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W gościnnych progach Ordynariatu
Polowego Wojska Polskiego odbyła
się 29 listopada br. promocja
albumu „Misja serc”,
dokumentującego 20 lat
działalności Fundacji Pomocy
Wdowom i Sierotom po Poległych
Policjantach. Fundacja swój
jubileusz obchodziła w ubiegłym
roku, teraz jej dzieje możemy
prześledzić na kartach nowego
wydawnictwa. 

M sza w Katedrze Polowej WP rozpo-
częła uroczystości. Eucharystii prze-
wodniczył biskup polowy WP, dele-

gat Konferencji Episkopatu Polski
ds. Duszpasterstwa Policji gen. bryg. ks. dr Jó-
zef Guzdek, który wygłosił homilię. W ławach
zasiedli przedstawiciele Fundacji Pomocy
Wdowom i Sierotom po Poległych Policjan-
tach z  jej prezes zarządu mł. insp.
w st. spocz. Ireną Zając oraz przewodniczą-
cym Rady Fundacji nadinsp. w st. spocz. Wła-
dysławem Padło na czele. Obecne było kie-
rownictwo Policji: komendant główny Policji
gen. insp. dr Jarosław Szymczyk wraz ze swym
zastępcą nadinsp.  Dariuszem Augustynia-
kiem, komendanci wojewódzcy, komendanci
szkół Policji oraz dyrektorzy biur KGP. Licznie
przybyli podopieczni Fundacji, a także jej peł-
nomocnicy działający w poszczególnych ko-
mendach wojewódzkich oraz przedstawiciele
związków zawodowych i stowarzyszeń dzia-
łających przy Policji. Oprawę muzyczną za-
pewniła Orkiestra Reprezentacyjna Policji
pod batutą kapelmistrza mł. insp. Janusza
Trzepizura. Gościnnie wystąpiła solistka Ka-
tarzyna Bochyńska-Wojdył. Krajowy duszpa-
sterz Policji bp Józef Guzdek wręczył medal
stulecia Ordynariatu Polowego WP na ręce
prezes Ireny Zając. Kierownictwo Fundacji
ofiarowało natomiast Jego Ekscelencji figurę
anioła. 

Po nabożeństwie wszyscy przenieśli się do
Sali Konferencyjnej Ordynariatu WP, gdzie po-
licyjni muzycy zaprezentowali publiczności 
próbkę swoich możliwości. Odbyła się także
publiczna debata z udziałem nadinsp. Jarosława
Szymczyka, prezes Ireny Zając, przewodniczą-

cego Władysława Padło oraz Aleksandra Raw-
skiego, autora koncepcji albumu i większości
tekstów zamieszczonych w  książce. Zebrani
dowiedzieli się, jak trudny był dobór zdjęć do
wydanej pozycji. Z 25 tys.  fotografii wybrano
najpierw 5 tys. ujęć, z czego do druku trafiło
391. Rozmówcy wspominali początki Fundacji,
dokonania, kolejne jubileusze i codzienną pracę
dla podopiecznych. Pierwsze egzemplarze
„Misji serc” otrzymali: komendant główny Po-
licji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk i krajowy
duszpasterz Policji bp dr Józef Guzdek. 

Podczas uroczystości przedstawiciel firmy
Malta Ski z Poznania przekazał na ręce pre-
zes Ireny Zając kluczyki do ufundowanego
samochodu – forda transita. 

Gratulacjom, uściskom i  życzeniom dal-
szych owocnych lat działalności na rzecz wdów
i  sierot po poległych policjantach nie było
końca. Recital muzyczny, pamiątkowe zdjęcia
i poczęstunek zakończyły uroczystość. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 
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.POLICJANT, KTÓRY MI POMÓGŁ.
Mł. asp. Marta Hałas
Mieć czas dla ludzi – to zasada, którą kieruje się jedna z laureatek 
konkursu

.HISTORIA.
Policyjne kalendarium
Grudzień w latach 1928, 1978 i 1998

Recenzja 
Kompanie Rezerwy Policji Państwowej – pozycja o pierwszych 
jednostkach szybkiego reagowania w policji

.PAMIĘĆ.
Rozmaitości

.TYLKO SŁUŻBA.
Wydarzenia nadzwyczajne
Wydarzenia komunikacyjne z udziałem policjantów
Zdarzenia drogowe z udziałem pojazdów uprzywilejowanych Policji

.PASJE.
Ratownictwo wodne
Pies nie da się utopić – twierdzi właściciel labradorki, ratowniczki wodnej,
zwyciężczyni wielu konkursów

Judo
Król Maciej – w judo kategoria wagowa +100 kg nazywana jest 
„królewską”

.SPORT.
Rozmaitości

.U NAS.
Zapowiedzi imprez i uroczystości
Grudzień 2018

.ALBUM DWUDZIESTOLECIA FUNDACJI.
Misja serc – promocja albumu dokumentującego 20 lat działalności
FPWiSpPP

.ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE.
Ministra SWiA Joachima Brudzińskiego
Sekretarza stanu w MSWiA Jarosława Zielińskiego
Komendanta głównego Policji gen. insp. dr. Jarosława Szymczyka 

.POROZUMIENIE.
Będą podwyżki i zmiany w emeryturach

.LOTNICTWO POLICJI.
Modernizacja
Black Hawki już w Policji – uroczyste przekazanie nowych śmigłowców

.DOSKONALENIE ZAWODOWE.
Policjanci 2018
Najlepsi z najlepszych – zwycięzcy policyjnych konkursów

Anakonda ’18
BOA odbiło prom – manewry obronne z udziałem sił sojuszniczych

Konkurs dla oskarżycieli publicznych
Oskarżyciel na medal – test i analiza dokumentu oraz wystąpienie przed
sądem

Finał turnieju służby dyżurnej
Dyżurny Roku 2018 – test wiedzy i symulacja na stanowisku kierowania
dyżurnego jednostki Policji

.WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA.
Oficerowie łącznikowi
Profesjonalizm w każdym calu – rozmowa z mł. insp. Kingą Badeńską

.KRAJ.
Rozmaitości

.POLICYJNY EKSPERYMENT.
Dziecko i nieznajomy
Naucz mnie, kiedy mówić NIE – na dziesięcioro dzieci tylko jedno
było ostrożne i czujne
Rozmawiaj! – apeluje głównie do rodziców psycholog Ewa Kustwan-Mróz

.100. ROCZNICA ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI.
Dla ciebie Polsko! – 11 listopada w stolicy
Honor i ojczyzna – znaczenie i rola komunikacji przez media dla 
kształtowania polityki historycznej w szeregach Policji zdj. na okładce PZL Mielec

sxc.hu
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Szanowni Państwo,
Funkcjonariuszki i Funkcjonariusze, 
Pracownicy Cywilni Policji,

Zbliżające się Święta u każdego z nas przywołują najpiękniejsze
wspomnienia ciepła rodzinnych spotkań, wzajemnej życzliwości,
choinki i wigilijnych potraw. Boże Narodzenie, podczas którego wspominamy przyjście na świat
Zbawiciela, jest silnie zakorzenione w polskiej tradycji. Przynosi nam odpoczynek i wytchnienie, ale
także refleksję na temat istotnych dla nas wartości, takich jak dobro i pokój. Wszyscy w tym niezwykłym
czasie chcemy czuć się bezpieczni wśród naszych bliskich, ale także bezpieczni jako wspólnota.
Współcześnie możemy czuć się tak z dwóch powodów. Pierwszym z nich jest oczywiście wolność 
od wojen. W tym roku wszyscy świętujemy 100-lecie odzyskania przez Polskę niepodległości – jesteśmy
wdzięczni bohaterom, którzy dla nas tę wolność wywalczyli. Drugim powodem jesteście Wy,
Funkcjonariuszki i Funkcjonariusze, a także Pracownicy Cywilni polskiej Policji. I to właśnie dzięki Wam
nasze rodziny czują się na co dzień – nie tylko od święta – bardzo bezpiecznie.

Święta Bożego Narodzenia są niezwykłym symbolem narodzin dobra, które zwycięży zło. Wy także
podczas codziennej służby wielokrotnie mierzycie się z tym co niszczące. Przeciwstawiacie się ludziom,
którzy łamią prawo – to wymaga od Was odporności i zdecydowania w działaniu. Wasza stanowcza
postawa pozwala przywracać prawo i dobro tam, gdzie zostały one naruszone. O bezpieczeństwo innych
będziecie dbać także podczas zbliżających się Świąt – dziękuję Wam za to poświęcenie. Mam nadzieję,
że w czasie wolnym od służby znajdziecie możliwość spędzenia tych wspaniałych chwil w gronie
najbliższych.

Życzę wszystkim Policjantkom, Policjantom i Pracownikom Cywilnym Policji, aby bezpieczeństwo,
które zapewniacie innym, zawsze gościło także w Waszych domach. Mam nadzieję, że chwile spędzone
w gronie najbliższych dadzą Wam siłę do zmagania się z  codziennymi wyzwaniami. Niech
nowonarodzony Syn Boży wypełni serca Wasze i Waszych bliskich radością i pokojem, a nowy, 2019 rok
będzie czasem zrealizowanych marzeń i planów.

Minister
Spraw Wewnętrznych 
i Administracji 

Joachim Brudziński
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Mijający kolejny rok naszej wspólnej pracy to czas kontynuacji wysiłków,
aby w Polsce było bezpiecznie. Cieszymy się ze spadku liczby przestępstw 
i wzrostu ich wykrywalności. Budujące jest wysokie poczucie bezpieczeństwa
Polaków. 

Dziękuję wszystkim polskim policjantom za profesjonalną służbę na rzecz
bezpieczeństwa naszego państwa i jego obywateli.

Najlepszą oceną tej służby jest fakt, że 86% obywateli postrzega nasz kraj
jako bezpieczny, a 93% ma poczucie bezpieczeństwa i spokoju w swojej
najbliższej okolicy. Przekłada się to na zaufanie do Policji, którą w ostatnich
badaniach dobrze oceniało prawie 75% Polaków. 

Dobiegający końca rok ponownie pokazał, jak wielkie znaczenie ma etos policyjnej służby, który staramy się
intensywnie umacniać. Jest to niezwykle cenna wartość, która wymaga ciągłego pielęgnowania.

Nie pozwólmy ludziom złej woli odebrać owoców dobrej służby polskiej Policji oraz narzucić nieprawdziwego 
i krzywdzącego wizerunku tej ważnej formacji. Służba policjantów jest trudna, odpowiedzialna, a często i niebezpieczna.
Warto sobie uświadomić, że z jej efektów korzystają wszyscy – nie tylko ci, którzy ją wspierają, ale i ci, którzy ją
bezzasadnie krytykują. 

Podwyżki uposażeń, zakup nowego sprzętu i wyposażenia oraz inwestycje infrastrukturalne to realny wyraz troski
obecnego rządu o funkcjonariuszy i bezpieczeństwo Polaków. Realizowane od trzech lat programy mające na celu
zapobieganie przestępczości (Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa, odtwarzanie posterunków Policji, zwiększona
rola dzielnicowych) sprawiają, że Policja jest bliżej ludzi i dla ludzi. Dzięki współpracy ze społeczeństwem i wzajemnemu
zaufaniu można w pełniejszy sposób rozpoznawać zagrożenia i skuteczniej je eliminować.

Ostatnim wielkim sprawdzianem odpowiedzialności państwa i społeczeństwa oraz dobrej pracy Policji były obchody
100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości. Można powiedzieć, że wszyscy stanęliśmy na wysokości zadania 
i zdaliśmy ten ważny egzamin. 

Umocnieni patriotyzmem kończącego się jubileuszowego Roku Niepodległości postarajmy się coraz lepiej wypełniać
swoje obowiązki wobec Ojczyzny, aby umacniać jej suwerenność i bezpieczeństwo. 

Wszystkim funkcjonariuszom i pracownikom polskiej Policji, i tym, którym dane będzie spędzać świąteczny czas
wśród najbliższych, i tym, którzy będą pełnić dyżury, życzę radosnych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz
optymizmu i satysfakcji ze służby Polsce i ludziom w każdym dniu nadchodzącego 2019 roku.

grudzień 2018 r. POLICJA 997 Jarosław Zieliński  SEKRETARZ STANU W MSWiA 5
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Koleżanki i Koledzy,
Policjantki i Policjanci,
Pracownice i Pracownicy Policji!

Za nami trudny rok, z którego wielu zapamięta wśród innych wydarzeń
aktywność środowiska ukierunkowaną na poprawę uposażeń i warunków
służby. Dzięki osiągniętemu porozumieniu w nadchodzącym roku pensje
funkcjonariuszy i pracowników po raz pierwszy od lat wzrosną w zauważalny
sposób. To wielki sukces, którego nie udałoby się osiągnąć bez woli
współdziałania i wzajemnego zrozumienia argumentów, za co serdecznie
dziękuję zarówno stronie społecznej, jak i rządowej.

Jako formacja zdaliśmy w tym roku ważny egzamin. Mimo trudności
kadrowych poczucie bezpieczeństwa w naszym kraju nie tylko nie spadło, ale
w obszarze, takim jak  bezpieczeństwo w okolicy miejsca zamieszkania, wzrosło do poziomu 93 proc., nigdy dotychczas
nienotowanego. Z kolei aż 86 proc. mieszkańców uważa nasz kraj za bezpieczny. To Wasza zasługa. Dzięki oddaniu
i ciężkiej pracy społeczeństwo darzy Policję ogromnym zaufaniem, które stale utrzymuje się na poziomie 70 proc. W pełni
na to zasłużyliście i jako Komendant Główny jestem Wam za to ogromnie wdzięczny. Będę nadal robił wszystko, aby
wspierać Was w służbie i w staraniach o jeszcze lepsze warunki jej pełnienia. Obecnie realizowany program modernizacji
przyczynia się do stopniowej poprawy warunków pracy, choć na pewno nie rozwiązuje wszystkich problemów.
Ale pamiętajmy, że w ramach osiągniętego porozumienia planowany jest już kolejny program modernizacji, w którego
tworzeniu udział brać będą także przedstawiciele związków zawodowych.

Okazji do podziękowań będzie w przyszłym roku jeszcze wiele, gdyż 24 lipca 2019 roku minie setna rocznica
powstania Policji Państwowej – pierwszej tego rodzaju, ogólnokrajowej formacji na ziemiach polskich. Harmonogram
obchodów tej szczególnej dla Nas rocznicy jest bardzo bogaty i obejmie wydarzenia w całym kraju. Pod tym względem
na pewno będzie to szczególny rok dla wszystkich osób związanych z policyjnym mundurem.

Na razie jednak czeka nas czas spokoju i pojednania, jaki towarzyszy świętom Bożego Narodzenia. W imieniu
własnym i całego kierownictwa Policji pragnę złożyć Wam i Waszym bliskim serdeczne życzenia zdrowych i spokojnych
świąt oraz spełnienia najskrytszych marzeń. A tym, którzy w ten świąteczny czas będą dbać o nasze wspólne
bezpieczeństwo – zarówno w kraju, jak i za granicą – życzę, aby służba przebiegła spokojnie. Równie serdeczne życzenia
kieruję też do naszych Kolegów i Koleżanek, którzy przeszli już na zaopatrzenie emerytalne, lecz nadal stanowią część
wielkiej, policyjnej rodziny.

Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku!
Gen. insp. dr Jarosław Szymczyk
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8 listopada br. zakończył się trwający od pół roku
protest służb mundurowych podległych MSWiA,
o którym pisaliśmy w numerze 10 z 2018 r. 
W wyniku rozmów stron społecznej i rządowej
wynegocjowano porozumienie będące w opinii
przewodniczącego NSZZP Rafała Jankowskiego
„milowym krokiem w stosunkach strony społecznej
z ministerstwem”.

W wielogodzinnych negocjacjach w  gmachu Ministerstwa
Spraw Wewnętrznych i Administracji w Warszawie wzięli
również udział szefowie wszystkich służb resortu, w tym

komendant główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk. Ze strony
społecznej w rozmowach brali udział i ostatecznie podpisali porozu-
mienie: Krzysztof Hetman z  NSZZ Pracowników Pożarnictwa,
Krzysztof Oleksak ze  Związku Zawodowego Strażaków „Florian”,
Rafał Jankowski z NSZZ Policjantów, Marcin Kolasa z NSZZ Funk-
cjonariuszy Straży Granicznej i Krzysztof Andura z Krajowej Sekcji
Pożarnictwa NSZZ „Solidarność”. 

Ze strony rządowej porozumienie podpisał minister SWiA Joachim
Brudziński, który podczas konferencji prasowej podkreślił, że wy-
pracowany dziś kompromis musiał pogodzić postulaty funkcjona-
riuszy i  możliwości budżetowe państwa. Podziękował też stronie
społecznej za gotowość do rozmów. Podkreślił również, że „(...) ża-
den, nawet najlepszy, minister spraw wewnętrznych nie zrobiłby
nic bez życzliwości i chęci do realizacji słusznych postulatów funk-
cjonariuszy i  funkcjonariuszek ze strony prezesa Rady Ministrów
Mateusza Morawieckiego i minister finansów Teresy Czerwińskiej”. 

Zadowolenie wyraziła też strona społeczna – Rafał Jankowski przy-
znał, że jeszcze rano nie miał wielkich nadziei na zawarcie porozu-
mienia, ale udało się ostatecznie wynegocjować warunki będące kro-
kiem milowym w  stosunkach z  ministerstwem. Wprawdzie
porozumienie to nie rozwiązuje wszystkich problemów służb mun-
durowych, ale w tym momencie jest „(...) najlepszym porozumie-
niem, jakie udało się wynegocjować, rozumiejąc wszystkie argumenty
rządu”. Podkreślił też, że „(...) dzisiaj zaczęliśmy prawdziwy i rze-
czywisty dialog. Nie przypominam sobie momentu, żeby strona spo-
łeczna podpisała tak dobre dla tysięcy polskich funkcjonariuszy po-
rozumienie”. 

Zakończono akcję protestacyjną, ale nie zakończono dalszych roz-
mów, mających na celu poprawę warunków pełnienia służby. W po-
rozumieniu zawarto też terminy, w  których mają nastąpić dalsze
rozstrzygnięcia.

Zgodnie z  wynegocjowanymi warunkami funkcjonariusze służb
resortu spraw wewnętrznych i administracji otrzymają od początku
przyszłego roku po 655 zł brutto podwyżki, dzięki zwiększeniu tzw.
kwoty bazowej o 0,43. Warto wspomnieć, że początkowo strona rzą-
dowa proponowała od 1 stycznia 2019 r. podwyżkę w kwocie 309 zł,
a od 1 lipca 2019 r. w kwocie 253 zł brutto. Porozumienie zakłada

też, że od 1 stycznia 2020 r. funkcjonariusze otrzymają kolejną pod-
wyżkę w kwocie 500 zł brutto.

Kolejny postulat przedstawicieli związków dotyczył rozliczania
tzw. nadgodzin. Dotychczas należność za ponadwymiarowy czas
służby dostawali tylko strażacy, i  to w  wysokości 60  proc. stawki
za  jedną nadgodzinę. Od  1  lipca 2019  r. odpłatność w  wysokości 
100 proc. stawki godzinowej otrzymają wszyscy policjanci, strażacy,
strażnicy graniczni i funkcjonariusze SOP. Początkowo zastosowany
będzie sześciomiesięczny okres rozliczania nadgodzin. Kwestia usta-
lenia okresu rozliczeniowego na kolejne lata będzie przedmiotem
dalszego dialogu.

Jeśli chodzi o zmiany w systemie emerytalnym, to w porozumieniu
znalazł się jeden z postulatów – rezygnacja z wymogu 55  lat życia.
Chodzi o funkcjonariuszy przyjętych do służby według zasad obowią-
zujących od 1 stycznia 2013 r. – miała im przysługiwać emerytura mun-

durowa, gdy w dniu zwolnienia ze służby spełnią łącznie dwa warunki
– ukończone 55  lat życia i  co najmniej 25  lat służby. Ministerstwo
i strona społeczna zgodziły się na  rezygnację z wymogu ukończenia
55 lat. Zmiana ta wejdzie w życie od 1 lipca 2019 r. Ważnym elementem
jest również deklaracja – mimo pozostania przy rozbieżnych stanowis-
kach – rozwiązania do końca przyszłego roku problemu artykułu 15a
ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy. Zastrzeżono jed-
nak, że ewentualne zmiany zasad przejścia na emeryturę będą obo-
wiązywały w stosunku do funkcjonariuszy przyjętych do służby w okre-
sie po 1 stycznia 1999 r. i przed 1 października 2003 r.

Przedstawiciele resortu zaproponowali również, że zostaną przy-
gotowane rozwiązania umożliwiające przyznawanie dodatkowych na-
leżności pieniężnych dla doświadczonych funkcjonariuszy. Dotyczy-
łoby to osób, które nabyły prawa do emerytury i posiadają co najmniej
25 lat służby, co ma stanowić zachętę do pozostawania w służbie.

Uzgodniono również, że przedstawiciele strony społecznej wezmą
czynny udział w opracowaniu nowego wieloletniego programu roz-
woju formacji MSWiA na lata 2021–2024, ze szczególnym uwzględ-
nieniem zwiększenia podwyżek uposażeń. 

oprac. MP/MSWiA/NSZZP
zdj. MSWiA

Będą podwyżki 
i zmiany w emeryturach!
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To prawdziwy przełom w policyjnym lotnictwie.
Do służby trafiły dwie nowe maszyny, wyprodukowane
w Polsce śmigłowce S-70i Black Hawk. Nigdy
wcześniej nasza formacja nie kupowała nowych
helikopterów. Do 30 listopada br. najmłodszy policyjny
śmigłowiec miał prawie 14 lat, a najstarszy… 47. 

S ytuacja na szczęście zmienia się diametralnie. Black Hawk
to wiropłat znany na całym świecie. Polskie Zakłady Lotnicze
w Mielcu produkują model S-70i Black Hawk dzięki współ-

pracy z firmą Sikorsky Aircraft Corporation, która jest potentatem
w  tej dziedzinie. Na całym świecie do tej pory fabryki opuściło
ponad 3 tys. egzemplarzy tego modelu, które latają w 31 państwach.
S-70i Black Hawk powstał na potrzeby Armii USA, ale sprawdza się
także jako helikopter poszukiwawczy i ratowniczy. 

Uroczystość przekazania Policji dwóch nowych śmigłowców odbyła
się 30 listopada br. na warszawskim lotnisku Bemowo. Wśród licznych
gości byli premier rządu Mateusz Morawiecki oraz minister spraw
wewnętrznych i administracji Joachim Brudziński. Protokół przeka-
zania helikopterów podpisali komendant główny Policji gen. insp.
dr Jarosław Szymczyk i dyrektor naczelny, prezes Zarządu PZL Mie-

lec Janusz Zakręcki. Ten ostatni przekazał także symboliczne klucze
do śmigłowców naczelnikowi Zarządu Lotnictwa Policji Głównego
Sztabu Policji KGP insp. Michałowi Czerwińskiemu. 

– Te śmigłowce są bardzo nowoczesnymi, naszpikowanymi elek-
troniką i współczesnymi technologiami maszynami, które na pewno
jeszcze bardziej podniosą bezpieczeństwo Polaków – powiedział pre-
mier Mateusz Morawiecki. – Kiedy kilka miesięcy temu minister
Joachim Brudziński powiedział o potrzebie zakupu dla Policji kilku
śmigłowców, to zdecydowaliśmy, że jest to konieczny krok w kie-
runku modernizacji polskiej Policji. Modernizacji, jakiej dawno nie
widzieliśmy. 

– Chciałbym za to z całego serca podziękować – minister Joachim
Brudziński zwrócił się w swoim wystąpieniu bezpośrednio do pre-
miera Morawieckiego. – Gdyby nie pana decyzja, gdyby też nie życz-
liwość minister finansów Teresy Czerwińskiej, to wchodzilibyśmy
w przyszły rok ze wstydem, mając najmłodszy śmigłowiec już czter-
nastoletni, a najstarszy prawie czterdziestoośmioletni. 

Black Hawki już w Policji
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Minister złożył gratulacje na ręce komendanta głównego Policji
gen. insp. Jarosława Szymczyka za sprawne przeprowadzenie zakupu.
Wszystkim funkcjonariuszom, zwłaszcza tym z AT, którzy najczęściej
będą korzystać z  nowych maszyn, minister życzył, aby z  każdego
lotu zawsze bezpiecznie wracali do swoich bliskich. 

Zapowiedział także, że jeżeli będzie tak duże poparcie dla mo-
dernizacji lotnictwa policyjnego, jak do tej pory, to po trzech pierw-
szych śmigłowcach w Policji mogą pojawić się w przyszłym roku ko-
lejne dwa. 

– Mieliśmy bardzo ciężkie zadanie jako załoga – zabrał głos dy-
rektor naczelny, prezes Zarządu PZL Mielec Janusz Zakręcki. – Kon-
trakt podpisaliśmy w maju, a dostawa miała być w grudniu. Postara-
liśmy się wcześniej. Dziękuję bardzo załodze, która wykonała
wspaniałą robotę. Jesteśmy w stanie produkować oczywiście więcej
takich maszyn. 

Zakup nowych helikopterów został sfinansowany ze środków pro-
gramu modernizacji służb mundurowych podległych MSWiA. W jego
ramach w latach 2017–2020 do służb trafi ogółem prawie 9,2 mld zł,
z czego niemal 6 mld do Policji, w tym około 3,1  mld zł przeznaczone
jest na inwestycje i zakup sprzętu. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor (2), Jacek Herok (2)

Będzie trzeci jastrząb 
Jeszcze przed przekazaniem Policji dwóch pierwszych Black
Hawków została zawarta umowa na zakup trzeciego śmig-
łowca. Podpisanie umowy nastąpiło 19 listopada br. w sie-
dzibie Polskich Zakładów Lotniczych w Mielcu. Parafowali
ją komendant główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szym-
czyk i dyrektor naczelny, prezes Zarządu PZL Mielec Janusz
Zakręcki. 
– Cieszę się, że nasza współpraca z Policją przy realizacji
pierwszego kontraktu pozwoliła wypracować obustronne
zaufanie – powiedział dyrektor Janusz Zakręcki. – Podpisany
dziś kontrakt jest dla nas kolejnym ważnym kamieniem mi-
lowym i powodem do dumy. Wierzę, że wszechstronny, nie-
zawodny i  wytrzymały śmigłowiec Black Hawk zapewni
ważne potrzeby operacyjne Policji i przyczyni się do zwięk-
szenia bezpieczeństwa Polaków. 
Komendant Jarosław Szymczyk podziękował wszystkim
osobom zaangażowanym w zakup nowych śmigłowców dla
Policji. Podkreślił, że ta trzecia maszyna jest efektem oso-
bistych starań ministra spraw wewnętrznych i administracji
Joachima Brudzińskiego, zrozumienia potrzeb ze strony mi-
nister finansów Teresy Czerwińskiej, a  przede wszystkim
poparcia premiera Mateusza Morawieckiego. Generał Ja-
rosław Szymczyk podziękował również insp.  Małgorzacie
Borowik, dyrektor Biura Logistyki Policji KGP, która czuwała
nad całym procesem uzgodnieniowo-negocjacyjnym kon-
traktu. 
– Był taki moment, że w naszej stutysięcznej formacji, od-
powiadającej za bezpieczeństwo ponad 38 milionów Pola-
ków, dysponowaliśmy tylko jednym sprawnym śmigłowcem
– powiedział gen. insp. Jarosław Szymczyk. – To był ostatni
dzwonek, aby ten stan zmienić. W programie modernizacji
służb mundurowych podległych ministrowi spraw wewnętrz-
nych i  administracji, którego głównym beneficjentem jest
Policja, jednym z kluczowych elementów była właśnie od-
budowa floty lotnictwa policyjnego. 
Trzeci helikopter S-70i Black Hawk trafi do Policji do końca
marca przyszłego roku. Strony wyraziły nadzieję, że nie bę-
dzie to koniec ich współpracy.

tekst i zdjęcie PAWEŁ OSTASZEWSKI
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Podobnie jak w Igrzyskach Olimpĳskich przybywa
dyscyplin, tak w ogólnopolskim współzawodnictwie
policjantów pojawiają się kolejne konkursy i turnieje
specjalistyczne, podczas których funkcjonariusze
rywalizują o miano najlepszych w kraju. 

W tym roku w harmonogramie zawodów policyjnych po raz
pierwszy umieszczono Ogólnopolskie Zawody Patroli Ro-
werowych i Ogólnopolski Konkurs dla Funkcjonariuszy Po-

licji – Oskarżycieli Posiłkowych, a Turniej Służby Dyżurnej Jednostek
Organizacyjnych Policji został przywrócony po latach przerwy. Or-
ganizacją finałów zajęły się szkoły Policji w Pile, Słupsku, Legionowie
i Katowicach, komendy wojewódzkie Policji w Białymstoku, Krakowie
i  Olsztynie oraz biura Komendy Głównej Policji. O uczestnikach
tych finałów spokojnie można powiedzieć, że wszyscy są tymi „naj-
lepszymi z najlepszych”. Pod koniec 2018 r. zadaliśmy im pytanie:
„Co interesującego jest w Twojej służbie”. Oto ich krótkie CV i od-
powiedzi.

PATROL ROWEROWY
Sierż. Izabela Kłosowska (25 lat, w Policji 2,5 roku) i st. post.
Kamil Skłodowski (23 lata, w Policji 2,5 roku) – wygrali I Ogól-
nopolskie Zawody Patroli Rowerowych rozgrywane od 25 do 27 kwiet-
nia br. w Łomży. 

Sierż. Izabela Kłosowska służy w Wydziale Patrolowo-Interwen-
cyjnym KMP w Białymstoku. W sportowym dorobku ma wicemist-
rzostwo Polski MTB oraz złote medale Mistrzostw Polski Służb
Mundurowych w kolarstwie szosowym oraz Mistrzostw Polski Policji
w kolarstwie górskim. 

– Służba w Wydziale Patrolowo-Interwencyjnym jest bardzo cie-
kawa. Patrolujemy wyznaczone rejony służbowe, reagujemy na wy-
kroczenia, przestępstwa. Codziennie spotykamy się z innymi zda-
rzeniami. Służbę pełnię w  samym Białymstoku i  w  powiecie,
w patrolu zmotoryzowanym, pieszym i  rowerowym. Od ośmiu lat
trenuję kolarstwo górskie i szosowe. Doświadczenia prywatne mogę
wykorzystać w pracy. Patrole rowerowe są jeszcze nowością dla miesz-
kańców, jednak mile widziane. 

Sierż. Kamil Skłodowski służy w Wydziale Patrolowo-Interwen-
cyjnym KMP w Łomży. Interesuje się sportem, głównie kolarstwem.

– W mojej służbie najbardziej interesująca jest praca z  ludźmi
i możliwość pomagania im. Dzięki służbie w WPI jestem pierwszy
tam, gdzie coś się dzieje, gdzie ktoś potrzebuje pomocy. Tu nie
można się nudzić. Każda interwencja jest inna, każdego dnia zdoby-
wam nowe doświadczenia. Zatrzymuję sprawców przestępstw oraz
ujawniam sprawców wykroczeń – to daje wiele satysfakcji i poczucie,
że robię coś pożytecznego.

RATOWNIK WODNY
St. sierż. Piotr Połeć (29 lat, w  Policji
4  lata) – zwyciężył w V Ogólnopolskich Za-
wodach Funkcjonariuszy Policji w  Ratownic-
twie Wodnym rozgrywanych od 16 do 18 maja
br. w Giżycku. Służy w Komisariacie Wodnym
Policji KWP we Wrocławiu.

W policyjnych zawodach ratowników starto-
wał czwarty raz. W 2016 r. zajął czwarte miejsce
indywidualnie i pierwsze drużynowo, a w tym
zwyciężył w obu klasyfikacjach. W 2018 roku
zdobył także złoty medal Mistrzostw Polski

Policji w pływaniu stylem klasycznym. Oprócz sportu, głównie pły-
wania, biegania i jazdy na rowerze, ma jeszcze jedną pasję – winiar-
stwo. Prowadzi własną mikro-winnicę. 

– Komisariat wodny to miejsce, gdzie można łączyć pasję z  co-
dzienną służbą, ale też ciężką pracą i czuwaniem nad bezpieczeń-
stwem osób przebywających nad wodą. Tu poza pracą typowo poli-
cyjną jest możliwość udziału w  akcjach ratujących ludzkie życie.
Przyjemnie jest także pływać na łodziach z silnikami 200 KM czy
zimą na poduszkowcu.

KWALIFIKOWANA PIERWSZA POMOC 
Mł. asp. Tomasz Ladziński (32 lata, w Policji 10 lat) i sierż.
sztab. Przemysław Panaś (40 lat, w  Policji 8 lat) – wygrali
finał VI Ogólnopolskich Zawodów Ratowników Policyjnych z Kwa-
lifikowanej Pierwszej Pomocy, rozgrywanych od 28 do 30 maja
w Szkole Policji w Słupsku. Obaj służą w Oddziale Prewencji Policji
w Krakowie.

Najlepsi z najlepszych
czyli zwycięzcy policyjnych konkursów
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Mł. asp. Tomasz Ladziński lubi sport, zwłaszcza piłkę nożną oraz
sporty walki i  siłowe. Interesuje się także historią oraz muzyką.
W OPP w Krakowie jest od początku swojej służby. 

– Służba w OPP jest bardzo ciekawa z uwagi na jej różnorodny
charakter. Raz jest to służba patrolowa, a innym razem udział w za-
bezpieczeniu różnego rodzaju imprez masowych, np. mecze piłkar-
skie, koncerty. Jest również interesująca z  uwagi na dużą liczbę
szkoleń, dzięki którym można doskonalić swoje umiejętności oraz
podnosić wiedzę. 

Sierż. sztab. Przemysław Panaś w zawodach ratowników policyj-
nych z kwalifikowanej pierwszej pomocy startował po raz piąty. W la-
tach 2014 i 2017 zajął drugie miejsce, a w 2015 r. trzecie. Jest absol-
wentem Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.

– Od początku jestem związany z OPP w Krakowie. Służbę w tej
jednostce cenię za różnorodność wykonywanych zadań, dużą liczbę
szkoleń, możliwość uczestnictwa w licznych kursach doskonalenia
zawodowego, umożliwiających połączenie obowiązków służbowych
z zainteresowaniami, np. udział w policyjnych patrolach narciarskich,
kursie instruktora narciarskiego, kursie kwalifikowanej pierwszej po-
mocy czy kursie instruktora strzelań policyjnych.

DOCHODZENIOWO-
-ŚLEDCZY
Asp. Aleksandra Czajka-
-Luty (38 lat, w  Policji
13 lat) – zwyciężyła w finale
IV Ogólnopolskiego Konkursu
„Policjant Służby Kryminalnej
2018”, rozgrywanego od 28 do
30  maja br. w  Szkole Policji
w Słupsku. Służy w Wydziale
dw. z  PG KMP w  Opolu.
Ukończyła wydział Prawa
i Administracji Uniwersytetu
Opolskiego. Poza służbą inte-
resuje się pszczelarstwem. 

– Każdy dzień w pracy jest
inny i przynosi nowe wyzwa-
nia intelektualne. Lubię roz-
wiązywać sprawy, tj. znajdo-

wać, gromadzić materiał procesowy, udowadniać sprawcy jego czyny
zabronione, oczywiście w ramach obowiązujących przepisów prawa.
Ważny jest również aspekt psychologiczny, który zdobywam w kon-
taktach z osobami spotkanymi podczas służby. 

POLICJA KONNA 
Sierż. Mateusz Lis (34 lata, w Policji 4 lata) – na koniu Romeo II
był najlepszym Polakiem (w klasyfikacji generalnej zajął drugie
miejsce) XVIII Międzynarodowego Turnieju Policji Konnej, rozgry-
wanego od 18 do 19 sierpnia br. w Gniazdowie pod Częstochową.

Jest referentem Ogniwa Konnego Sekcji Konnej i  Przewodników
Psów Służbowych Wydziału Wywiadowczo-Patrolowego KSP. Ukończył
studia magisterskie na Politechnice Radomskiej, potem studia pody-
plomowe na Politechnice Łódzkiej. Jego pasją jest jeździectwo konne
oraz strzelectwo (sędzia klasy regionalnej). Przed przyjęciem do Policji
startował w 17 turniejach konnych w randze ogólnopolskiej i regionalnej. 

– W Policji podoba mi się możliwość połączenia służby z pasją,
czyli jazdy konnej. Atrakcyjna jest także możliwość rywalizacji z in-
nymi zawodnikami z kraju i z zagranicy. Pozwala mi to na wymianę
doświadczeń i poznawanie nowych aspektów służby. A do tego jest
satysfakcja z pełnienia funkcji reprezentacyjnej.

TECHNIK KRYMINALISTYKI 
Asp. sztab. Roman Głaz (40 lat, w Po-
licji 12 lat) – był najlepszym technikiem
kryminalistyki w finale IV Ogólnopolskiego
Konkursu „Policjant Służby Kryminalnej
2018”, który odbył się w dniach 5–7 czerwca
w Szkole Policji w Pile. Służy w  Zespole
Techniki Kryminalistycznej Wydziału Kry-
minalnego KPP w Wadowicach. Ma szerokie
zainteresowania, od turystyki górskiej po
akwarystykę, ale najważniejsze jest dla
niego wychowanie trójki dzieci.

10-13.12_Layout 1  05.12.2018  08:57  Strona 11



DOSKONALENIE ZAWODOWE Policjanci 2018 POLICJA 997       grudzień 2018 r.12

– Na terenie powiatu wadowickiego na ogół jest spokojnie, ale
nie ma takiego samego dnia w służbie, ani takiego samego wyjazdu.
Jednego dnia z biegłym szukam przyczyny pożaru hali produkcyjnej
dużej firmy i po wielu godzinach pracy na pogorzelisku znajdujemy
ślady zwarcia przewodów. Innym razem, przy potrąceniu pieszego
znajduję ślad „podcięcia”. Albo w zakładzie karnym daktyloskopuję
sprawców kradzieży napisu jednego z obozów niemieckich lub wraz
z archeologami pracuję na wykopalisku przy mogile z II wojny świa-
towej. Gdy jest się technikiem kryminalistyki, na nudę i rutynę nie
ma miejsca, i tak właśnie do tego podchodzę.

NADZÓR NAD PRACĄ
DOCHODZENIOWO-ŚLEDCZĄ 
Kom. Piotr Banaszkiewicz (43 lata,
w Policji 20 lat) – najlepszy policjant
sprawujący nadzór nad pracą docho-
dzeniowo-śledczą finału IV Ogólnopol-
skiego Konkursu „Policjant Służby Kry-
minalnej 2018”, który odbył się
w dniach 5–7 czerwca w Szkole Policji
w Pile. Służy w Wydziale Dochodze-
niowo-Śledczym KMP w  Radomiu.
W  finale Ogólnopolskiego Konkursu

„Policjant Służby Kryminalnej” startował trzeci raz. W  ubiegłym
roku był czwarty. Lubi ćwiczyć na siłowni, a jego pasją są motocykle. 

– W mojej służbie najważniejsi są ludzie – ci, z którymi pracuję,
i  ci, którzy potrzebują pomocy, rady czy po prostu wysłuchania.
Moim głównym zadaniem jako przełożonego jest dbanie o podwład-
nych przez stworzenie im dobrych warunków do służby: nie tylko
tych rzeczowych, ale przede wszystkim dobrej atmosfery w pracy,
żeby mogli na mnie liczyć i wiedzieli, że mają we mnie wsparcie
w każdej sytuacji, by czuli, że są doceniani i szanowani. Działa to
w obie strony, dlatego zawsze mogę na wszystkich liczyć.

PATROL
St. sierż. Wojciech Marcinkiewicz (35 lat, w  Policji 5 lat)
i sierż. sztab. Emil Kalinowski (30 lat, w Policji 7 lat) – wygrali
finał Ogólnopolskich Zawodów Policjantów Prewencji – Turniej Par
Patrolowych „Patrol Roku”, rozegrany od 12 do 14 września br.
w Szkole Policji w Słupsku. Obaj służą w Wydziale Patrolowo-Inter-
wencyjnym KMP w Białymstoku.

St. sierż. Wojciech Marcinkiewicz przed wstąpieniem do Policji
zawodowo grał w piłkę nożną. Z drużyną Jagiellonii Białystok zdobył
Mistrzostwo Polski Juniorów. Dziś w piłkę gra dla utrzymania formy
i z niegasnącej pasji do tego sportu. Jest w trakcie studiów w WSPol.
w Szczytnie. 

– W służbie najbardziej interesuje mnie niesienie pomocy ludziom,
a także to, że każdy dzień, każda interwencja jest inna od poprzed-
niej. Cieszy mnie również fakt, że mogę wykorzystać umiejętności
nabyte w przeszłości w różnego rodzaju imprezach organizowanych
przez Policję.

Sierż. sztab. Emil Kalinowski jest absolwentem Akademii Wycho-
wania Fizycznego w Białymstoku, ale oprócz sportu zawsze intere-
sowała go kynologia. W domu ma dwa psy, a tuż po wygraniu turnieju
par patrolowych w Słupsku spełniło się jego marzenie. Przydzielono
mu psa służbowego, z którym jest teraz na szkoleniu w Zakładzie
Kynologii Policyjnej w Sułkowicach.

– Bardzo lubię zajęcia ze swoim psem Maria i sprawia mi dużo sa-
tysfakcji, kiedy dobrze wykonuje polecenia. Zawsze chciałem zostać
przewodnikiem psa!

OPERACYJNO-ROZPOZNAWCZY
W tym roku najlepszym policjantem operacyjno-rozpoznawczym

Finału IV Ogólnopolskiego Konkursu „Policjant Służby Kryminalnej
2018”, który odbył się na początku czerwca w Szkole Policji w Pile,
był funkcjonariusz z Komendy Miejskiej Policji w Rybniku. Z uwagi
na charakter wykonywanej przez niego pracy prezentacja jego syl-
wetki jest niemożliwa.

PRZEWODNIK PSA SŁUŻBOWEGO
Sierż. sztab. Tomasz Kozielecki (32 lata, w Policji 10 lat) –
z psem Edyl (prywatnie „Aro”) wygrali finał XVIII Kynologicznych
Mistrzostw Policji, przeprowadzonych od 4 do 7 września br. w Cen-
trum Szkolenia Policji w Legionowie, na terenie Zakładu Kynologii
Policyjnej w Sułkowicach. Wraz z psem zwyciężył w kategorii psów
patrolowo-tropiących. Służy w Referacie Ogniwa Patrolowo-Inter-
wencyjnego KPP w Tucholi. 

– Praca jako przewodnik psa służbowego w Policji jest spełnieniem
moich marzeń. Nie ma nic lepszego od łączenia pracy z  hobby,
zwłaszcza gdy ma się takiego partnera przy swoim boku, jakim jest
„Aro”.
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POLICJANT RUCHU
DROGOWEGO 
Mł. asp. Marcin Sulik (33 lata, w Po-
licji 12 lat) – wygrał XXXI Ogólnopolski
Konkurs „Policjant Ruchu Drogowego”,
rozgrywany w tym roku w Krakowie od
18 do 21 września. Służy w Sekcji Kon-
troli Ruchu Drogowego VI Wydziału Ru-
chu Drogowego KSP. We wrześniu tego
roku rozpoczął studia I stopnia w WSPol.
w  Szczytnie. Mieszka w  pobliżu rzeki

Narew i każdą wolną chwilę spędza nad wodą. Jego hobby to wędkar-
stwo spinningowe. Lubi również majsterkować i słuchać muzyki.

W ogólnopolskim konkursie „Policjant Ruchu Drogowego” startował
trzy razy. Za pierwszym razem zajął 10. miejsce, rok temu był drugi,
teraz wygrał. 

– Z racji tego, że służbę pełnię w sekcji motocyklowej, interesuję
się również jednośladami, choć prywatnego nie mam. Kocham to, co
robię i  traktuję jako pasję. Początkowo myślałem, że ruch drogowy
jest wąską dziedziną i szybko się jej nauczę, jednak prawda okazała się
inna. Uzupełnianie wiedzy musi być systematyczne. Służba w rd jest
interesująca, pełna trudnych, a  zarazem ważnych decyzji. Ponadto
uważam się za szczęśliwca, ponieważ nie każdy ma okazję jeździć na
motocyklu w pracy przy założeniu, że to jego hobby. 

DZIELNICOWY 
St. sierż. Adrian Piechulski
(28 lat, w Policji 5 lat) – wy-
grał klasyfikację dzielnico-
wych finału XI Ogólnopol-
skich Zawodów Policjantów
Dzielnicowych „Dzielnicowy
Roku”, rozgrywanego od
23  do 26  października br.
w Szkole Policji w Katowiach.
Służy w Wydziale Prewencji,
Rewir Dzielnicowych w KPP
w Zawierciu.

Czterokrotnie reprezento-
wał KPP w Zawierciu na szczeblu wojewódzkim Turnieju Par Patrolo-
wych „Patrol Roku”, zajmując w 2017 r. wraz z  st. sierż. Patrykiem
Ziębą trzecie miejsce. Dzielnicowym jest od 1 maja br. Pod swoją
pieczą ma 6 tys. mieszkańców. Jest członkiem Ochotniczej Staży Po-
żarnej oraz Jurajskiego Stowarzyszenia Kolekcjonerów Broni.

– Lubię codzienny kontakt z  ludźmi, zwłaszcza wtedy, gdy mogę
im pomóc. Prowadzę działalność profilaktyczną w przedszkolach i szko-
łach, zwracając uwagę młodzieży na zagrożenia oraz wskazuję sposoby
ich unikania. Regularnie prowadzę również strzelania doskonalące dla
około 240 funkcjonariuszy podległych KPP w Zawierciu.

KIEROWNIK REWIRU
DZIELNICOWYCH 
Mł. asp. Daniel Romańczyk (35 lat,
w Policji 11 lat) – wygrał zorganizowaną po
raz pierwszy podczas finału XI Ogólnopol-
skich Zawodów Policjantów Dzielnicowych
„Dzielnicowy Roku”, rozgrywanych w Szkole
Policji w Katowicach pod koniec października,
rywalizację dla kierowników rewiru dzielni-
cowych. Jest kierownikiem Rewiru Dzielni-
cowych Wydziału Prewencji i Ruchu Drogo-
wego KPP w  Giżycku, a  także zastępuje

oficera prasowego swojej jednostki. Ukończył Uniwersytet Warmiń-
sko-Mazurski. Jest studentem trzeciego roku psychologii na jednej
z wyższych uczelni warszawskich. 

– Lubię pomagać ludziom. Organizuję i przeprowadzam szkolenia
dla osób wchodzących w skład Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup
Roboczych zajmujących się zagadnieniem przemocy w rodzinie. Pro-
wadzę również działania profilaktyczne, warsztaty młodzieżowe,
a także punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy w rodzinie w Miłkach.
Mam autorski program, z którym odwiedzam różne placówki szkolne
i młodzieżowe. 

OSKARŻYCIEL POSIŁKOWY 
Sierż. sztab. Mateusz Smaga (30  lat,
w Policji 8  lat) – wygrał I  Ogólnopolski
Konkurs dla Funkcjonariuszy Policji –
Oskarżycieli Publicznych, który odbywał
się od 19 do 20 listopada br. w CSP w Le-
gionowie. Służy w zespole ds. wykroczeń,
nieletnich i  patologii Komisariatu Policji
w  Barcinie. Jest też pomocnikiem dyżur-
nego w  KPP w  Żninie. Ukończył wydział
Nauk Geograficznych i Geologicznych Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w  Poz-
naniu, a także studia podyplomowe na wydziale Prawa i Administracji
oraz na wydziale Nauk Politycznych i Dziennikarstwa tegoż uniwer-
sytetu. Lubi majsterkować.

– Ciągłe wyzwania, wsparcie ze strony przełożonych i fantastyczna
atmosfera pracy sprawiają, że lubię to co robię. Ogromną satysfakcję
sprawia mi pomyślne zakończenie sprawy, która na pierwszy rzut
oka wydaje się być trudna i skomplikowana. Lubię etap gromadzenia
materiału procesowego, ale też dobrze czuję się w roli oskarżyciela
publicznego przed sądem. 

DYŻURNY 
Podkom. Mirosław Turko (38 lat, w  Policji 12 lat) – wygrał
I Ogólnopolski Turniej Policjantów Służby Dyżurnej „Dyżurny Roku
2018”, rozgrywany od 22 do 23 listopada br. w Szkole Policji w Kato-
wicach. Od 7 lat dyżurny Komendy Powiatowej Policji w Sokółce.
Wcześniej służbę pełnił w Ogniwie Parolowo-Interwencyjnym KPP
w Sokółce, potem był dzielnicowym, a następnie kierownikiem rewiru
dzielnicowych. Ukończył Niepaństwową Wyższą Szkołę Pedagogiczną
w Białymstoku. Nigdy wcześniej nie startował w żadnych konkursach
współzawodnictwa policyjnego. O swojej służbie mówi wprost:

– Najważniejsze jest to, że mam możliwość pomagania ludziom. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI, ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. Andrzej Chyliński, Paweł Ostaszewski, Marcin Wiklik, Jacek Herok,

Rafał Jeżak, KWP w Krakowie, KMP w Opolu
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BOA odbiło prom
Jesienią na terenie Polski, Estonii, na Łotwie, Litwie i na Morzu Bałtyckim
odbyły największe w tym roku manewry obronne z udziałem 
sił sojuszniczych pod kryptonimem „Anakonda ’18”. 
Są to cykliczne ćwiczenia, zorganizowane 
już po raz siódmy. 
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N asi żołnierze, policjanci i  funkcjo-
nariusze innych służb wraz z sojusz-
nikami z dziesięciu innych krajów

NATO testowali przede wszystkim inte-
grację struktur dowodzenia wojsk w  ra-
mach osiągania zdolności do prowadzenia
strategicznej operacji obronnej w  środo-
wisku zagrożeń konwencjonalnych oraz
hybrydowych.

Rejonem ćwiczeń w  Polsce była prze-
strzeń powietrzna kraju, Morze Bałtyckie
oraz województwa pomorskie, zachodnio-
pomorskie, mazowieckie, podlaskie i war-
mińsko-mazurskie. W działaniach spraw-
dzono przede wszystkim współpracę wojsk

własnych i sojuszniczych oraz ich współ-
działanie z  pozamilitarnymi ogniwami
obronnymi (Policją, Strażą Graniczną, Pań-
stwową Strażą Pożarną, a także urzędami
wojewódzkimi). Przeprowadzono kilka
epizodów, w których funkcjonariusze ode-
grali istotną rolę.

W epizodzie KAPER terroryści porwali
cywilny prom pasażerski na Bałtyku. Do
akcji wkroczyły jednostki kontrterrory-
styczne wojska, Straży Granicznej, a także
funkcjonariusze Biura Operacji Antyter-
rorystycznych KGP. Specjalsi pod osłoną
okrętu wojennego podpłynęli łodziami do
promu opanowanego przez terrorystów,
dostali się na jego pokład, uratowali za-
kładników, a napastników zneutralizowali.
Działania zakończyły się w porcie Gdynia.

W epizodzie SAREX rakietą został ra-
żony samolot lecący z  Warszawy do Tal-
lina. Na pokładzie miał 59 osób, następny
epizod obejmował awaryjne lądowanie in-
nego statku powietrznego, oba samoloty
rozbiły się w  trudno dostępnym terenie
powiatu węgorzewskiego oraz w okolicach
miejscowości Mrzeżyno. Zadaniem Policji
było zabezpieczenie prewencyjne miejsc
katastrof o charakterze masowym i podję-
cie akcji poszukiwawczo-ratowniczej.

W tym, jak i w pozostałych epizodach, po-
licjanci dbali o płynność ruchu drogowego
oraz zabezpieczali bezpieczeństwo i  po-
rządek publiczny w rejonie prowadzonych
działań.

Etap działań rzeczywistych w ćwiczeniu
„Anakonda ’18” zakończył się w  listopa-
dzie, ale ich faza sztabowa potrwała do
grudnia. W Polsce nad organizacją działań
w ramach ćwiczenia czuwało Dowództwo
Operacyjne Rodzajów Sił Zbrojnych,
a  działania Policji koordynował Główny
Sztab Policji KGP.

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. Andrzej Chyliński
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Trzy tysiące grzywny i trzy lata zakazu prowadzenia
wszelkich pojazdów mechanicznych. Takiej kary dla
Grzegorza B. domagał się oskarżyciel publiczny. 
– Sąd nie słucha tego psa – awanturował się
obwiniony. Scena powtarzała się siedemnaście razy,
żądania oskarżycieli minimalnie się od siebie różniły,
a wyrok nie zapadł. 

D laczego? Bo proces nie był prawdziwy. Wygłoszenie mowy
końcowej było jedną z konkurencji w konkursie dla policjan-
tów – oskarżycieli publicznych. Wzięło w nim udział siedem-

nastu funkcjonariuszy. Pod koniec listopada w Centrum Szkolenia
Policji w Legionowie walczyli o tytuł najlepszego z najlepszych. 

– W całej Polsce czynności wyjaśniające w sprawach o wykroczenia
prowadzi cztery tysiące policjantów. Wy na co dzień pełnicie trudną
i odpowiedzialną funkcję oskarżyciela publicznego w postępowaniach
sądowych i jesteście najlepsi w swoich garnizonach – mówił pierw-
szego dnia konkursu mł. insp. Robert Kumor, dyrektor Biura Pre-
wencji KGP. – Przed wami dwa dni prawdziwej rywalizacji i maksy-
malnie 100 minut stresu. Niech zwycięży najlepszy – dodał, życząc
powodzenia wszystkim uczestnikom. 

RYWALIZACJA NA WYSOKIM POZIOMIE
To pierwszy taki konkurs w historii polskiej Policji, ważny z punktu
widzenia podnoszenia wiedzy i  umiejętności zawodowych poli-

cjantów służby prewencyjnej. Zanim doszło do etapu krajowego,
oskarżyciele publiczni z komend powiatowych, miejskich, rejono-
wych, a także z Komendy Stołecznej Policji rywalizowali w elimi-
nacjach na szczeblu wojewódzkim. Etap ten obejmował dwie kon-
kurencje. Pierwszą był test ze znajomości przepisów prawa,
w szczególności ustaw: Kodeksu wykroczeń, Kodeksu postępowania
w sprawach o wykroczenia, Kodeksu karnego, Kodeksu postępo-
wania karnego, Prawa o ruchu drogowym. Druga konkurencja, też
w formie testu, polegała na rozwiązaniu dziesięciu kazusów z ma-
terialnego prawa wykroczeń. Podstawą kwalifikacji była suma punk-
tów zdobytych w obu konkurencjach. Zwycięzcy mieli reprezen-
tować swoje województwo podczas ogólnopolskiego finału.
A  ponieważ już na etapie eliminacji wojewódzkich poziom był
bardzo wysoki, pewne było, że w finale rywalizacja będzie równie
zacięta.

– Życzę wam jak najmniej emocji, a jeśli już, to takich, które po-
budzą, a nie sparaliżują. Pamiętajcie, że dochodząc do tego etapu,
już wygraliście – mówiła komendant CSP insp. Anna Rosół do uczest-
ników konkursu przed pierwszą konkurencją: testem ze znajomości
prawa. 

DZIEŃ PIERWSZY: TEST I ANALIZA DOKUMENTU
50 pytań w 50 minut. Tyle czasu mieli uczestnicy na rozwiązanie
testu ze znajomości przepisów prawa. Dodatkową trudnością a jed-
nocześnie elementem, dzięki któremu można było rzetelnie zwe-
ryfikować wiedzę policjantów, była nowelizacja przepisów m.in.
Kodeksu wykroczeń oraz Kodeksu postępowania w  sprawach 
o  wykroczenia, które weszły w  życie kilka dni temu. Już dzień

Oskarżyciel na medal
Patronat nad konkursem zorganizowanym 
przez CSP we współpracy z Biurem Prewencji KGP
objął Komendant Główny Policji
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wcześniej na odprawie padło pytanie, czy test będzie te zmiany
uwzględniał. 

– Oczywiście – potwierdziła wówczas podinsp. Ewa Jakimiuk,
przewodnicząca zespołu ekspertów, starszy wykładowca Zakładu
Służby Kryminalnej CSP. – Test jest aktualny, nie historyczny.

Czy był trudny? – Nie, raczej nie. Ale stres i emocje były – mówił
potem sierż. sztab. Mateusz Smaga, który reprezentował Komendę
Wojewódzką Policji w Bydgoszczy. Za ten test zdobył najwięcej, bo
49 punktów. 

Kolejna konkurencja okazała się jeszcze bardziej emocjonująca.
Tym razem uczestnicy w ciągu 40 minut musieli przeanalizować do-
kument procesowy pod kątem błędów formalnych i merytorycznych.
Oprócz tego, że je wskazali, musieli je jeszcze poprawić. 

– Brak pieczęci nagłówkowej jednostki – zgadza się. Błędna pod-
stawa prawna sprzeciwu? Jest. Brak możliwości złożenia sprzeciwu
w trybie przyspieszonym? Poprawione – sprawdzali i oceniali każdą
z prac członkowie zespołu ekspertów. 

W sumie błędów było  10, a  maksymalna liczba punktów, którą
w tej konkurencji mogli zdobyć uczestnicy, wynosiła 20. Taki wynik
osiągneli policjanci reprezentujący komendy wojewódzkie w Rze-
szowie i Poznaniu. Funkcjonariusze ci nie tylko zauważyli wszystkie
„pomyłki”, ale też je poprawili. Ostateczny pojedynek miał nastąpić
dnia następnego. Zgodnie z regulaminem konkursu w kolejnym dniu
kandydaci na najlepszego oskarżyciela publicznego mieli się zmie-
rzyć, wygłaszając mowę końcową w konkretnej sprawie. Każdy z nich
dostał wycinek akt – założenia sprawy. Na przygotowanie do niej
mieli tylko kilkanaście minut.

DZIEŃ DRUGI: PRZED SĄDEM
Ta konkurencja okazała się być najbardziej stresująca i przez to naj-
trudniejsza. Ale też najbardziej widowiskowa. W zaaranżowanej sali
sądowej, przed jednoosobowym składem sędziowskim każdy
z uczestników prezentował swoje predyspozycje do wystąpień pub-

licznych. Oceniane były: zasada praworządności, czyli wykonanie
wszystkich czynności zgodnie z zasadami prawa, właściwa ich chro-
nologia, reakcja na zaistniałą sytuację, a także komunikacja werbalna
i  pozawerbalna, stanowczość oraz umiejętność radzenia sobie ze
stresem. A wszystko w warunkach przypominających prawdziwą roz-
prawę. 

– Udzielam głosu oskarżycielowi publicznemu – mówił sędzia,
w  tym momencie członek komisji włączał stoper i  policjant miał
równo dziesięć minut na mowę. Oczywiście naprzeciwko oskarżyciela
publicznego siedział obwiniony – sprawca wypadku samochodowego
(w tej roli też aktor), który słuchał, przerywał i próbował wyprowadzić
oskarżyciela z równowagi. 

Po każdym wystąpieniu komisja oceniała uczestnika. Ważne było,
czy omówił okoliczności popełnionych przez obwinionego wykroczeń,
opisał związek przyczynowo-skutkowy między niezachowaniem na-
leżytej ostrożności przez obwinionego, a spowodowanym zagrożeniem
w ruchu drogowym, a także, czy w rozwinięciu swojej mowy odniósł
się do tego, że prowadzenie pojazdów w stanie nietrzeźwym i powo-
dowanie zagrożenia bezpieczeństwa w ruchu drogowym to wykro-
czenia, których sprawcy powinni być surowo karani. Walka do samego
końca była zacięta. Emocje sięgały zenitu. Wszyscy nerwowo czekali
najpierw na swoje wystąpienie, a potem na werdykt jury. Przewod-
nicząca zespołu ekspertów zliczała punkty na bieżąco – każdy z człon-
ków komisji oceniał wystąpienie indywidualnie. Ostatecznie w tej
konkurencji zdecydowanie najlepsi okazali się być oskarżyciele pub-
liczni reprezentujący komendy wojewódzkie w Białymstoku, Byd-
goszczy, Krakowie, Lublinie, Łodzi i Wrocławiu. Ale dopiero zsumo-
wanie punktów, jakie możne było uzyskać za poszczególne zadania
konkursowe, pokazało, kto jest najlepszym z najlepszych. 

W I Ogólnopolskim Konkursie dla Policjantów – Oskarżycieli Pub-
licznych zwyciężył sierż. sztab. Mateusz Smaga z Komisariatu Policji
w  Barcinie, reprezentujący komendę wojewódzką w  Bydgoszczy.
Drugie miejsce zajął podkom. Krzysztof Zapała z KPP w Limanowej
(KWP w  Krakowie), a  trzecie asp. sztab. Leszek Momot z  KMP 
w  Jeleniej Górze (KWP we Wrocławiu). Laureatom gratulował
mł. insp. Robert Kumor, dyrektor Biura Prewencji KGP i insp. Anna
Gołąbek, zastępca komendanta CSP w Legionowie.

– To były dwa dni pełne emocji, ale ten drugi zdecydowanie trud-
niejszy – mówił potem zwycięzca sierż. sztab. Mateusz Smaga.
– Sprawa, w której mieliśmy wystąpić, była łatwa, założenie dobrze
rozpisane, ale czasu nie było za dużo i trzeba było działać szybko.
Przyznaję: w trakcie oczekiwania na swoją kolej czułem stres, ale na
szczęście u mnie działa to tak, że stres motywuje i dobrze czuję się
w roli oskarżyciela publicznego. 

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. Jacek Herok

Oskarżyciel publiczny reprezentuje interes spo-
łeczny. Ma obowiązek przestrzegania przepisów prawa, w tym
praw człowieka, etyki zawodowej, polityki antykorupcyjnej
i polityki antydyskryminacyjnej. Jest zobowiązany do zacho-
wania obiektywizmu i dążenia do uzyskania sprawiedliwego,
zgodnego z prawem rozstrzygnięcia. Dlatego każdy oskarży-
ciel publiczny, na podstawie decyzji nr 64 Komendanta Głów-
nego Policji z 24 lutego 2016 r. w sprawie programu nauczania
na kursie specjalistycznym dla policjantów pełniących funkcję
oskarżyciela publicznego (Dz.Urz. KGP poz. 9, z późn. zm.),
powinien ukończyć w  jednej ze szkół policyjnych kurs spe-
cjalistyczny.
W strukturach organizacyjnych jednostek Policji funkcję oskar-
życiela publicznego sprawują funkcjonariusze zajmujący różne
stanowiska służbowe. Z reguły są to policjanci pełniący służbę
w zespołach do spraw wykroczeń oraz innych komórkach or-
ganizacyjnych wydziału prewencji, powołani do zespołów
oskarżycieli publicznych przez organy Policji, które sprawują
nad nimi nadzór.

Zwycięzca konkursu, sierż. sztab. Mateusz Smaga, podczas
wygłaszania mowy końcowej

16-17.12_Layout 1  05.12.2018  09:35  Strona 17



DOSKONALENIE ZAWODOWE Finał turnieju służby dyżurnej POLICJA 997       grudzień 2018 r.18

W Szkole Policji w Katowicach
rozegrano, ostatni w tym roku,
konkurs współzawodnictwa
policjantów. I Finał Ogólnopolskiego
Turnieju Służby Dyżurnej Jednostek
Organizacyjnych Policji wygrał
podkom. Mirosław Turko
z Komendy Powiatowej Policji
w Sokółce.

T en konkurs mógł wydawać się prostszy
od innych, bo trwał dwa dni, startowało
w nim tylko 17 zawodników i były tylko

dwie konkurencje. Ale tak prosto nie było.

TYLKO 40 MINUT
Pomysł powrotu do organizacji zawodów na
szczeblu centralnym zrodził się w Głównym
Sztabie Policji KGP po konsultacjach z naczel-
nikami komórek sztabowych komend woje-
wódzkich (stołecznej) Policji i został poparty
przez zastępcę komendanta głównego nad-
insp. Jana Lacha. Ostatnie były 11 lat temu,
choć lokalnie wciąż przeprowadzane. Orga-
nizatorem I finału byli Główny Sztab Policji
KGP wspólnie ze Szkołą Policji w  Katowi-
cach, na terenie której rozegrano konkurs.
Szkoła, przygotowując się do tego przedsięw-
zięcia, od kilku miesięcy ma do dyspozycji

nowoczesne stanowisko do symulacji dla dy-
żurnego jednostki Policji. 12-osobowy zespół
ekspertów z Wyższej Szkoły Policji w Szczyt-
nie, Centrum Szkolenia Policji w Legionowie
oraz szkół Policji w Słupsku i Katowicach spę-
dził wiele godzin, przygotowując scenkę,
w której były: przyjęcie petenta, skarga, prze-
jazd kibiców, rozboje i  wypadek drogowy,
a wszystko trzeba było opanować w 40 minut.

– Prócz pracy nad treścią merytoryczną,
musieliśmy sprzęgnąć ze sobą trzy pomiesz-
czenia naszpikowane techniką: kamerami,
mikrofonami, sterowanie głosem itd.

Obawy były, czy technika w  momencie
próby nie zawiedzie, ale wszystko zagrało
– mówił sędzia główny zawodów mł. insp.
Dariusz Walczak, kierownik Zakładu Pre-
wencji i  Ruchu Drogowego Szkoły Policji
w Katowicach.

Zawody były trudne także dla uczestni-
ków. Ponieważ rozgrywano je po długiej
przerwie, nie można było zapytać kolegów,
jak to było w poprzednim roku. Poza tym
ze względu na wymagania konkursu orga-
nizatorzy narzucili szybkie tempo symulacji,
które mogło być dla niektórych sporym wy-
zwaniem.

CENNE DOŚWIADCZENIE
Rozegrano dwie konkurencje. Symulację na
stanowisku kierowania dyżurnego jednostki
Policji oraz test wiedzy policyjnej. W pierw-
szej można było zdobyć 120 pkt, z których
20 w swojej puli miał psycholog, bo umiejęt-
ność radzenia sobie ze stresem w tej służbie
jest bardzo ważna. W drugiej konkurencji do
zdobycia było 60 pkt i  jak pokazało życie,
zdobyta przez dwóch zawodników przewaga
podczas symulacji zdecydowała, że podczas
testu tylko oni liczyli się w grze o zwycięstwo.
Za ich plecami rywalizacja była bardzo wy-
równana. Ale ten turniej, prócz podnoszenia
kwalifikacji zawodowych i wyłonienia dyżur-
nego „najlepszego z najlepszych”, miał jesz-
cze jedno zadanie – kierownictwu Sztabu
Głównego Policji KGP wskazał, na co należy
zwrócić uwagę w pracy dyżurnych jednostek
terenowych, gdzie popełniają błędy i  czy
przyswoili sobie nowe akty prawne dotyczące
ich służby.

Dyżurny Roku 2018

Chwila dla fotoreporterów. Puchary i odznaki „Zwycięzcy testu wiedzy i sprawności
zawodowej” wręczyli komendant główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, komendant
Szkoły Policji w Katowicach insp. dr Rafał Kochańczyk oraz komendant wojewódzki Policji
w Opolu nadinsp. Jarosław Kaleta. Z pucharami (od lewej): I miejsce – podkom. Mirosław
Turko, II miejsce – podkom. Tomasz Zwolski, III miejsce – asp. Piotr Godyla 

W gali finałowej uczestniczyli (od lewej): komendant wojewódzki Policji w Opolu 
nadinsp. Jarosław Kaleta, zastępca komendanta wojewódzkiego Policji we Wrocławiu 
insp. Dariusz Wesołowski, p.o. dyrektora Głównego Sztabu Policji insp. Maciej Nestoruk,
komendant CSP w Legionowie insp. Anna Rosół, zastępcy komendanta SP w Katowicach
insp. Jarosław Gałuszka oraz mł. insp. Magdalena Nguyen-Fudala, dowódca OPP 
w Katowicach insp. Rafał Stanek, wiceprzewodniczący Zarządu NSZZP w Katowicach 
Jacek Bryła oraz gość kapelan SP w Katowicach ks. Grzegorz Węglorz
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Turniej wygrał podkom. Mirosław Turko z Ko-
mendy Powiatowej Policji w  Sokółce (KWP
w  Białymstoku), co pokazało, że jeżeli swoje
obowiązki wykonuje się sumiennie, ma się już
pewne doświadczenie i na pewno także predys-
pozycje, to wcale nie trzeba pracować w dużym
mieście, by zdobyć tytuł Policjanta Służby Dy-
żurnej „Dyżurny Roku 2018”.

ZWYCIEZCY
I miejsce – podkom. Mirosław Turko – KPP

w Sokółce (KWP w Białymstoku),
II miejsce – podkom. Tomasz Zwolski – KPP

w Busku-Zdroju (KWP w Kielcach),
III miejsce – asp. Piotr Godyla – KPP w Oleś-

nie (KWP w Opolu).
Laureaci otrzymali: złotą, srebrną lub brązową

odznakę zwycięzcy konkursu wiedzy i sprawności
zawodowej, nagrody pieniężne Ministra Spraw We-
wnętrznych i  Administracji oraz Komendanta
Głównego Policji, a także okolicznościowe puchary.

W gali finałowej uczestniczyli komendant główny
Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, komendant
wojewódzki Policji w Opolu nadinsp. Jarosław Ka-
leta, komendant Szkoły Policji w  Katowicach
insp. dr Rafał Kochańczyk, p.o. dyrektora Głównego
Sztabu Policji KGP insp. Maciej Nestoruk, komen-
dant Centrum Szkolenia Policji w  Legionowie
insp. Anna Rosół, zastępca komendanta wojewódz-
kiego Policji we Wrocławiu insp. Dariusz Wesołow-
ski, naczelnicy sztabów komend wojewódzkich 
Policji i KSP, a także przedstawiciele szkół policyj-
nych, związków zawodowych działających w szkole
oraz w KWP w Katowicach.

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor

Podkom. Mirosław Turko w scence symulacji na
stanowisku dowodzenia musiał przyjąć skargę
na dzielnicowego od zdenerwowanego petenta

Podczas testu wiedzy sprawdzono, jak
uczestnicy przyswoili sobie nowe akty prawne
dotyczące pracy dyżurnego

Jak można by w kilku zdaniach
scharakteryzować służbę oficera
łącznikowego? 

– Jest bardzo odpowiedzialna, reprezen-
tujemy zarówno Policję, jak i państwo pol-
skie. Wymaga zdolności na wielu płaszczyz-
nach. Trzeba umieć połączyć wiedzę
i doświadczenie z umiejętnościami prak-
tycznymi, np. nawiązywania kontaktów in-
terpersonalnych. Współpraca operacyjna
i  pozaoperacyjna z  partnerem rosyjskim
opiera się na profesjonalizmie i wcześniej-
szym doświadczeniu.

No właśnie, zanim została Pani oficerem
łącznikowym Policji w Rosji służyła Pani
w CSP, a potem w komendzie głównej,
zawsze jednak brała Pani udział we
współpracy międzynarodowej z sąsiadami
ze wschodu. 

– Bezpośrednią współpracę z partnerami
rosyjskojęzycznymi prowadzę w Policji od
samego początku. Zaczynałam w  CSP
w Legionowie, byłam lektorem. Organizo-
wałam i uczestniczyłam też w różnego ro-
dzaju konferencjach. Potem w KGP zajmo-
wałam się tym samym, ale na wyższym
poziomie. Do moich zadań należała koor-
dynacja pozaoperacyjna współpracy policyj-
nej z  partnerami zza wschodniej granicy.
Dla rosyjskojęzycznych oficerów łączniko-
wych byłam tzw. pierwszym kontaktem.
Do moich zadań należało m.in. przygoto-
wanie wizyt bilateralnych, obsługa kierow-
nictwa KGP w czasie wyjazdów zagranicz-
nych i  wizyt delegacji innych służb
w  Polsce. Przyjeżdżając do Moskwy jako
oficer łącznikowy, nie byłam anonimowa

dla przedstawicieli rosyjskich, bo znaliśmy
się z wcześniejszych kontaktów. Byłam np.
kierownikiem przyjazdu dzieci z Biesłanu
do Polski. Po ataku terrorystycznym na
szkołę dzieciaki zostały zaproszone do Za-
kopanego. Zajmowałam się nimi, przyjechał
do nich rosyjski oficer łącznikowy w Polsce.
Ta inicjatywa została bardzo dobrze ode-
brana w MSW Federacji Rosyjskiej. 

Rosja to specyficzny kraj. Myślę, że
trzeba lubić klimaty Wschodu, aby tam
pracować? 

– Dokładnie tak jest. Dodatkowo
obecna sytuacja geopolityczna nie pomaga
we współpracy policyjnej, ale mam tę sa-
tysfakcję, że wszystkie sprawy załatwiam
na bieżąco. Zdobyłam taką pozycję, że po-
traktowano mnie jak osobę godną zaufania
i kontakty przebiegają bez zakłóceń. 

Pracując w Rosji na pewno trzeba znać
bardzo dobrze język, mentalność tutej-
szych ludzi, a także orientować się w spe-
cyfice tego kraju, to podstawa. W nawią-
zywaniu kontaktu pomaga również
znajomość rosyjskiej literatury i  sztuki,
gdyż Rosjanie przywiązują do tego dużą
uwagę. Współpraca z nimi polega przede
wszystkim na kontaktach prywatnych, ko-
leżeńskich. Są one oparte na zaufaniu, po-
zwalają bez opóźnień realizować wszystkie
zadania. 

Co udało się zrobić, w czym pomóc
podczas służby jako oficer łącznikowy? 

– Tych spraw jest wiele. Tegoroczna
wielka realizacja to Mistrzostwa Świata

Profesjonalizm 
w każdym calu

Od październikowego numeru „Policji 997” rozpoczęliśmy cykl rozmów
z oficerami łącznikowymi polskiej Policji, którzy pełnią służbę
w placówkach dyplomatycznych Rzeczypospolitej Polskiej. 
W tym numerze przedstawiamy mł. insp. Kingę Badeńską, oficer
łącznikową polskiej Policji w Federacji Rosyjskiej, I radcę Ambasady
Polskiej w Moskwie.
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w Piłce Nożnej. Nie ukrywam, że było to
dość duże wyzwanie, ponieważ do końca
nie znaliśmy wszystkich szczegółów orga-
nizacji. Strona rosyjska do ostatniej chwili
trzymała wszystkich w niepewności, infor-
macje praktyczne dotyczące zabezpiecze-
nia dostaliśmy tuż przed Mundialem.
Mistrzostwa przeprowadzono sprawnie
i bezpiecznie. Strona rosyjska kooperację
z misjami dyplomatycznymi prowadziła za
pośrednictwem oficerów łącznikowych.
W efekcie każda informacja dotycząca pol-
skiego obywatela trafiała do oficera łączni-
kowego polskiej Policji. Dzięki rewelacyj-
nej współpracy z polskimi policjantami –
spottersami, delegowanymi na czas Mun-
dialu do Rosji, bieżącymi kontaktami ze
służbami rosyjskimi zapewniliśmy naszym
obywatelom opiekę na najwyższym pozio-
mie. Zaprocentowało również zaufanie,
o  którym mówiłam wcześniej. Było dużo
pracy, ale była także satysfakcja, że np.
udało się pomóc kibicom, którzy mieli ja-
kieś problemy, że wszystko przebiegło bez
zakłóceń. 

Do sukcesów należy zaliczyć także po-
prawę działań przy ekstradycjach. Na to
wszystko są określone procedury, proble-
mem był brak ich zrozumienia, a także ich
różne interpretacje. Trzeba było trochę
czasu, aby poznać problemy, wyjaśnić
wszelkie wątpliwości i dopracować szcze-
góły działań. Teraz ekstradycje w sprawach
typowo kryminalnych przebiegają bez nie-
potrzebnych problemów. 

Sukcesem jest także każde szczęśliwie
zakończone poszukiwanie. Udało nam się
kilka osób, zgłoszonych jako zaginione
w  Rosji, odnaleźć. Była nawet sytuacja
z uwolnieniem osoby porwanej. Dostałam
informację z  KGP, że nasz obywatel jest
w niebezpieczeństwie, w sytuacji zagroże-
nia zdrowia i życia. Przebywał w Kalinin-
gradzie, gdzie przyjechał do pracy. Mie-
liśmy informację, że wszedł w konszachty
z podejrzaną osobą i urwał się z nim kon-
takt. Udało się ustalić, gdzie może prze-
bywać. Był środek nocy, poinformowałam
stronę rosyjską. W ciągu dosłownie 15 mi-
nut od mojego zgłoszenia dostałam infor-
mację zwrotną, że nasz rodak jest już bez-
pieczny, cały i zdrowy. 

Miałam także przypadek, że rodzina jako
zaginioną zgłosiła osobę z  problemami
zdrowotnymi natury psychicznej. Nasz ro-
dak przyjechał do Rosji na wycieczkę ro-
werową. Po wyjeździe z Petersburga kon-
takt się z  nim urwał. Zadzwoniłam do
rodziny. Okazało się, że interesuje się his-
torią i lubi odwiedzać miejsca pamięci. Po
drodze z Petersburga do Moskwy są Mied-
noje i  Ostaszków. Skontaktowałam się

z  przeorem w  Ostaszkowie z  prośbą, że
gdyby nasz turysta się pojawił, to proszę
o informację, gdyż trzeba mu pomóc, po-
nieważ wymaga trochę więcej troski niż
inni. W odpowiedzi usłyszałam, że rowe-
rzysta z Polski dotarł do ojców i właśnie je
śniadanie! Mnisi poczęstowali go jeszcze
obiadem, a na miejsce zdążył dojechać kon-
sul, który udzielił mu wsparcia. Potem przy
następnej podróży naszego rodaka podobną
sytuację miał oficer łącznikowy w Kĳowie.
Na szczęście wszystko zakończyło się
szczęśliwie. 

Skoro jesteśmy już przy tym temacie –
w Rosji nie brakuje miejsc pamięci ważnych
dla Polski i Policji 

– Od samego początku, od otwarcia Pol-
skiego Cmentarza Wojennego w Miednoje
w 2000 r. corocznie jestem wśród organiza-
torów uroczystości. Najpierw przyjeżdżałam
w  charakterze tłumacza grup organizacyj-
nych, które przygotowywały uroczystości,
zajmowałam się również oficjalnymi dele-
gacjami. Teraz jako oficer łącznikowy współ-
pracuję z Rosjanami, żeby przygotować ce-

remonię. Odwiedzam cmentarz nie tylko
w rocznicę otwarcia, ale także w marcu oraz
z okazji Święta Policji i Wszystkich Świę-
tych. W Ostaszkowie udało nam się odno-
wić zdewastowane tablice, które stoją przed
wjazdem na teren klasztoru. 

Jak rodzina i znajomi podchodzą do służby
poza Polską? 

– Na szczęście w Rosji jestem z mężem
i dzieckiem. Syn poszedł w tym roku do
szkoły. On już teraz dłużej mieszka w Rosji
niż w Polsce. Swobodnie posługuje się ję-
zykiem rosyjskim. Rodzina daje ogromne
wsparcie. Mam koleżeńskie kontakty 
z  innymi oficerami łącznikowymi, dzia-
łamy w  Stowarzyszeniu Zagranicznych
Oficerów Łącznikowych Akredytowanych
w Moskwie. 

Dziękuję za rozmowę.

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. archiwum

Mł. insp. Kinga Badeńska 

Urodziła się w  Ostrowi Mazowieckiej.
Skończyła filologię rosyjską na Uniwer-
sytecie Warszawskim i  od 1999 r. służy
w Policji. Zaczęła w Studium Języków Ob-
cych w Centrum Szkolenia Policji w Le-
gionowie, potem w  Międzynarodowym
Centrum Szkoleń Specjalistycznych Poli-
cji CSP. W 2007 r. przeszła do Komendy Głównej Policji, gdzie cały czas zajmowała
się współpracą międzynarodową – początkowo w Biurze Gabinet Komendanta Głów-
nego Policji, potem w BMWP. 17 stycznia 2015 r. została oddelegowana do pełnienia
zadań służbowych poza Policją na stanowisku oficera łącznikowego polskiej Policji
w Ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie. 
Jest wybitnym fachowcem w swojej dziedzinie. Swego czasu odbyła staż w Instytucie
Puszkina w Moskwie, a także w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych w Kĳowie. Ma
uprawnienia tłumacza przysięgłego języka rosyjskiego. Od lat uczestniczyła w sze-
roko pojętej współpracy polskiej Policji i przedstawicieli resortu spraw wewnętrznych
ze stroną rosyjską. Od 2000 r., czyli od momentu otwarcia Polskiego Cmentarza
Wojennego w Miednoje, uczestniczy w organizacji rocznicowych uroczystości ku
czci pomordowanych policjantów II RP. 
Jej hobby to literatura, muzyka i podróże.
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Zbliża się kolejny rok realizacji III edycji rządowego programu
ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem
Bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 2018–2020.
Jak poinformował sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw
Wewnętrznych i Administracji Jarosław Zieliński, w przyszłym
roku na jego realizację zarezerwowano 6 mln złotych. 

W nadchodzącym roku priorytetami będą m.in. bezpieczeń-
stwo rowerzystów i pieszych oraz działania związane z bez-
pieczeństwem nad wodą i w górach. Wszystkie szczegółowe

informacje dotyczące uczestnictwa w programie dostępne będą na
stronie internetowej ministerstwa.

BEZPIECZNY SENIOR
Jednym z tegorocznych elementów programu był zorganizowany przez
MSWiA konkurs „Aktywny senior to bezpieczny senior”. Zadaniem
uczestników było nakręcenie krótkiego filmu poświęconego reagowaniu
na zagrożenia, z  jakim mogą spotkać się seniorzy. Wyniki ogłoszono
w trakcie konferencji podsumowującej pierwszy rok obecnej edycji pro-
gramu, a zwycięzcy nagrody odebrali z rąk wiceministra Jarosława Zie-
lińskiego. 

– Chcę podziękować za udział konkursie. Zachęcam Państwa do
udziału w  kolejnych przedsięwzięciach, które będą realizowane
w przyszłym roku – zwrócił się do uczestników wiceszef MSWiA.

A, jak podkreślił sekretarz stanu, na wsparcie projektów w przysz-
łym roku przeznaczono 6 mln zł. W tym roku za taką kwotę dofinan-
sowano 111 projektów podnoszących bezpieczeństwo obywateli. 

ZAŁOŻENIA PROGRAMU
Głównym zadaniem programu jest poprawa bezpieczeństwa w miejs-
cach publicznych. Jego pomysłodawcą i autorem był minister spraw
wewnętrznych i administracji śp. Władysław Stasiak. W jego zamyśle
miał on poruszać, pobudzać i uaktywniać społeczności lokalne, in-
tegrować różne podmioty i instytucje, a także samych mieszkańców
małych miejscowości w celu upowszechniania bezpiecznych postaw
i zachowań. Dziś, po przeszło 11 latach funkcjonowania programu,
nikt nie ma wątpliwości, że ten cel został osiągnięty. 

– Program ten jest realnym ucieleśnieniem ogólnej refleksji o tym,
jak powinno funkcjonować społeczeństwo i jak powinno funkcjono-
wać państwo na poziomie lokalnym – powiedziała Barbara Stasiak,
która wzięła udział w konferencji.

Program kierowany jest do społeczności lokalnych, które najlepiej
wiedzą, z jakimi zagrożeniami mają do czynienia w najbliższej okolicy.
Dzięki niemu można uzyskać dofinansowanie projektów związanych
m.in. z ochroną dzieci i młodzieży oraz edukacją dla bezpieczeństwa. 

W 2017 roku po raz pierwszy jednym z celów priorytetowych pro-
gramu stała się modernizacja przejść dla pieszych. Dofinansowano
31 projektów, w  ramach których zmodernizowano 165 przejść dla
pieszych we wszystkich województwach. Łącznie w  latach 2016
i 2017 zrealizowano 151 projektów, na które przekazano 8 mln zł. 

PROJEKTY I PROGRAMY
W trakcie konferencji, w której uczestniczył także komendant główny
Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, komendanci wojewódzcy oraz
dyrektorzy biur KGP, zaprezentowano kilka przykładowych przedsięw-
zięć realizowanych zarówno w ramach programu „Razem bezpieczniej”,
jak i poza nim, których wspólnym celem jest poprawa bezpieczeństwa.
Prezes Stowarzyszenia Bezpieczny Powiat Starachowicki Elżbieta Pry-
ciak, wspólnie z naczelnik Wydziału Prewencji KWP w Kielcach insp.
Marzeną Piórkowską, opowiedziały o projekcie „Świętokrzyska Koalicja
Seniorów”, ks. dr Radosław Kubeł, prezes Stowarzyszenia Pomocy Ro-
dzinom „Nadzieja”, zaprezentował podlaski system reagowania na za-
ginięcie osoby starszej „Senior Alert”. O projekcie „Przez sport do życia
bez patologii”, realizowanym przez Stowarzyszenie „Nadzieja na mun-
dial”, mówił Marcin Lisiak. Projekty realizowane przez Policję omówili
przedstawiciele Biura Prewencji Komendy Głównej Policji: program
„Dzielnicowy bliżej nas” mł.  insp.  Arkadiusz Kopczyński, a  Krajową
Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa mł. insp. Dariusz Prządka. 

KK/MSWiA
zdj. MSWiA

Razem Bezpieczniej 
– podsumowania i zapowiedzi

Nagrody w konkursie „Aktywny senior 
to bezpieczny senior” otrzymali:

1. miejsce – spot filmowy „Aktywny senior, to bezpieczny 
senior”, nadesłany przez Uniwersytet III Wieku w Pile;
2. miejsce – spot filmowy „Na szklankę wody”, nadesłany
przez Stowarzyszenie SOS dla Rodziny w Szczecinie;
3. miejsce – spot filmowy „Wiek to tylko cyfra”, nadesłany
przez KMP w  Opolu, Centrum Edukacyjno-Informacyjne 
SENIOR w Opolu.
Przyznano także sześć wyróżnień.
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Szanowni Państwo,
z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia chciałabym, w imieniu własnym 

oraz pracowników Zakładu Emerytalno-Rentowego MSWiA, 
złożyć Państwu najserdeczniejsze życzenia

zdrowia, zadowolenia z pracy oraz wytrwałości i motywacji w pełnieniu zadań służbowych.
Niech 2019 rok będzie dla Państwa pełen sukcesów zawodowych i osobistych.

Z wyrazami szacunku
Małgorzata Zdrodowska

Dyrektor 
Zakładu Emerytalno-Rentowego

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji

Patronat medialny „Policja 997”

INSEC 2018
Międzynarodowa Wystawa i Konferencja Bezpieczeństwa Granic

i Bezpieczeństwa Wewnętrznego INSEC 2018, zorganizowana pod
honorowym patronatem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administ-
racji, trwała od 15 do 16 listopada br. na warszawskim Okęciu. W uro-
czystym otwarciu wzięli udział sekretarz stanu w MSWiA Jarosław
Zieliński oraz I  zastępca komendanta głównego Policji nadinsp.
dr Andrzej Szymczyk.

INSEC 2018 to wydarzenie odbywające się w dwudniowej formule
wystawowo-konferencyjnej, mającej na celu zarówno prezentację
celów, priorytetów oraz osiągnięć procesu modernizacji służb mun-
durowych na tle doświadczeń z Polski i zagranicy, jak również stwo-
rzenie możliwości pokazania zaawansowanych technologii przezna-
czonych do wykorzystania w  systemie bezpieczeństwa granic
i bezpieczeństwa wewnętrznego.

Dostęp Policji do danych PNR 
W KGP od 26 listopada 2018 r. rozpoczęła całodobowe funkcjono-

wanie Sekcja Całodobowej Obsługi Punktu Kontaktowego PNR, po-
wołana w  Biurze Wywiadu i  Informacji Kryminalnych Komendy
Głównej Policji, w ramach Wydziału Administrowania Danymi SIS
i VIS. Jej powstanie to efekt wejścia w życie ustawy z 9 maja 2018 r.
o  przetwarzaniu danych dotyczących przelotu pasażera (Dz.U.
poz. 894), której przepisy zobowiązały Komendanta Głównego Policji
do wyznaczenia punktu kontaktowego właściwego w sprawach prze-
twarzania danych PNR (danych dotyczących przelotu pasażera).
Zgodnie z przepisami ustawy przewoźnicy lotniczy są zobowiązani
do przekazywania do Krajowej Jednostki do spraw Informacji o Pa-
sażerach, umiejscowionej w Komendzie Głównej Straży Granicznej,
danych wszystkich pasażerów przylatujących i odlatujących z Polski. 

Szczegóły dostępu Policji do danych PNR reguluje zarządzenie
nr 64 Komendanta Głównego Policji z 22 listopada 2018 r. w sprawie
dostępu Policji do danych dotyczących przelotu pasażera (PNR)
(Dz.Urz. KGP poz. 123). 

BWiIK KGP

W tym roku swoje stoiska zaprezentowały Wyższa Szkoła Policji
w Szczytnie, Biuro Operacji Antyterrorystycznych KGP i Centralne
Laboratorium Kryminalistyczne Policji. Patronat medialny objął mię-
dzy innymi miesięcznik „Policja 997”. 

PM
zdj. ztw.pl/pm
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–P amiętaj, nie przyjmuj czekola-
dek od obcych ludzi. Nie roz-
mawiaj z nieznajomym. Nie idź

z obcą osobą – te i podobne zakazy rodzice
powtarzają swoim dzieciom wielokrotnie. I są
przekonani, że one działają. Podobnie myślał
kom. Marcin Budzich, zastępca naczelnika
Wydziału Prewencji KMP w Katowicach, pry-
watnie ojciec dwójki dzieci. Któregoś dnia
będąc z 9-letnim synem na placu zabaw był
świadkiem sytuacji, gdy do jego dziecka pod-
szedł nieznajomy mężczyzna i  zapytał, czy

maluch nie pomógłby mu w poszukiwaniach
psa. Chłopiec nawet przez chwilę się nie za-
wahał. Odwrócił się na pięcie i poszedł.

– Byłem zaskoczony, bo bardzo często mó-
wiłem mu, by nie rozmawiał z nieznajomymi,
nie oddalał się z obcymi, niczego od nich nie
przyjmował – opowiada policjant. – Temat
przerabialiśmy wiele razy, z racji mojego za-
wodu chyba nawet częściej niż w innych do-
mach. Używałem mocnych argumentów, cza-
sem drastycznych przykładów. Tym bardziej
byłem zszokowany.

Szczęśliwie tamta sytuacja była bez-
pieczna. Tata był obok, zauważył, od razu za-
reagował. Ale pytania, dlaczego syn się tak
zachował i  dlaczego jego rozmowy okazały
się nieskuteczne, nie dawały mu spokoju.
Postanowił porozmawiać z ludźmi ze swojego
wydziału. 

– Co wy na to? – pytał, relacjonując wyda-
rzenie. – Liczyłem na absolutne minimum,
że chociaż syn przyjdzie i zapyta mnie, czy
może iść. A tu nic. Czy w takim razie nasze
dzieci są bezpieczne?

SPOTKANIE Z NIEZNAJOMYM
Tamtego dnia funkcjonariusze z  katowic-
kiego wydziału prewencji postanowili, że mu-
szą coś z tym zrobić. Coś, co uświadomi ro-
dzicom skalę problemu, co ich uczuli, 
dotknie, zszokuje, a  może nawet oburzy.
Bo  przecież wszyscy rodzice dorastających
dzieci mierzą się z pytaniami: czy to już ten
czas, gdy ich pociechy mogą same chodzić
do szkoły, po zakupy, na plac zabaw. Samo-
dzielność wiąże się z zagrożeniami. Jednym
z nich jest właśnie spotkanie z nieznajomym.
I tego dotyczył eksperyment, który przepro-
wadzili, a który stał się częścią kampanii spo-
łecznej „Naucz mnie, kiedy mówić nie”.

Założenie było proste. Najpierw policjant
z psychologiem uzgadniali wszystkie warunki
eksperymentu z opiekunem dziecka. Potem
funkcjonariusz w cywilnym ubraniu podcho-
dził do wybranego chłopca lub dziewczynki

Naucz mnie, 
kiedy mówić NIE
Na dziesięcioro dzieci tylko jedno było ostrożne i czujne. Reszta bez
zastanowienia oddaliła się z nieznajomym mężczyzną. To wynik
eksperymentu, który przeprowadzili katowiccy policjanci. Eksperymentu
ważnego i dającego do myślenia. Wynika z niego, że dzieci są bardzo
ufne. – Nauczmy je mówić nie – apelują policjanci.

Kadr z filmu kampanii
edukacyjnej „Naucz
mnie, kiedy mówić
NIE”. Kampania ma
przestrzegać przed
pozostawianiem bez
opieki dzieci oraz uczyć
je asertywnej postawy
w kontakcie z obcymi
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i próbował wyciągnąć malca z placu zabaw. Używał w tym celu róż-
nych wabików. Były cukierki, był pies. Najbardziej skuteczny okazał
się dron. Ukryta kamera rejestrowała wszystkie te spotkania i reakcje
dzieci. Efekt był przerażający. Dziewięcioro na dziesięcioro dzieci
opuszczało plac zabaw bez jakiegokolwiek kontaktu z rodzicem. Nie
pytało się, czy może odejść, nie zwracało uwagi na swojego opiekuna.
Po prostu odchodziło. To wszystko rozgrywało się na oczach rodziców.
Z policyjnego eksperymentu zastał nakręcony film. Żadna z przed-
stawionych w nim scen nie była reżyserowana. 

„Jak masz na imię? Maja? Ładnie” – zaczepiał dziewczynkę męż-
czyzna. Chwilę później szli razem, jakby byli dobrymi znajomymi. 

– Większość rodziców była przekonana, że ich dziecko nigdzie z ob-
cym nie pójdzie. Eksperyment pokazał, w jak wielkim byli błędzie –
mówi kom. Marcin Budzich. – Wszystkich nas przeraziła skala zjawiska. 

ASERTYWNIE ODMAWIAĆ
Negatywny wniosek był jeszcze jeden: nikt z obserwujących wydarzenie
nie zareagował, nie zapytał mężczyzny kim jest, co robi. Wtajemniczony
w działania funkcjonariuszy na każdym z kilkudziesięciu placów zabaw
był tylko jeden rodzic. Pozostali, widząc podejrzanego typa, który kręci
się i zaczepia dzieci, nie zrobili absolutnie nic. Nie przerwali, nie stanęli
w obronie dziecka, nie zadzwonili po policję. 

– To był dla mnie szok. Byłem przekonany, że będzie inaczej, dlatego
mieliśmy do dyspozycji patrol umundurowany, który mógłby szybko za-
reagować w razie pretensji albo czyjegoś agresywnego zachowania. Nic
takiego nie miało miejsca, nikt do nas nie podchodził – opowiada Marcin
Budzich. 

Niepokojące wyniki eksperymentu zaowocowały stworzeniem kam-
panii edukacyjnej poświęconej bezpieczeństwu dzieci, a także reakcji
dorosłych na krzywdzenie najmłodszych. Kampania ma przestrzegać do-
rosłych, by nie zostawiali dzieci bez opieki, ostrzegać – film pokazuje,
nie tylko jak łatwo potencjalny pedofil może zmanipulować nieletniego,
ale także uczy najmłodszych asertywnej postawy w kontakcie z obcymi.

– Prowokacja, którą zorganizowaliśmy, pokazała, jak mało skuteczne
są nasze rozmowy z dziećmi. Pytanie więc, jak rozmawiać, żeby był efekt
– wyjaśnia kom. Marcin Budzich. 

Wiedzę na ten temat mają dać szkolenia, które właśnie wystartowały.
Komenda Miejska Policji w Katowicach wraz z Urzędem Miasta w Ka-
towicach oraz Ośrodkiem Regionalnym Metodyczno-Edukacyjnym
Metis chcą dotrzeć do wszystkich nauczycieli w katowickich placów-
kach dydaktycznych. Za pośrednictwem nauczycieli zostaną z kolei
przeszkoleni rodzice. Idea jest taka, żeby dorośli potrafili rozpoznać

i umiejętnie zareagować w  razie skrzywdzenia dziecka przez osobę
dorosłą. Przeszkoleni nauczyciele przeprowadzą również spotkania
profilaktyczne z uczniami.

– Ważne jest, żeby nasze dzieci wiedziały, kiedy mogą rozmawiać
z nieznajomym, a kiedy muszą stanowczo odmówić. Ważne, by wiedziały,
że nie wolno oddalać się z nieznajomym bez zgody opiekuna i by potrafiły
powiedzieć „nie” w sytuacjach, gdy dorośli przekraczają dopuszczalne
granice społeczne i prawne – mówi kom. Marcin Budzich. – Dziecko,
które nauczymy asertywnego odmawiania nieznajomemu dorosłemu np.
przyjęcia prezentu, wspólnej zabawy czy oddalenia się od opiekuna,
uczymy też bronienia się przed skrzywdzeniem czy wykorzystaniem.

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. KMP w Katowicach

Katowicka Kampania profilaktyczno-eduka-
cyjna „Naucz mnie, kiedy mówić NIE” jest
kontynuacją oraz rozszerzeniem trwającej

wojewódzkiej kampanii społecznej „Moje
bezpieczne(?) dziecko” Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Katowicach we współpracy
z  Regionalnym Ośrodkiem Metodyczno-
-Edukacyjnym Metis w Katowicach. Jej ce-
lem jest zwiększenie bezpieczeństwa kato-
wickich dzieci. W ramach trwania kampanii
(2018/2020) planowane jest:
• przeszkolenie 200 nauczycieli (5 szkoleń),

przekazując im wiedzę na temat: wyniku
i wysuniętych wniosków z eksperymentu
policyjnego na katowickich placach zabaw,
ochrony dziecka przed przemocą, ABC
pierwszej pomocy w przypadku przemocy
seksualnej wobec dziecka, polskiego
prawa wobec wykorzystania seksualnego,
odpowiedzialności prawnokarnej nauczy-
cieli, dyrekcji szkół i  opiekunów w  przy-

padku ujawnienia przestępstwa wobec
małoletniego oraz procedury „Niebieskiej
karty”, mającej na celu przeciwdziałanie
przemocy w rodzinie;

• wyposażymy nauczycieli, rodziców i opie-
kunów w materiały edukacyjne – poradnik,
zawierający informacje uzyskane podczas
szkolenia wraz z  narzędziami do pracy
z  dzieckiem, tj. kolorowankę „Sznupek
kontra obcy” i  „Bajkę o Zosi w  teatrzyku
Kamishibai” uczące dzieci bezpiecznych,
chroniących ich przed skrzywdzeniem, za-
chowań w kontakcie z osobą dorosłą.

W spotkaniach z  rodzicami będą uczestni-
czyć policjanci – dzielnicowi. Zorganizowane
będą spotkania konsultacyjne dla koordy-
natorów placówek oświatowych realizują-
cych kampanię.

Pomysłodawcy eksperymentu, od lewej:
kom. Marcin Budzich, podinsp. Renata Hałabuda,
st. sierż. Łukasz Oślizło, nadkom. Paweł Warchoł,
sierż. sztab. Agnieszka Krzysztofik
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Po eksperymencie
przeprowadzonym przez
katowickich policjantów niektórzy
rodzice zastanawiają się, co zrobić,
jak nauczyć dziecko, żeby z obcym
nie poszło, nie wsiadło
do samochodu, nie dało się
przekupić prezentem. 

–R ozmawiajmy. Nikt nie wymyś-
lił nic lepszego niż rozmowa
z dzieckiem – mówi Ewa Kus-

twan-Mróz, psycholog z  Regionalnego
Ośrodka Metodyczno-Edukacyjnego Metis
w Katowicach. 

Zadaniem rodziców jest zapewnienie
dziecku bezpieczeństwa, ale to nie znaczy,
że mamy dziecko trzymać pod kloszem. Od
najmłodszych lat uczymy swoje dzieci różnych
rzeczy: jeżdżenia na rowerze, krojenia nożem,
tego, że nie bawimy się ogniem. Uczymy też
decydowania, zachęcamy do podejmowania
wyzwań i tłumaczymy, że nie zawsze wszytko
się udaje. Uczenie dziecka bezpiecznych za-
chowań powinniśmy traktować jak jeden
z elementów dbania o siebie. Taka umiejęt-
ność może w  przyszłości uchronić je przed
atakiem ze strony przestępcy, a nawet urato-
wać mu życie.

– Trzeba rozmawiać, opowiadać o różnych
sytuacjach, które mogą dziecko spotkać. Na-
wet o  takich, które są trudne – tłumaczy
psycholog. – I nie wystarczy jedna rozmowa,
bo tu nie chodzi o akcyjność. Trzeba powta-
rzać. Tak samo jak przy nauce bezpiecznego
przechodzenia przez jezdnię. Nie wystarczy
powiedzieć raz. Podejmujemy temat wiele
razy.

To samo dotyczy reakcji w sytuacji kon-
taktu z nieznajomym. Można dziecku opo-
wiadać, ćwiczyć różne zachowania w trakcie
zabawy, pytać je, jakby postąpiło, gdyby
samo znalazło się w danej sytuacji. Dziecko,
które będzie potrafiło rozpoznać zagroże-
nie, będzie wiedziało, jak może się przed
nim bronić i jak ma sobie z nim poradzić. 

– Trzeba też pamiętać, że zagrożenie
może przyjść nie tylko od całkiem obcej
osoby, ale także od takiej, którą czasem wi-
duje – mówi psycholog Ewa Kustwan-Mróz.
– To może być ktoś, kogo spotyka na

osiedlu, sąsiad. Może to być przyjaciel ro-
dziny albo ktoś z  najbliższych. Bardzo
ważne, by dziecko potrafiło ufać sobie
i swoim uczuciom, i w razie niepokoju nie
bało się wycofać z jakiejś sytuacji. Dziecko
musi umieć odmawiać i to nasza rola, żeby
je tego nauczyć. 

Katowicka kampania „Naucz mnie, kiedy
mówić NIE” i cykl warsztatów, które są jej
elementem, mają uczulić najpierw pedago-
gów, by ci mogli potem rozmawiać z dziećmi,
i przekazać cenne wskazówki rodzicom. Kilka
z nich zamieszczamy poniżej. To fragment
„Poradnika dla rodziców i opiekunów”, który
powstał w  wyniku współpracy policjantów
z Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowi-
cach i psychologów z Regionalnego Ośrodka
Metodyczno-Edukacyjnego Metis w  Kato-
wicach w  ramach wojewódzkiej kampanii
społecznej „Moje bezpieczne(?) dziecko”.

ANNA KRAWCZYŃSKA

Rozmawiaj!

Jak rozmawiać z dzieckiem o bezpieczeństwie?

1. Wytłumacz dziecku, że każdy człowiek ma prawa, których nikt nie może go po-
zbawić.

2. Wyjaśnĳ różnice między dobrym (bezpiecznym) i złym dotykiem. Wytłumacz, że
jeśli nie chce, żeby go dotykano/całowano, ma prawo głośno to powiedzieć, nawet
wtedy, gdy kocha osobę, która chce to zrobić. 

3. Powiedz dziecku, że kiedy czuje się zagrożone, ma prawo powiedzieć „nie” każ-
demu dorosłemu. Przećwicz z  nim stanowczą odmowę. Nie ucz dziecka bez-
względnego posłuszeństwa wobec wszystkich dorosłych. 

4. Wytłumacz dziecku, że ciało jest jego wyłączną własnością, i że nikt nie ma prawa
go dotykać w sposób, który jest dla niego nieprzyjemny lub wprawia go w zakło-
potanie. 

5. Wytłumacz, że są niegroźne sekrety (np. przygotowanie komuś niespodzianki na
urodziny) i groźne tajemnice (kiedy na przykład starszy kolega zabierze mu pie-
niądze). Jeżeli ktoś będzie dotykał jego ciała, a potem żądał dochowania tajemnicy,
to jest to właśnie taka groźna tajemnica. 

6. Zapewniaj swoje dziecko, że niezależnie od okoliczności zawsze będziesz po jego
stronie. Kiedy dziecko opowiada ci o swoich codziennych trudnościach, traktuj je
zawsze serio i nie zaprzeczaj jego uczuciom. 

7. Dziecko musi wiedzieć, że jest różnica między prezentem a przekupstwem. Pre-
zenty dajemy, gdy kogoś lubimy, a nie żeby coś dostać w zamian. Prezenty, za
które ktoś chce coś od dziecka uzyskać, są groźne. 

8. Wytłumacz dziecku, że dorośli (obcy i znajomi) mogą chcieć czegoś od dziecka,
obiecując mu w zamian pieniądze. W takiej sytuacji powinno jak najszybciej po-
wiedzieć o wszystkim dorosłemu. 

9. Nie dziel ludzi na dobrych i  złych. Zamiast mówić dzieciom, żeby uważali na
złych ludzi, lepiej powiedzieć, że powinno uciekać, jeśli ktokolwiek próbuje
zrobić im coś złego.

10. Pozwól dziecku na łamanie zasad. Gdy grozi mu niebezpieczeństwo, wolno mu
użyć wszelkich sposobów – krzyku, ucieczki, gryzienia, kopania, kłamstwa.
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Cały 2018 rok przebiegał pod hasłem stulecia
odzyskania przez Polskę niepodległości. Kulminacją
obchodów był 11 listopada. Policjanci zarówno
uczestniczyli w uroczystościach, jak i zabezpieczali
ich przebieg. 

100 lat temu, 11 listopada 1918 r., po 123 latach niewoli
Rzeczypospolita Polska odzyskała niepodległość.
Tę datę fetowano przez cały okres II RP, choć ofi-

cjalnie Narodowe Święto Niepodległości ustanowił Sejm dopiero
w 1937 r. W 1945 r. święto zostało zniesione, aby powrócić do ka-
lendarza w  1989 r. Centralne obchody odbyły się, jak co roku,
w Warszawie. Uroczystości, koncertów, festynów i innych imprez
było wyjątkowo dużo. 

W WIGILIĘ NIEPODLEGŁOŚCI 
W przeddzień narodowego święta odbyła się uroczysta Eucharystia
w bazylice archikatedralnej na Starym Mieście w Warszawie. Uczest-
niczyli w niej przedstawiciele władz państwowych z prezydentem
RP Andrzejem Dudą i  premierem Mateuszem Morawieckim na

czele. Obecny był minister spraw wewnętrznych i administracji Joa-
chim Brudziński i szefowie służb podległych resortowi. Policję re-
prezentował jej komendant główny gen. insp. dr Jarosław Szymczyk.
Następnie wszyscy przeszli na plac marszałka Józefa Piłsudskiego,
gdzie przed siedzibą Dowództwa Garnizonu Warszawa odsłonięto
pomnik śp. prezydenta Lecha Kaczyńskiego, który zginął w kata-
strofie smoleńskiej. Odsłonięcia dokonali prezydent Andrzej Duda,
córka prezydenta Kaczyńskiego Marta oraz jego brat prezes PiS Ja-
rosław Kaczyński. Uroczystość zakończyły: apel pamięci, salwa ho-
norowa i złożenie wieńców. 

Tego samego dnia wieczorem na Stadionie Narodowym odbył
się Koncert dla Niepodległej. Razem z  prawie czterdziestoty-
sięczną widownią wysłuchała go para prezydencka. Obecny był
również komendant główny Policji gen. insp. Jarosław Szymczyk.
Wydarzenie transmitowane było przez stacje telewizyjne. Mu-
zyczna podróż przez ostatnie 100 lat historii Polski zakończyła się
wspólnym odśpiewaniem hymnu państwowego przez artystów
i słuchaczy. 

MODLITWA I PAMIĘĆ 
Msza w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie w niedzielny ranek
11  listopada rozpoczęła rocznicowe obchody. Przewodniczył jej

Dla Ciebie, Polsko!Dla Ciebie, Polsko!
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abp Salvatore Pennacchio, nuncjusz apostolski w Polsce. Metropolita
warszawski kardynał Kazimierz Nycz odczytał list papieża Franciszka
skierowany na stulecie odzyskania przez Polskę niepodległości. Ho-
milię wygłosił abp Stanisław Gądecki, przewodniczący Konferencji
Episkopatu Polski. 

W czasie Eucharystii zapłonęła Świeca Niepodległości, ofiaro-
wana Warszawie przez papieża Piusa IX w 1867 r. z intencją, aby
zapalić ją w wolnej stolicy. Po raz pierwszy zapłonęła w archikate-
drze warszawskiej po odzyskaniu niepodległości. Później przecho-
wywana była w kaplicy seminaryjnej przy stołecznym Krakowskim
Przedmieściu, dzięki czemu przetrwała Powstanie Warszawskie.
Ostatnio zapłonęła 3 czerwca br. podczas Święta Dziękczynienia
w Świątyni Opatrzności Bożej. 11  listopada zapalił ją prezydent
Andrzej Duda. 

W nabożeństwie dziękczynnym z okazji 100. rocznicy odzyskania
niepodległości uczestniczyli także przedstawiciele wszystkich służb
mundurowych. Policję reprezentował komendant główny Policji
gen. insp. dr Jarosław Szymczyk. Obecny był także poczet ze sztan-
darem KGP. 

Po modlitwach, na terenie przylegającym do świątyni miała miejsce
ceremonia nadania imion Ojców Niepodległości dębom, które wy-
rosły z sadzonek, pobłogosławionych przez papieża Franciszka. 

W HOŁDZIE BOHATEROM 
W południe odbyła się uroczysta odprawa wart przed Grobem Nie-
znanego Żołnierza. Rozpoczęło ją wspólne odśpiewanie Mazurka
Dąbrowskiego. Pieśń Legionów Polskich we Włoszech w  ramach
akcji „Niepodległa do hymnu” rozbrzmiewała w  wielu miejscach
w Polsce i na świecie. Na trybunie honorowej na placu Józefa Pił-
sudskiego Policję reprezentował zastępca komendanta głównego Po-
licji nadinsp. Jan Lach. 

  !  !
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– Dziękuję za tę piękną uroczystość – przemówił do zebranych
prezydent RP Andrzej Duda. – Dziękuję, że posłuchali Państwo
apelu – przyszliście z biało-czerwonymi sztandarami, jest las biało-
-czerwonych flag! Dziękuję, że w tak niesamowity sposób możemy
oddać hołd tym, którym zawdzięczamy wolną, niepodległą, suwe-
renną Polskę. 

Prezydent zaapelował o wspólne budowanie dobra Polski, tak jak
robili to Ojcowie Niepodległości w 1918 r. mimo wielkich politycz-
nych różnic między nimi. Podkreślił, że pod biało-czerwonym sztan-
darem jest miejsce dla każdego, niezależnie od jego poglądów. Za-
powiedział także odbudowę Pałacu Saskiego, którego pozostałością
jest Grób Nieznanego Żołnierza. 

– Polsce, mojej wspaniałej ojczyźnie, życzę, by naród, który ją za-
mieszkuje był wspólnotą ludzi wiernych, mądrych, nawzajem wspie-
rających się, tworzących właśnie wspólnotę. I  życzę, by Pan Bóg 
zawsze miał naszą ojczyznę w swojej opiece – zakończył przemó-
wienie prezydent. 

Salwy armatnie, złożenie wieńców i defilada pododdziałów, w tym
Kompani Reprezentacyjnej Policji dopełniły uroczystości. 

Tego dnia prezydent Andrzej Duda odznaczył pośmiertnie Orde-
rem Orła Białego 25  wybitnych Polaków, którzy przez ostatnie 

100  lat nie otrzymali takiego wyróżnienia. To zadośćuczynienie
z okazji jubileuszu odzyskania niepodległości spotkało m.in.: Romana
Dmowskiego, Ignacego Daszyńskiego, Jędrzeja Moraczewskiego,
Macieja Rataja, Marię Skłodowską-Curie, Wojciecha Kossaka, Stefana
Żeromskiego, Karola Szymanowskiego i  Kornela Makuszyńskiego.
Medale odebrali potomkowie odznaczonych. 
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BIAŁO-CZERWONY MARSZ I BIEG 
Tego samego dnia w  Warszawie odbył się
najliczniejszy w Polsce marsz pod patrona-
tem prezydenta Andrzeja Dudy. Około
250 tys. ludzi z całej Polski przeszło od ronda
Dmowskiego, Alejami Jerozolimskimi, przez
most Poniatowskiego na błonia Stadionu Na-
rodowego. Pochód otwierały wozy Wojska
Polskiego, kompanie reprezentacyjne oraz
przedstawiciele najwyższych władz państwo-
wych z prezydentem Andrzejem Dudą i pre-
mierem Mateuszem Morawieckim. Za nimi
przez kilka godzin szli ludzie, nad którymi
łopotało morze biało-czerwonych flag. 

Wcześniej, bo o  godz. 11.11 aleją Jana
Pawła  II i  aleją Niepodległości przetoczyła
się żywa biało-czerwona wstęga. Uczestnicy
30.  Biegu Niepodległości ubrani w  białe
i  czerwone koszulki mieli do pokonania
10 km. Ważniejszy od wyniku był jednak tego
dnia udział w imprezie i oddanie hołdu tym,
którzy o  niepodległość walczyli. W  biegu,
wśród ponad 18 tys. zawodników, wziął udział
także nasz kolega mł. insp. Klaudiusz

Kryczka, radca Wydziału Promocji Policji BKS KGP, znany także z na-
szych łamów. 

FESTYNY, PIKNIKI, KONCERTY 
Po południu swoje bramy otworzyły ogrody Kancelarii Prezesa Rady
Ministrów, gdzie odbył się piknik rodzinny „100. Urodziny Niepo-
dległej”. Z odwiedzającymi spotkał się premier Mateusz Morawiecki.
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Dużą popularnością cieszyło się policyjne stoisko, gdzie m.in. można
było otrzymać najnowszy numer specjalny naszego miesięcznika
o policyjnych pasjonatach. Stoisko współtworzyły: Biuro Komunikacji
Społecznej KGP, Gabinet Komendanta Głównego Policji, Biuro His-
torii i Tradycji Policji KGP, Biuro Prewencji KGP, Biuro Ruchu Dro-
gowego KGP, Biuro Kadr, Szkolenia i Obsługi Prawnej KGP oraz Ko-
menda Stołeczna Policji. Dzieci rozchwytywały za to komiksy,
smycze, magnesy, zakładki i gry edukacyjne. 

W tym samym czasie prezydent Andrzej Duda wziął udział w inau-
guracji Festiwalu „Niepodległa na Krakowskim Przedmieściu”, gdzie
zorganizowano koncerty, pokazy taneczne, warsztaty artystyczne dla
dzieci, wystawę zabytkowych pojazdów i powozów konnych. 11 listo-
pada można było zwiedzić Belweder, Salę Orderu Orła Białego w Pałacu
Prezydenckim, Sejm i Senat. Swoje podwoje otworzyły Muzeum Wojska
Polskiego i Muzeum Narodowe, które można było zwiedzać za darmo.
Wyłożone były kolejne woluminy Księgi Niepodległości, gdzie każdy
mógł złożyć swój wpis. Księga liczy już ponad 20 tomów. Pierwszego
wpisu dokonał prezydent Andrzej Duda. Są tu nie tylko notki i życzenia
przywódców państw, ale także zwykłych obywateli RP, którzy w ten
sposób chcieli uczcić setną rocznicę odzyskania niepodległości. 

Wieczorem zorganizowano występy i  wspólne śpiewanie pieśni
patriotycznych, m.in. po raz 10. odbył się Koncert Niepodległości
„Punkty Zwrotne” w Muzeum Powstania Warszawskiego. Niebo nad
lewobrzeżną Warszawą rozświetliło się fajerwerkami. 

Tego dnia wiele budowli na całym świecie zostało podświetlonych
na kolor biało-czerwony. Taką iluminację otrzymały m.in.: figura
Chrystusa Odkupiciela w Rio de Janeiro, piramidy w Gizie, najwyższy
na świecie budynek Burj Khalifa w Dubaju czy pomnik Trzech Krzyży
w Wilnie. 

PODZIĘKOWANIA 
W poniedziałek 12 listopada w siedzibie MSWiA odbyła się konfe-
rencja prasowa ministra Joachima Brudzińskiego, ministra koordy-
natora służb specjalnych Mariusza Kamińskiego oraz szefów służb
mundurowych spraw wewnętrznych i administracji oraz ABW, która
wstępnie podsumowała organizację i zabezpieczenie imprez organi-
zowanych w Święto Niepodległości. 

Minister SWiA Joachim Brudziński podziękował wszystkim za
zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom zgromadzeń i  imprez
jubileuszowych. W  samej Warszawie odbyło się 14 zgromadzeń
publicznych.

– W najliczniejszym marszu wzięło udział około 250 tys. osób, to
największe zgromadzenie, jakie zabezpieczała stołeczna Policja
w  swojej historii – powiedział szef resortu. – To największa tego
typu manifestacja patriotyzmu. 

– Ostatnie dni, tygodnie, a w niektórych częściach nawet mie-
siące to był czas intensywnych przygotowań, abyśmy mogli w piękny
i bezpieczny sposób obchodzić ten niezwykły dzień, który przypadł
nam w udziale, w naszej historii – zabrał głos gen. insp. dr Jarosław
Szymczyk. 

Komendant główny Policji podziękował za owocną współpracę
z ABW, Prokuraturą Krajową, ale także prokuratorami w całej Polsce,
szczególne wyrazy wdzięczności skierował do żołnierzy Żandarmerii
Wojskowej, którzy licznie wspierali tego dnia policjantów w zabez-
pieczaniu wszystkich uroczystości.

– W skali całego kraju odbyło się wczoraj 1000 imprez – powiedział
generał Jarosław Szymczyk. – Były one zabezpieczane przez ponad
12 tys. funkcjonariuszy Policji, którym bardzo nisko się kłaniam i jes-
tem bardzo zbudowany tym, z  jakim ogromnym zaangażowaniem
podchodzili w tych ostatnich dniach do tego, aby Polacy mogli bez-
piecznie świętować. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor (4), Jacek Herok (3), Sławomir Katarzyński (1), Marek Krupa (3)
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Z okazji setnej rocznicy odzyskania
przez Polskę Niepodległości odbyła
się konferencja pod tytułem „Honor
i Ojczyzna − oto hasła, którymi
w życiu Twoim masz się kierować”,
zorganizowana przez Ogólnopolskie
Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna
1939 r.” zs. w Katowicach.

15 listopada br. do Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Katowicach za-
proszeni zostali uczniowie szkół

średnich i  wyższych, nauczyciele historii,
członkowie Ogólnopolskiego Stowarzyszenia
„Rodzina Policyjna 1939 r.”, policjanci i de-
legacje służb mundurowych współdziałają-
cych z Policją. Przybyli, by poznać wartości,
jakie towarzyszyły policjantom kiedyś, i jakie
nadal są istotne dla policjanta współczes-
nego. Wartości będące drogowskazem w cięż-
kiej i odpowiedzialnej służbie, budujące po-
stawę policjanta dawniej i dzisiaj, znane nam
jako etos służby.

WARTOŚCI OKUPIONE WALKĄ
Uczestników spotkania przywitała prezes 
OS „Rodzina Policyjna 1939 r.” Teresa Bracka.
Po czym głos zabrał komendant wojewódzki
Policji w  Katowicach nadinsp.  Krzysztof 
Justyński. 

– Na co dzień mówimy o honorze, mówimy
o tradycjach i wspominamy wszystkich, któ-
rzy w przeszłości nosili mundur – mówił ko-
mendant. – A ten rok jest szczególnie ważny,
by pamiętać o wartościach okupionych walką.

Następnie został odczytany list od sekre-
tarza stanu w MSWiA Jarosława Zielińskiego.

− Ważnym elementem konferencji jest
przedstawienie najważniejszych aspektów
i wydarzeń okresu działania Policji Państwo-
wej – czytała Teresa Bracka. – Jednym z nich
jest etos służby, o którym warto przypomnieć
funkcjonariuszom, którzy dziś tworzą nowo-
czesną polską Policję.

ETOS SŁUŻBY
W części panelowej prelegenci przedsta-
wili okresy historii, które miały wpływ na
tworzenie formacji policyjnych w  niepo-
dległej Polsce. Dyrektor Biura Historii

i Tradycji KGP nadkom. Krzysztof Musielak
omówił „Budowanie etosu w formacjach po-
licyjnych na ziemiach Polski 1918–1939”.
„Udział policjantów w  wojnie obronnej
Polski 1939” przedstawił dr hab. Aleksan-
der Głogowski, adiunkt Instytutu Nauk
Politycznych i Stosunków Międzynarodo-
wych Uniwersytetu Jagiellońskiego. O po-
licjantach II  RP w  aspekcie zbrodni ka-
tyńskiej mówił Grzegorz Grześkowiak
z  „Rodziny Policyjnej 1939  r.”, a  o  poli-
cjantach w służbie Podziemnego Państwa
Polskiego – Michał Chlipała z Katedry His-
torii Medycyny Uniwersytetu Jagielloń-
skiego Collegium Medicum. W  ostatnim
wystąpieniu Paulina Iwaniec, reprezentu-
jąca dyrektor Biura Komunikacji Społecz-
nej KGP insp. dr Iwonę Klonowską, pod-
kreśliła znaczenie i rolę komunikacji przez
media w kształtowaniu polityki historycz-
nej w  szeregach Policji, ze szczególnym
uwzględnieniem publikacji w  miesięcz-
niku „Policja 997”. 

KRZYSZTOF CHRZANOWSKI
zdj. autor

Honor i Ojczyzna
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Nowy zastępca komendanta głównego
Minister spraw wewnętrznych i  administracji Joachim

Brudziński powołał na stanowisko zastępcy komendanta
głównego Policji ds.  logistyki nadinspektora Dariusza 
Augustyniaka. Uroczystość jego wprowadzenia odbyła się
16 listopada br. w siedzibie KGP.

Decyzję o powołaniu na nowe stanowisko wręczyli nadinsp. Da-
riuszowi Augustyniakowi sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński
oraz komendant główny Policji gen. insp. Jarosław Szymczyk, który
w swym wystąpieniu podkreślił, że komendant Augustyniak obejmuje
swoją funkcję w dosyć trudnym momencie, bo na półmetku realizacji
programu modernizacji polskiej Policji. 

– To naprawdę ogromne wyzwanie dla całego pionu logistyki pol-
skiej Policji, którym przyjdzie kierować i nadzorować Panu Komen-
dantowi Augustyniakowi, a dodatkowo wchodzimy w fazę niezwykle
intensywnych przygotowań do wielkiej imprezy o charakterze glo-
balnym, jaką będzie szczyt klimatyczny w Katowicach – podkreślił
gen. insp. Jarosław Szymczyk.

Nowy zastępca komendanta głównego Policji jest absolwentem Wy-
ższej Szkoły Policji w Szczytnie oraz Akademii Wychowania Fizycznego
w Gorzowie Wielkopolskim. Służbę w Policji rozpoczął w 1991 r. w Ko-
misariacie Policji I w Rudzie Śląskiej. Wiedzę i doświadczenie zdobywał
głównie w pionie prewencji – w 1999 r. został naczelnikiem Wydziału
Prewencji  KPP w Mikołowie, z kolei w latach 2000–2006 kierował
Wydziałem Sztabu Policji KWP w  Katowicach. W  czerwcu 2010  r.
został komendantem miejskim Policji w tym mieście, a w lutym 2013 r.
zajął analogiczne stanowisko w Piekarach Śląskich. Od lipca 2015 r.
był szefem garnizonu gliwickiego, a w czerwcu 2016 r. objął stanowisko
komendanta wojewódzkiego Policji w Kielcach.

mw/PM
zdj. Marek Krupa

Podwyżki pensji zatwierdzone
Sejmowa komisja finansów przyjęła projekt budżetu na 2019 rok,

opowiadając się m.in. za zwiększeniem wydatków na Policję i Służbę
Więzienną. Zgodnie z wypracowanymi porozumieniami na Policję
przeznaczono dodatkowe 339 mln zł, a  64 mln zł na służbę wię-
zienną. 

oprac. PM

Medal stulecia
dla szefa Policji
Z okazji rocznicy wybuchu
powstania listopadowego,
obchodzonej jako Dzień
Podchorążego, 29 listopada br.
w Sztabie Generalnym WP 
odbył się uroczysty apel
połączony z wręczeniem 
odznak pamiątkowych, medali
i wyróżnień. Jednym
z uhonorowanych był komendant główny Policji gen. insp. dr Jarosław
Szymczyk, który otrzymał Medal 100-lecia ustanowienia Sztabu
Generalnego Wojska Polskiego. Odznaczenie to wręczane jest
osobom spoza sił zbrojnych jedynie w wyjątkowych przypadkach. 

zdj. Jacek Herok

65 radiowozów na COP24
W związku z potrzebą zabezpieczenia szczytu klimatycznego

COP24 śląska policja otrzymała 65 nowoczesnych radiowozów,
w tym bardzo szybkie Kia Stinger. Pierwsze egzemplarze 23 lis-
topada br. osobiście przetestowali komendant główny Policji gen.
insp. Jarosław Szymczyk, jego zastępca nadinsp. Andrzej Szym-
czyk oraz szef śląskich policjantów nadinsp. Krzysztof Justyński.

Pojazdy kupiono z budżetu Policji za prawie 7,2 mln złotych.
Flotę stanowi 12 radiowozów Volkswagen T6 w wersji patrolowej
z nowym typem oznakowania oraz 5 nieoznakowanych aut marki
Kia Sportage, 8 Kia Stinger, 10 Hyundai i20, 5 Mercedes Vito
oraz 25 Opel Astra 5. Po zakończeniu szczytu klimatycznego mają
one zastąpić stare samochody w garnizonie śląskim. 

PM/KWP w Katowicach

Porozumienie o współpracy z ONZ
24 listopada w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Ka-

towicach komendant główny Policji gen. insp. Jarosław Szymczyk
oraz reprezentant z ramienia ONZ odpowiedzialny za bezpieczeń-
stwo podpisali porozumienie o współpracy w trakcie szczytu klima-
tycznego. Z kolei dowódca operacji nadinsp. Andrzej Szymczyk,
wraz z szefami poszczególnych odcinków zabezpieczenia, uczestni-
czył w spotkaniu zespołu międzyresortowego ds. organizacji Konfe-
rencji COP24, gdzie zameldował pełną gotowość Policji do działań
w zabezpieczeniu tego wydarzenia. 

KWP w Katowicach /ar

OGŁOSZENIE
Prokuratura Rejonowa Kraków-Prądnik Biały w Krakowie zawiada-

mia, że w  dniu 30 października 2018 roku w  sprawie sygn. 
3 Ds. 12.2018 z anonimowych zawiadomień o mobbingu na szkodę
funkcjonariuszy i pracowników cywilnych KP VIII w Krakowie wydane
zostało postanowienie o umorzeniu śledztwa wobec braku znamion
czynu zabronionego. Pokrzywdzeni (funkcjonariusze lub pracownicy
cywilni KP VIII w Krakowie), którzy są zainteresowani uzyskaniem
odpisu postanowienia winni zwrócić się o jego nadesłanie pismem
w terminie 7 dni od daty publikacji niniejszego ogłoszenia.
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Komisariat w Szczyrku otwarty
27 listopada br. otwarto nową siedzibę Komisariatu Policji

w Szczyrku. W uroczystości wzięli udział komendant wojewódzki
Policji w Katowicach nadinsp. Krzysztof Justyński wraz z zastępcą
insp. Piotrem Kucią, a także dyrektor Gabinetu Komendanta Głów-
nego Policji insp. Sławomir Litwin.

Po wielu latach starań siedziba szczyrkowskich policjantów została
przeniesiona z obrzeży miasta do ścisłego centrum. Zyskali oni nie
tylko nowy budynek, lecz także nowy radiowóz, w części ufundowany
przez władze miasta Szczyrku. Nowy komisariat został wybudowany
w  ekspresowym tempie na 17-arowej działce w  centrum miasta.
31 policjantów ma tu do dyspozycji blisko 700 mkw., zaplecze tech-
niczne, sanitarne i ogrodzony parking. W budynku znajduje się 70 po-
mieszczeń, a na terenie jednostki funkcjonuje siłownia dla policjan-
tów i pracowników. Budowę dofinansował WFOŚiGW w Katowicach
(300 tys. zł), a cała inwestycja kosztowała 4,3 mln zł. 

oprac. PM
zdj. KWP w Katowicach

Seniorze, nie daj się oszukać!
Pod taką nazwą 26 listopada br. uruchomiona została kampania

społeczna w zakresie ochrony seniorów przed oszustwami. W tym
celu, w  siedzibie Urzędu Ochrony Konkurencji i  Konsumentów
w Warszawie, komendant główny Policji gen. insp. Jarosław Szymczyk
podpisał porozumienie o  współpracy z  prezesami UOKiK, ZUS
i KRUS. Wśród metod działania sprawców oszustw wobec osób star-
szych najbardziej znane to na tzw. wnuczka lub policjanta, jednak
coraz częściej mówi się także o naduży-
ciach przy zawieraniu różnego rodzaju
umów. Dlatego ważne jest budowanie
świadomości seniorów w  tym zakresie.
Na potrzeby kampanii UOKiK przygo-
tował 350 tysięcy sztuk bezpłatnych in-
formatorów oraz 3 tysiące plakatów. Ma-
teriały te będą dystrybuowane podczas
spotkań z seniorami i w miejscach przez
nich odwiedzanych. 

PM/KGP
zdj. Jacek Herok

Z udziałem ministra SWiA Joachima Bru-
dzińskiego, sekretarza stanu w MSWiA Pawła
Szefernakera oraz komendanta wojewódz-
kiego Policji w  Szczecinie nadinsp. Jacka 
Cegieły przywrócono 16 listopada br. szósty
już posterunek Policji w  województwie 
zachodniopomorskim.

Siedziba posterunku mieści się na parterze
budynku Urzędu Gminy w  Ostrowicach.
Każde pomieszczenie biurowe zostało wypo-
sażone w nowe meble i sprzęt komputerowy,
a elewacja budynku została pomalowana zgod-
nie ze standardami obowiązującymi w Policji.
Służbę pełnić będzie tu 5 policjantów, w tym
dzielnicowi, służby kryminalnej oraz ogniwa
patrolowo-interwencyjnego.

Budynek posterunku wyremontowano i wy-
posażono ze środków budżetowych Policji
w  ramach „Programu modernizacji Policji,
Straży Granicznej, Państwowej Straży Poża-
rnej i  Służby Ochrony Państwa w  latach
2017–2020”. 

Zespół prasowy KWP w Szczecinie
zdj. KWP w Szczecinie

Przywrócony posterunek Policji 
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Zwalczanie nowych narkotyków
W Warszawie zawarto 26 listopada porozumienie o zwalczaniu nowych

narkotyków. W imieniu Policji dokument podpisał komendant główny
Policji gen. insp. Jarosław Szymczyk. Pozostałymi sygnatariuszami byli
główny inspektor sanitarny, szef Krajowej Administracji Skarbowej, 
prokurator krajowy, komendant główny Straży Granicznej oraz główny
inspektor farmaceutyczny. Porozumienie zobowiązuje strony do wczes-
nego reagowania i pełnej wymiany informacji również na poziomie lo-
kalnym. Na szczeblu krajowym zostanie powołany Komitet Sterujący,
w skład którego wejdą przedstawiciele każdej ze stron, a pracami Ko-
mitetu będzie kierował główny inspektor sanitarny. Oczekiwane korzyści
to radykalne ograniczenie podaży nowych narkotyków. 

GIS/PM
zdj. M. Krupa

(Nie)bezpieczeństwo 
w cyberprzestrzeni

15 listopada 2018 r. w  Wyższej Szkole Humanitas w  Sosnowcu
odbyła się konferencja naukowa poprowadzona przez prof. zw. dr hab.
Jadwigę Stawnicką. Celem spotkania pod hasłem „(Nie)bezpie-
czeństwo w cyberprzestrzeni” było zapoznanie uczestników z naj-
nowszymi zjawiskami patologicznymi występującymi w świecie wir-
tualnym, będącymi powszechnym zagrożeniem dla środowisk
oświatowo-wychowawczych.

W konferencji uczestniczyli m.in. uczniowie szkół ponadgimnaz-
jalnych, przedstawiciele Policji, władz miasta Sosnowiec, władze 

Wyższej Szkoły Humanitas, przed-
stawiciel CBA, policyjni negocja-
torzy oraz mediatorzy. Atrakcją
specjalną był pokaz zastosowania
nowoczesnych dronów w  służbie
bezpieczeństwa. W czasie konfe-
rencji poruszono tematy związane
z  cybertechnologią w  służbie,
sztuczną inteligencją, wspólno-
tami wirtualnymi młodzieży
i grami wideo. W imieniu dyrektor
Biura Komunikacji Społecznej
KGP insp. dr Iwony Klonowskiej

wykład wygłosiła Joanna Grzempa z Wydziału Promocji Policji BKS
KGP. Honorowym patronatem konferencję objęli: Komendant Główny
Policji, Komendant Wojewódzki Policji w  Katowicach oraz Buena
Cloud Sp. z o.o. Google Partner. 

KRZYSZTOF CHRZANOWSKI
zdjęcia: autor i Remigiusz Tabak

Zmiany kadrowe 
W listopadzie Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

na wniosek Komendanta Głównego Policji powołał na stanowisko
zastępcy Komendanta Głównego Policji: 

– nadinsp. Dariusza Augustyniaka, komendanta wojewódzkiego
Policji w Kielcach. 

W listopadzie Komendant Główny Policji: 
mianował na stanowisko:
– dyrektora Biura do Walki z Cyberprzestępczością KGP mł. insp.

Mariusza Lenczewskiego, zastępcę dyrektora Biura do Walki
z Cyberprzestępczością, który pełnił obowiązki służbowe na sta-
nowisku dyrektora Biura do Walki z Cyberprzestępczością KGP; 

– zastępcy dyrektora Biura do Walki z Cyberprzestępczością KGP
mł. insp. Sławomira Szumilasa, radcę Zespołu ds. Nadzoru nad
Czynnościami Operacyjnymi i Dochodzeniowo-Śledczymi, peł-
niącego obowiązki na stanowisku zastępcy dyrektora Biura do
Walki z Cyberprzestępczością; 

– zastępcy dyrektora Biura Wywiadu i  Informacji Kryminalnych
KGP mł. insp. Marka Boronia, radcę Wydziału Koordynacji Mię-
dzynarodowej Wymiany Informacji Biura Międzynarodowej
Współpracy Policji KGP; 

powierzył pełnienie obowiązków służbowych na stano-
wisku: 

– zastępcy dyrektora Biura Kadr, Szkolenia i Obsługi Prawnej KGP
nadkom. Jolancie Wróbel, naczelnik wydziału – radcy prawnemu
Wydziału Legislacji Biura Kadr, Szkolenia i  Obsługi Prawnej
KGP; 

– zastępcy komendanta Szkoły Policji w Słupsku mł. insp. Dorocie
Przypolskiej, kierownik Zakładu Służby Kryminalnej Szkoły Po-
licji w Słupsku; 

– komendanta wojewódzkiego Policji w Kielcach insp. Arturowi
Bieleckiemu, I  zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji
w Kielcach.   P.Ost.

100 lat Straży Ochrony Kolei
27 listopada br. Straż Ochrony Kolei świętowała 100-lecie for-

macji. Uroczystości rozpoczęły się mszą w Katedrze Polowej Woj-
ska Polskiego, a na początku nabożeństwa odsłonięto tablicę pa-
miątkową poświęconą tym, którzy tworzyli historię Straży Ochrony
Kolei. Następnie uroczystości przeniosły się do Pałacu Pryma-
sowskiego w Warszawie. Wzięli w nich udział przedstawiciele pre-
zydenta RP, marszałka Sejmu RP i  prezesa Rady Ministrów.
Obecni byli także przedstawiciele służb mundurowych, w  tym
zastępca komendanta głównego Policji nadinsp. Dariusz Augu-
styniak. Służba została powołana 18 listopada 1918 roku przez
Józefa Piłsudskiego pod nazwą Straży Kolejowej, w celu zwalczania
przestępczości, zagwarantowania bezpieczeństwa ważnych obiek-
tów kolejowych, ochrony mienia kolejowego oraz ludności polskiej
przed rabunkami. 

KCh
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Sytuacje bez wyjścia? Dla niej takie
nie istnieją. Mówi, że zawsze jest
rozwiązanie, trzeba go tylko
poszukać. Mł. asp. Marta Hałas,
dzielnicowa z Komisariatu I Policji
w Sosnowcu jest jedną z laureatek
XI edycji konkursu „Policjant, który
mi pomógł”. 

S łużbę w Policji pełni od 10 lat. Od sied-
miu lat jako dzielnicowa opiekuje się sosno-
wieckim rejonem obejmującym ulice w  ścisłym

centrum miasta. W czerwcu 2016 roku została odznaczona przez
gen. Romana Polko medalem za zasługi i wkład pracy na rzecz pre-
wencji i  interwencji kryzysowej. W  tym roku została nagrodzona
w  konkursie organizowanym przez Ogólnopolskie Pogotowie dla
Ofiar Przemocy w  Rodzinie „Niebieska Linia” przy współpracy
z  Biurem Prewencji KGP. Sprawa, która dotyczyła jej zgłoszenia,

była bardzo trudna, bo sprawcą przemocy był policjant. W dodatku
znajomy.

„Przez miesiące znęcał się nade mną psychicznie
i fizycznie partner, funkcjonariusz Policji. Przerwała

to dopiero interwencja pani Marty, która nie pat-
rząc, że to jej kolega, podjęła właściwe działania.
Wytłumaczyła mi, że mam prawo to zgłosić, bo
on jako policjant nie jest bezkarny. Sprawa trafiła
do prokuratury, a  później do sądu. Dzięki pani
dzielnicowej znów normalnie żyję i czuję się bez-

pieczna. Tak naprawdę mogę śmiało powiedzieć,
że uratowała mi życie” – napisała w  swoim zgło-

szeniu ofiara przemocy.
– Pamiętam jak się pierwszy raz spotkałyśmy. Była

wycofana, przestraszona. Nie wierzyła, że można coś zro-
bić, że jakikolwiek funkcjonariusz będzie prowadził jakiekol-

wiek czynności przeciwko koledze – opowiada mł.  asp. Marta
Hałas. – Dla mnie to też nie było łatwe. Byłam rozdarta, bo
znałam tego policjanta, a z drugiej strony wiedziałam, że trzeba
zrobić wszystko, żeby tę przemoc przerwać. Starałam się być
rzetelna i sumienna. I gdyby nie ogromne wsparcie moich kole-
gów nie wiem, jakbym sobie z tym poradziła. Dodawali mi otu-
chy i siły.

Bardzo szybko udało się pomóc. Zaraz po interwencji dzielni-
cowej i  wdrożeniu procedury „Niebieskiej Karty” mężczyzna
wyprowadził się od ofiary. To był początek zmian na lepsze.

– W swojej pracy spotykam się z różną formą przemocy. Psy-
chiczna jest trudniejsza do stwierdzenia, bo ofiary są wycofane
i często współuzależnione. Jest też przemoc seksualna i finan-
sowa – opowiada dzielnicowa. – Przy tym każdy przypadek jest
inny i wymaga indywidualnego podejścia. Najważniejsze, żeby
mieć czas dla ludzi, niezależnie od tego, z  jakim problemem
czy prośbą się do nas zwrócą. 

Koledzy często nazywają ją Matką Teresą z Kalkuty, bo każ-
dego wysłucha i każdemu chce pomóc. 

– Dla mnie każdy jest człowiekiem i uważam, że każdy zasłu-
guje na drugą szansę – mówi mł. asp. Marta Hałas. – A przecież
praca dzielnicowego polega na tym, żeby być blisko drugiego
człowieka. Robimy różne rzeczy. Czasem trzeba pomóc w napi-
saniu pisma albo złożeniu wniosku o lokal socjalny. Staram się
wiedzieć, co dzieje się w  moim rejonie, znać ludzi i  ich po-
trzeby.

O  tym, by być policjantką, zaczęła myśleć, gdy nie spełniło
się jej marzenie o pracy w zakładzie wychowawczo-poprawczym.
W pracy najbardziej ceni sobie kontakt z ludźmi, pomaganie im
i bycie w ciągłym ruchu. 

– Około 75 proc. czasu służby spędzam w rejonie, spotykając
się z mieszkańcami – mówi policjantka. – Zdecydowana więk-
szość woli rozmawiać w domu albo w jakimś neutralnym miejscu.
Dziś na przykład jestem umówiona z panią, która rozstaje się
ze swoim partnerem. Znam ich już bardzo długo, od dawna mie-
rzą się z problemami. Właśnie dziś zadzwoniła i poprosiła o spot-
kanie. To dla mnie największa nagroda, że ludzie mają do mnie
zaufanie, że nie boją się poprosić o pomoc. A potem druga, gdy
przychodzą, dziękują i mówią, że sami nie daliby rady. 

ANNA KRAWCZYŃSKA

Mieć czas dla ludzi
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90 LAT TEMU
Grudzień 1928

1 XII – Z inicjatywy wiceprezy-
denta Zawiercia p. Mroza w mieście
odbyła się uroczystość uczczenia pa-
mięci poległych przed dziesięciu laty
w  walce z  bandytami śląskich poli-
cjantów: Stefana Renika i innych. Po
mszy żałobnej w kościele parafialnym, w której uczestniczyli przed-
stawiciele władz miasta, oddziały policji, straży pożarnej oraz liczni
mieszkańcy uroczystości kontynuowano na miejscowym cmentarzu,
przed grobami poległych funkcjonariuszy.

1 XII – W Warszawie rozpoczął się drugi kurs automobilowy dla
funkcjonariuszy PP. Listę uczestników zatwierdził sam komendant
główny PP. Znalazło się na niej 48 policjantów (szeregowych) z całego
kraju oraz… komendant kompanii trwającego obecnie w Warszawie
kursu śledczego. Kurs automobilowy trwać będzie do 15  stycznia
następnego roku.

4 XII – W komendzie stołecznej odbyło się zebranie organizacyjne
Centralnego Klubu Sportowego policji warszawskiej (po rozwiązaniu
Koła Sportowego I Inspektoratu m.st. Warszawy). Wybrano zarząd, na
którego czele stanęli: podinsp. Jan Schuch – prezes, podinsp. Zieliński
i nadkom. Dąbrowski – wiceprezesi. Powołano też kierowników po-
szczególnych sekcji (14): bokserskiej, gimnastycznej, gier i zabaw, hip-
picznej, kolarskiej, lekkoatletycznej, kobiecej, łyżwiarskiej, narciarskiej,
pływackiej, strzeleckiej, szermierczej, tenisowej i wioślarskiej.

7–9 XII – Komendant główny PP płk. Jagrym-Maleszewski wizy-
tował woj. lwowskie. Głównym celem podróży była inspekcja prac
budowlanych prowadzonych w Mostach Wielkich koło Lwowa przy
wznoszeniu obiektów Szkoły Policji Państwowej. Komendantowi
głównemu PP towarzyszyli: mjr Juliusz Geib, naczelnik Wydziału II
KG PP (Finansowo-Gospodarczego), oraz płk inż.-architekt Filipow-
ski, autor projektu. Komendant Maleszewski bardzo dokładnie skon-
trolował wszystkie zabudowania, zarówno szkoleniowe, jak i admi-
nistracyjno-gospodarcze, wyrażając zadowolenie z  postępu robót.
Dziękując za zaangażowanie, podkreślił, że szkoła w Mostach Wielkich
będzie jedną z najnowocześniejszych policyjnych placówek w Europie. 

24 XII – Dorocznym zwyczajem we wszystkich jednostkach PP
w całym kraju odbyły się spotkania wigilĳne, w czasie których – po
przełamaniu się opłatkiem i  złożeniu tradycyjnych życzeń – do
wspólnych uroczystych wieczerzy zasiedli szeregowi policjanci wraz
ze swymi przełożonymi. Duszpasterze policyjni intonowali kolędy
oraz głosili ewangelię. 

40 LAT TEMU
Grudzień 1978

• Z kościoła w Powroźniku (woj.
nowosądeckie) skradziono XVIII-
-wieczne ikony. Dzięki sprawnej ak-
cji funkcjonariuszy MO sprawcy
kradzieży zostali ujęci, a cenne eks-
ponaty odzyskano. Ppor. Kazimierz Galas i plut. Stanisław Hajduga
z KW MO w Nowym Sączu przekazali je prawowitym właścicielom. 

• W przygotowaniu mieszkańców woj. rzeszowskiego do bezpiecz-
nego uczestnictwa w  ruchu drogowym znakomite efekty osiągają
Kluby Kultury Drogowej, tworzone przy udziale MO zarówno w szko-
łach, jak i zakładach pracy. Kluby współzawodniczą ze sobą, a koor-
dynacją ich działalności zajmuje się wojewódzki sztab. 

• Trzecie już naukowe seminarium biologiczno-medyczne odbyło
się w Łodzi, z inicjatywy Wydziału Kryminalistyki miejscowej KW
MO. Uczestniczyli w nim pracownicy Zakładu Kryminalistyki oraz

Biura Dochodzeniowo-Śledczego KG MO, Akademii Spraw We-
wnętrznych, eksperci biologii wydziałów kryminalistyki i  lekarze
medycyny sądowej. Byli także przedstawiciele wyższych szkół ofi-
cerskich w Szczytnie i Legionowie. Poruszano najistotniejsze prob-
lemy dotyczące kryminalistycznych badań biologicznych i medycz-
nych, a także całokształt zagadnień formalnoprawnych związanych
ze śledczymi oględzinami oraz sekcją zwłok. 

• Patronat Zarządu Zdrowia i Spraw Socjalnych KW MO w Lubli-
nie nad mieszkańcami Huty Turobińskiej, niewielkiej wsi w obecnym
woj. zamojskim, datuje się od 1969 roku. Dwa razy do roku występuje
w postaci „białych niedziel”, podczas których do wsi przybywają le-
karze i pielęgniarki ze szpitala i polikliniki. Ostatnia, przedświąteczna
ich wizyta, w  której wzięli udział interniści, chirurdzy, pediatrzy,
stomatolodzy oraz ortopeda, ginekolog, neurolog i  psychiatra, za-
owocowała udzieleniem 250 specjalistycznych porad, doraźnymi za-
biegami, skierowaniami na dalsze konsultacje oraz wypisaniem wielu
recept.

20 LAT TEMU
Grudzień 1998

1 XII – Rozpoczęło działalność
Krajowe Centrum Informacji 
Kryminalnej, będące centralnym 
bankiem danych o przestępczości 
zorganizowanej, tj. zdarzeniach,
sprawcach i metodach ich działania. Powstało z inicjatywy ministra
SWiA Janusza Tomaszewskiego. Będzie zatrudniać około 100 osób
oddelegowanych z różnych służb MSWiA oraz Policji. W jego struk-
turze znajdują się m.in.: Centralny Bank Informacji, Wydział Analizy
Kryminalnej, Wydział Koordynacji i Rozpoznawania Przestępczości
Zorganizowanej, Wydział Informacji Finansowej oraz Zespół Stano-
wisk Samodzielnych.

5 XII – Uroczyście obchodzono 50-lecie Warszawskiego Klubu
Sportowego GWARDIA. Z tej okazji udekorowano wysokimi odzna-
czeniami państwowymi najbardziej zasłużonych działaczy i zawod-
ników pionu gwardyjskiego. Krzyżem Oficerskim OOP odznaczony
został Jerzy Rybicki (mistrz olimpĳski i trener boksu), Krzyżem Ka-
walerskim OOP – gen. bryg. Mirosław Gawor (szef Biura Ochrony
Rządu i prezes WKS GWARDIA) oraz Tadeusz Szczepański (trener,
twórca polskiej szkoły płotkarskiej). Aktu dekoracji dokonał wice-
minister SWiA Krzysztof Budnik.  

17 XII – W KGP odbyła się ostatnia narada służbowa poświęcona
reformie Policji w związku z wchodzącą w życie od 1 stycznia 1999
roku reformą administracyjną państwa. W toku obrad stwierdzono,
że zadania realizowane są zgodnie z harmonogramem, a nowe ko-
mendy wojewódzkie osiągnęły już optymalny stan sprawności, aby
od nowego roku skutecznie wykonywać swe podstawowe funkcje. 

21 XII – Kierownictwo MSWiA oraz KGP spotkało się w Świdrze
z komendantami 33 znoszonych komend wojewódzkich. Minister
Janusz Tomaszewski oraz komendant główny Policji nadinsp.  Jan
Michna podziękowali szefom byłych KWP za wzorowe, pełne po-
święcenia wykonywanie obowiązków służbowych. Zapewnili też, że
objęcie przez nich nowych stanowisk nie pociągnie za sobą obniżki
wynagrodzenia. 

31 XII – Komendant główny Policji nadinsp. Jan Michna zatwier-
dził „Główne kierunki pracy Policji w 1999 roku”. Dokument ten
stał się podstawą do opracowania szczegółowych planów działania
komend wojewódzkich i powiatowych Policji.

JERZY PACIORKOWSKI
Biuro Historii i Tradycji Policji KGP
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Książka poświęcona jest pierwszym w dziejach polskiej
policji oddziałom pełniącym funkcję policyjnych
jednostek szybkiego reagowania. Kompanie rezerwy
(utworzone na mocy dekretu Prezydenta RP z 17 maja
1936 r.) to zwarte, mobilne, świetnie uzbrojone
i wyposażone formacje Policji Państwowej. Jednostki te
pełniły funkcję „rezerwy” – zwartego, skoszarowanego
odwodu, pozostającego w ciągłym pogotowiu.
W przypadku zajść naruszających ład i porządek
prawny, oddziały rezerwy policyjnej miały błyskawicznie
reagować.

W kompaniach rezerwy Policji Państwowej pełnili służbę
przygotowawczą ochotnicy do wstąpienia w policyjne sze-
regi. Kadrę kompanii stanowili zawodowi funkcjonariusze

PP, legitymujący się znakomitą wiedzą z zakresu całości policyjnych
obowiązków i nienagannym stanem służby, a szeregi kompanii two-
rzyli tzw. kandydaci kontraktowi – ochotnicy do policyjnych szeregów,
od których wymagano m.in.: uregulowanego stosunku do służby woj-
skowej, ale także świetnej kondycji fizycznej, dużej wiedzy oraz nie-
poszlakowanej opinii.

Pod względem wyposażenia kompanie rezerwy stanowiły wyróż-
niający się element nie tylko na tle Policji Państwowej, ale także
ówczesnego Wojska Polskiego. W pełni zmotoryzowane, wyposażone
we własne zaplecze aprowizacyjne, świetnie uzbrojone (w tym w broń
maszynową), posiadające własne zaplecze techniczne i medyczne,
stanowiły samodzielne jednostki, zdolne do działania w oderwaniu
od głównych sił policyjnych.

Książka przedstawia rodowód formacji „rezerwy”, poczynając od
warszawskiej Straży Obywatelskiej (pierwszej większej formacji po-
rządkowej złożonej tylko z Polaków, powołanej w Warszawie w 1915 r.,
z której szeregów wyszło wielu przyszłych oficerów Policji Państwo-
wej), aż po kompanie rezerwy powołane na mocy dekretu z 1936 r.
Sięgając do archiwaliów, przedwojennych publikacji oraz zbiorów pry-
watnych autorzy odtworzyli genezę oddziałów zwartych w formacjach
policyjnych II Rzeczypospolitej. Pokazali ich ewolucję (wraz z ewo-
lucją organizacji całego korpusu policji) na przestrzeni dwudziestolecia
międzywojennego, aż po wieńczące zmiany organizacyjne w Policji
Państwowej wprowadzenie w 1936 r. nowych zasad służby przygoto-
wawczej, a wraz z nimi nowej organizacji oddziałów zwartych.

Dzięki zachowanym (choć w dużej mierze wcześniej nieopisanym)
archiwaliom  odtworzono zasady powoływania i organizowania poszcze-
gólnych kompanii. Autorzy w detalach opisali także wyposażenie, umun-
durowanie kompanii czy jej uzbrojenie. Pomocą dla czytelnika może
być przedstawianie tych informacji w sposób tabelaryczny, dzięki czemu
(mimo szczegółowości) praca nie traci nic ze swej przejrzystości.

Opisując taktykę działania kompanii rezerwy PP autorzy opisali rów-
nież typowe, przykładowe akcje, w których brały udział (w tym także

strajki chłopskie z 1937 r. czy działania na Zaolziu i Spiszu w 1938 r.),
podkreślając wysoki profesjonalizm formacji, który nierzadko musiał
być konfrontowany z emocjami tłumu po jednej stronie oraz (nieko-
niecznie pozytywnymi) emocjami władz politycznych po drugiej.

Autorzy jako pierwsi pokusili się o próbę opisania losów kompanii
we wrześniu 1939 r. Analizując zachowane raporty i telefonogramy,
wskazali najprawdopodobniejszą dyslokację poszczególnych kom-
panii. Zwrócono uwagę na udział jednostek rezerwy w walkach na
odcinku granicznym (gdzie przesunięto niektóre jednostki jeszcze
w sierpniu 1939 r.), opisano heroiczną walkę zgrupowania nadko-
misarza Zdanowicza, broniącego przed Niemcami linii Pilicy (w sze-
regach zgrupowania wsławił się aspirant PP Jan Piwnik, przyszły
legendarny major „Ponury”) czy wreszcie odyseję jednostek rezerwy
ewakuujących się (zgodnie z rozkazami komendy głównej) na po-
łudniowy wschód II RP. O jakości kompanii rezerwy PP świadczyć
może to, że z jej szeregów wyszło aż dwóch cichociemnych, którzy
w latach wojny zostali zrzuceni na spadochronach do okupowanego
kraju. Byli to aspiranci: Jan Piwnik oraz Piotr Szewczyk, o  czym
również można dowiedzieć się z publikacji. Swoistym podsumowa-
niem jest ostatni rozdział, w którym pokrótce opisano losy powo-
jennych oddziałów zwartych, aż do funkcjonujących obecnie od-
działów prewencji Policji.

Największą zaletą pracy jest oparcie jej na praktycznie niewyko-
rzystanym w  dotychczasowych badaniach materiale archiwalnym.
Dzięki jego skrupulatnej analizie udało się dotrzeć do wielu szcze-
gółowych informacji, do tej pory nieobecnych w polskiej historiografii.
Walory poznawcze książki podkreśla załączony do niej niezmiernie
bogaty (liczący ponad 170 pozycji) materiał ilustracyjny, na który
składają się w większości niepublikowane wcześniej zdjęcia z epoki,
pochodzące przeważnie z kolekcji prywatnych.

Jak podkreślał recenzujący pracę dr hab. Aleksander Głogowski:
„Całość jest zilustrowana bogatym materiałem zdjęciowym, w znacz-
niej mierze niepublikowanym wcześniej, co w sposób znaczący pod-
nosi wartość merytoryczną publikacji. Autorzy wykazali się konieczną
naukową dociekliwością, pracując zarówno na istniejących opraco-
waniach wydanych drukiem, jak i na źródłach archiwalnych oraz piś-
miennictwie „z epoki”, co niewątpliwie jest ważnym atutem pracy”.

Pozycja ta z pewnością może być ciekawa nie tylko dla znawców
tematu, ale dla wszystkich osób, które interesują się historią polskiej
policji. 

nadkom. KRZYSZTOF MUSIELAK
dyrektor BHiTP KGP

Michał Chlipała, Krzysztof Musielak,
Jacek Walaszczyk, 
„Kompanie Rezerwy Policji
Państwowej”, Biuro Historii i Tradycji
Policji, Warszawa 2018, s. 200,
179 ilustracji (w tym 5 kolorowych
tablic), tabele w tekście. 

Kompanie Rezerwy 
Policji Państwowej
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Niepodległe Podlasie 
5 i 6 listopada br. naukowcy, przedstawiciele służb mundurowych,

samorządu, instytucji państwowych i wojska rozmawiali o bezpie-
czeństwie Polski w kontekście historycznym. Konferencję „Polskie
drogi do niepodległości – Podlasie 1918–2018 Bezpieczeństwo Na-
rodowe w  perspektywie XXI wieku” patronatem objęli sekretarz
stanu w  MSWiA Jarosław Zieliński i  wojewoda podlaski Bohdan
Paszkowski. 

Pierwszego dnia spotkanie odbyło się w Sali Konferencyjnej Pod-
laskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku i w głównej mierze
dotyczyło korzeni i budowania etosu służb mundurowych w odnie-
sieniu historycznym. Głos zabrali m.in. wiceminister Jarosław Zie-
liński, prezes Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” w Łodzi
Jarosław Olbrychowski i  dyrektor Biura Historii i  Tradycji Policji
KGP nadkom. Krzysztof Musielak.

Drugiego dnia obrady przeniosły się do Tykocina, gdzie konty-
nuowano panel historyczny konferencji, aby w drugiej części przejść
do istniejących i  mogących się pojawić zagrożeń bezpieczeństwa.
Temat ujęto bardzo szeroko – od konfliktów zbrojnych przez migracje

społeczne, ochronę informacji niejawnych i  ataków na tożsamość
kulturową do zagrożeń cyfrowych. Efektem dwudniowych obrad
z okazji stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości będzie pub-
likacja podsumowująca konferencję. 

P.Ost. 
zdj. Marcin Gawryluk 

Służąc Niepodległej 
W  salach wystawowych Biura Historii i  Tradycji Policji KGP

otwarto 20 listopada  br. wystawę „Służąc Niepodległej – Policja
w ochronie dziedzictwa narodowego”. Ekspozycja wpisuje się w ob-
chody stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości. 

Prezentacja powstała dzięki współpracy BHiTP KGP z Muzeum
Okręgowym w  Toruniu, które zapewniło eksponaty na wystawę.
W  dziale poświęconym sakraliom część przedmiotów wystawiono
dzięki życzliwości ks. prałata Włodzimierza Czerwińskiego, probosz-
cza parafii św. Stanisława w Sobikowie, który dba o zachowanie lo-
kalnej spuścizny kulturowej. 

Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in.: Jan Józef Kasprzyk,
szef Urzędu ds. Kombatantów i  Osób Represjonowanych, Michał
Ciechowski, szef Gabinetu Politycznego Ministra Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji, ks. prałat Włodzimierz Czerwiński, komendanci
wojewódzcy oraz dyrektorzy biur KGP, a także przedstawiciele Ogól-
nopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. Wystawę otwo-
rzyli wspólnie nadkom. Krzysztof Musielak, dyrektor Biura Historii
i Tradycji Policji KGP oraz Leszek Kucharski, kierownik Oddziału
Archeologii Muzeum Okręgowego w  Toruniu. Ekspozycję zdjęć
i przedmiotów uzupełniają filmy obrazujące zabezpieczenia policyjne
zabytków przygotowane we współpracy z KWP w Szczecinie. 

W roku stulecia niepodległości Policja zwraca uwagę na wartość
dziedzictwa narodowego, które stanowi o naszej tożsamości. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 

W piątą rocznicę śmierci 
Na Tablicy Pamięci w KWP w Katowicach odsłonięto inskrypcję

epitafijną, poświęconą st. post. Tomaszowi Trejcie, który pięć lat
temu zginął na służbie, gdy w  jego radiowóz uderzył inny pojazd.
Tomasz Trejta miał 28 lat, w Policji służył nieco ponad rok. Był po-
licjantem w  służbie przygotowawczej w  Zespole Patrolowo-Inter-
wencyjnym KP w Kłomnicach (KMP w Częstochowie). 21 listopada
2013 r. poniósł śmierć w wypadku drogowym. Kolega, który siedział
na miejscu pasażera, odniósł ciężkie obrażenia. 

21 listopada 2018 r. ojciec nieżyjącego policjanta odsłonił upa-
miętniającą go tabliczkę. Na ceremonii obecni byli m.in.: komendant

Współpraca z MPW
Porozumienie formalizujące wieloletnią współpracę między Mu-

zeum Powstania Warszawskiego a Komendą Główną Policji podpi-
sano 29 listopada 2018 r. W jego ramach prowadzone będą prace na
rzecz upowszechnia wiedzy o historii, tradycji i roli funkcjonariuszy
Policji Państwowej II  RP w  strukturach Związku Walki Zbrojnej
i Armii Krajowej. Współpraca będzie obejmować działania o charak-
terze naukowym, edukacyjnym oraz wystawienniczym. Dokument
podpisali dyrektor Muzeum Jan Ołdakowski oraz komendant główny
Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk. Ze strony KGP porozumie-
nie koordynowało BHiTP. 

oprac. PM/BHiTP
zdj. P.Ost
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wojewódzki Policji w Katowicach nadinsp. Krzysztof Justyński i ko-
mendant miejski Policji w Częstochowie mł. insp. Dariusz Atłasik.
Obecnie na Tablicy Pamięci w KWP w Katowicach figuruje dziesięć
nazwisk policjantów, którzy stracili życie na służbie. Tego samego
dnia w jednostce macierzystej policjanta KP w Kłomnicach odsłonięto
tablicę upamiętniającą jego postać. 

P.Ost. 
zdj. Olaf Burakiewicz 

Ściana Pamięci 
W  KWP w  Krakowie powstała Ściana Pamięci. Zawisło na niej

osiem kart pamięci poświęconych policjantom, którzy zginęli na
służbie. Na ceremonię odsłonięcia 23 listopada br. przybyli: komen-
dant wojewódzki Policji w Krakowie nadinsp. dr Krzysztof Pobuta
wraz z zastępcami, metropolita krakowski abp Marek Jędraszewski,
wicewojewoda małopolski Józef Gawron, były komendant woje-
wódzki Policji w Krakowie nadinsp. w st. spocz. Bogusław Strzelecki,
dyrektor Biura Komunikacji Społecznej KGP insp.  dr Iwona 
Klonowska, dyrektor Biura Historii i  Tradycji Policji KGP
nadkom. Krzysztof Musielak oraz wiceprezes Fundacji Pomocy Wdo-
wom i  Sierotom po Poległych Policjantach mł. insp. Barbara Że-
browska. Odsłonięcia tabliczek dokonali najbliżsi nieżyjących poli-
cjantów i ich przełożeni. Poświęcił je arcybiskup Marek Jędraszewski,
który poprowadził modlitwę za poległych funkcjonariuszy. 

Na ścianie znalazło się osiem tablic. W ten sposób zostali upamięt-
nieni: asp. Mieczysław Motyka z KRP w Miechowie, sierż. Jan Maj-
cherczyk z KP na Woli Duchackiej w Krakowie, st. sierż. Robert Stefanik
z kompani AT KWP w Krakowie, sierż. sztab. Jerzy Wszołek z KPP
w Zakopanem, st. sierż. Piotr Chyra z KMP w Krakowie, podkom. An-
drzej Adamski z KPP w Proszowicach, mł. asp. Wojciech Spyrka z KWP
w Krakowie oraz asp. Jakub Brysz ze SPAP w Krakowie. 

P.Ost. 
zdj. Mateusz Drwal 

Służba w Krakowie 
Amatorska Scena Policyjna „Na Posterunku” 23 listopada wystawiła

spektakl „Służba” na profesjonalnych deskach Teatru Variete w Krakowie.
Przedstawienie jest częścią „Koncepcji zintegrowanych działań polskiej
Policji na poziomie centralnym, w  ramach przygotowań i  obchodów 
100-lecia powołania Policji Państwowej”. Spektakl towarzyszył uroczys-
tości uhonorowania uczestników plebiscytu „Policjant Roku 2018”. 
Małopolskim funkcjonariuszem roku został asp.  sztab. Artur Wnęk, 
zastępca dyżurnego z KPP w Brzesku, który uratował już kilka istnień
ludzkich, np. udzielając fachowego instruktażu przez telefon rodzicom,
których dziecko się zakrztusiło, czy prowadząc akcję reanimacyjną wobec
nieprzytomnego mężczyzny pożądlonego przez osy. Pozostali wyróżnieni
policjanci to: asp. Marcin Adamczyk z KPP w Brzesku, podinsp. Michał
Martyna z KPP w Chrzanowie, mł. asp. Paweł Poręba z KMP w Nowym
Sączu i mł. asp. Łukasz Januszyk z KPP w Oświęcimiu. 

P.Ost. 
zdj. Mateusz Drwal 

Uczczeni policjanci 
9 listopada w miejscowości Poświętne w powiecie opoczyńskim

odsłonięto tablicę upamiętniającą trzech policjantów, którzy przed
II wojną światową pełnili służbę na terenie obecnej gminy Poświętne. 

Przod. Franciszek Derek, post. Stanisław Bąk i post. Franciszek
Saar zostali zamordowani w zbrodni katyńskiej. Trafili do sowieckiego
obozu w Ostaszkowie, zabito ich starzałem w tył głowy w Kalininie
(obecnie i wcześniej Twer) i wrzucono do dołów śmierci w Miednoje.
Teraz ich pamięć została publicznie uczczona. Tablica z ich nazwis-
kami umieszczona jest na kamieniu w Parku św. Marka. Sylwetki
przedwojennych policjantów przybliżył uczestnikom uroczystości
Jarosław Olbrychowski, prezes Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna
1939 r.” w Łodzi. 

P.Ost. 

Obelisk w Białymstoku 
Przed gmachem KWP w Białymstoku odsłonięto obelisk z umieszczoną

na nim tablicą upamiętniającą poległych i  zamordowanych policjantów,
którzy oddali swe życie w obronie wolności i suwerenności ojczyzny. Cere-
monia połączona była ze ślubowaniem nowo przyjętych podlaskich poli-
cjantów. W  uroczystości uczestniczył wojewoda podlaski Bohdan Pasz-
kowski oraz szefowie służb z Podlasia. Honory gospodarza pełnił komendant
wojewódzki Policji w Białymstoku nadinsp. Daniel Kołnierowicz. 

P.Ost. 
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W 2017 roku zostało odnotowanych
4561 wydarzeń nadzwyczajnych
z udziałem policjantów
i pracowników Policji. Wszystkie
one zarejestrowane zostały
w Systemie Elektronicznej
Sprawozdawczości. 
Ogólna liczba wszystkich wydarzeń
zarejestrowanych w sześciu
kategoriach była mniejsza o 4 proc.
niż w roku poprzednim. 
O 10 proc. spadła także liczba
zdarzeń, do których doszło
pod wpływem alkoholu.

Od
lat najwięcej wydarzeń nadzwy-
czajnych z udziałem policjantów
dotyczy bezpieczeństwa w komu-

nikacji. Stanowią one 44  proc. wszystkich
zarejestrowanych zdarzeń.

WYPADKI I KOLIZJE DROGOWE
W roku 2017 doszło do 1984 wydarzeń ko-
munikacyjnych z udziałem policjantów. Było
to o 109 przypadków, czyli o około 5 proc.
mniej niż w roku 2016. 

Samochodem służbowym policjanci spo-
wodowali 1445 wypadków i kolizji, przy czym
w żadnym z tych przypadków kierujący po-
licjant nie był pod wpływem alkoholu. Ujaw-
niono natomiast 3 przypadki prowadzenia
samochodu służbowego przez nietrzeźwego
policjanta. Spośród 486 wypadków i kolizji
spowodowanych samochodem prywatnym
w 22 przypadkach kierowca – policjant był
nietrzeźwy. 

Ujawniono też 50 przypadków prowadze-
nia pojazdu prywatnego przez funkcjonariu-
sza będącego pod wpływem alkoholu lub po-
dobnie działających środków.

MNIEJ PO ALKOHOLU
Ze statystyk wynika, że w 2017 roku odno-
towano spadek zarówno ogólnej liczby zda-
rzeń komunikacyjnych z udziałem funkcjo-

nariuszy Policji, jak i  liczby takich zdarzeń
popełnionych przez policjantów będących
pod wpływem alkoholu. 

NAJMNIEJ, NAJWIĘCEJ
Tradycyjnie najwięcej wydarzeń komunika-
cyjnych z udziałem policjantów odnotowano
w największych garnizonach, czyli w Komen-
dzie Stołecznej Policji – 309 zdarzeń, we
Wrocławiu – 144, Poznaniu – 143 i Katowi-
cach – 140. 

Nowością jest w tej grupie garnizon byd-
goski, gdzie liczba wypadków i kolizji dro-
gowych z udziałem policjantów w ubieg-
łym roku wzrosła w  stosunku do roku 
2016 o  około 30 proc. (102 – w 2016  r.,
149 – w  2017  r.), co powoduje, że Byd-
goszcz jest w  tej statystyce na drugim
miejscu po KSP. 

Najwięcej przypadków, gdy policjant
sprawca wydarzenia komunikacyjnego był
pod wpływem alkoholu, ujawniono w Kato-
wicach – 13 i w KSP – 10. 

Na przeciwnym krańcu tej statystki są
Szkoły Policji w  Katowicach i  w Pile, gdzie 
żadnych wypadków ani kolizji nie odnotowano,
najmniej wydarzeń komunikacyjnych z udzia-

łem policjantów było w KWP w Kielcach – 42
(w tym 5 pod wpływem alkoholu) i CBŚP –
42 (w tym 2 pod wpływem alkoholu).

DECYZJE KADROWE
Biuro Kontroli KGP monitoruje sprawy,
w których zachodzi podejrzenie, że funk-
cjonariusze lub pracownicy Policji byli
sprawcami wydarzeń komunikacyjnych
w stanie nietrzeźwości lub po użyciu alko-
holu. Oceniany jest zarówno sposób wyjaś-
nienia takich spraw, jak również reakcja
przełożonych. Ilustruje to wykres nr 2. 

Zgodnie z poleceniem komendanta głów-
nego Policji komendanci wojewódzcy i sto-
łeczny bardzo stanowczo reagują na przy-
padki, gdy policjant będący pod wpływem
alkoholu doprowadził do kolizji czy wypadku
drogowego. 

Analiza statystyki pokazuje wyraźnie, że
wobec policjantów – sprawców wypadów
lub kolizji drogowych, będących pod wpły-
wem alkoholu, przełożeni korzystają z naj-
bardziej surowych kar. W 91 przypadkach
monitorowanych przez BK KGP wobec po-
licjantów, którzy doprowadzili do wypadku
lub kolizji, będąc pod wpływem alkoholu,

Wydarzenia komunikacyjne
z udziałem policjantów

Wykres nr 1
Wydarzenia związane z bezpieczeństwem komunikacyjnym, 

w tym pod wpływem alkoholu w latach 2015–2017

Liczba wydarzeń komunikacyjnych                      w tym pod wpływem alkoholu
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podejmowano następujące decyzje kad-
rowe:

– 33 funkcjonariuszy zostało zwolnionych
ze służby na podstawie art. 41 ust. 2
pkt 8 ustawy o Policji z uwagi na oczy-
wistość czynu; 

– 12 funkcjonariuszy zostało zwolnionych
ze służby na podstawie art. 41 ust. 2
pkt 5 ustawy o Policji, gdy wymaga tego
ważny interes służby; 

– 7 policjantów zostało zwolnionych ze
służby, w sytuacji złożenia przez nich ra-
portu o zwolnienie ze służby, tj. na pod-
stawie art. 41 ust. 3 ustawy o Policji;

– 7 policjantom wymierzono karę dyscyp-
linarną wydalenia ze służby na podsta-
wie art. 41 ust. 1 pkt 3 ustawy o Policji;

– wobec 2 policjantów postępowanie
karne zostało umorzone z uwagi na brak
danych dostatecznie uzasadniających
popełnienie przestępstwa;

– w 2 przypadkach nastąpiła śmierć funk-
cjonariusza na miejscu zdarzenia;

– w 6 przypadkach decyzje dotyczyły pra-
cowników Policji;

– w  22 przypadkach sprawy w  okresie
sporządzania statystyki pozostawały
w toku. 

Z UDZIAŁEM POJAZDÓW
UPRZYWILEJOWANYCH
Odrębną kategorią wydarzeń komunika-
cyjnych, będącą w szczególnym zaintere-
sowaniu kierownictwa Policji, są wydarze-

nia komunikacyjne z  udziałem pojazdów
uprzywilejowanych. W Biurze Kontroli
KGP oceniono 236 przypadków wydarzeń
drogowych zaistniałych od 1 stycznia do
20 września 2017 roku, w których uczest-
niczyły takie pojazdy. W 90 przypadkach
uznano, że winę za wypadek czy kolizję
ponosił policjant, natomiast w  115 przy-
padkach sprawcami okazali się inni uczest-
nicy ruchu. 

Do zdarzeń drogowych z udziałem po-
jazdów uprzywilejowanych dochodziło naj-
częściej – 106 razy, w  trakcie prowadzo-
nych przez policjantów pościgów oraz
podczas przejazdów na interwencje lub do
obsługi zdarzeń – 89 przypadków. Najwię-
cej zdarzeń – 131 przypadków, w których
doszło do kolizji lub wypadku, miało
miejsce na prostym odcinku lub łuku
drogi.

W wymienionych zdarzeniach poszkodo-
wanych zostało 79 osób, w  tym 66 funk-
cjonariuszy, czego konsekwencją była cza-
sowa utrata zdolności do wykonywania
przez nich obowiązków służbowych.
Uszkodzeniu uległo łącznie 246 pojazdów
policyjnych.

CO POPRAWIĆ – WNIOSKI
Z ANALIZY BK KGP
Analiza wydarzeń z  udziałem pojazdów
uprzywilejowanych przeprowadzona przez
Biuro Kontroli KGP dostarczyła nie tylko da-
nych statystycznych, ale także rekomendacji

działań, jakie należy podjąć w celu poprawy
sytuacji. Wskazano m.in. na konieczność zba-
dania, jaki wpływ na zdarzenia ma widocz-
ność i słyszalność sygnałów pojazdów uprzy-
wilejowanych przez innych uczestników
ruchu drogowego. Analiza zawiera następu-
jące zalecenia: 

dla Biura Logistyki KGP:
– kontynuacja prac w zakresie oznakowa-

nia pojazdów Policji w celu zwiększenia ich
widoczności dla innych uczestników ruchu
drogowego (wprowadzanie nowych rozwią-
zań technicznych przy opracowywaniu spe-
cyfikacji dla pojazdów uprzywilejowanych,
aplikowanie do udziału w  programach ba-
dawczych w celu uzyskania wsparcia w opra-
cowaniu nowego modelu oznakowania po-
jazdów policyjnych);

dla Biura Ruchu Drogowego KGP:
– sporządzanie półrocznych analiz stanu

bezpieczeństwa w  zakresie zdarzeń drogo-
wych z  udziałem pojazdów uprzywilejowa-
nych, które następnie przekazywane będą
do komórek organizacyjnych KGP oraz jed-
nostek organizacyjnych Policji; 

– zaplanowanie i przeprowadzenie działań
informacyjno-edukacyjnych propagujących
właściwe zachowanie uczestników ruchu dro-
gowego w  sytuacjach przejazdu pojazdu
uprzywilejowanego; 

– ocena stopnia zaspokojenia potrzeb szko-
leniowych po zakończonym przedsięwzięciu
doskonalenia zawodowego lokalnego realizo-
wanego w KWP/KSP dla kierujących pojaz-
dami uprzywilejowanymi;

dla Biura Kadr, Szkolenia i  Obsługi
Prawnej KGP:

– we współpracy ze szkołami policyjnymi
oraz WSPol. w  Szczytnie przeprowadzenie
analizy dotyczącej możliwości doskonalenia
umiejętności prowadzenia pojazdów uprzy-
wilejowanych z uwzględnieniem działań po-
ścigowych i  wykorzystywania pojazdu jako
środka przymusu bezpośredniego (w ramach
przedsięwzięcia centralnego szkolenia dla
policjantów); 

– wprowadzenie dla funkcjonariuszy pro-
wadzących odprawy do służby wymogu
przypominania i przekazywania informacji
o  obowiązku szczególnej ostrożności przy
wykorzystywaniu pojazdów jako uprzywi-
lejowane.

ELŻBIETA SITEK 

(Na podstawie „Analizy wydarzeń nadzwy-
czajnych z udziałem policjantów i pracowni-
ków Policji zarejestrowanych w  2017 roku,
opracowanej przez Biuro Kontroli KGP)

Wykres nr 2
Decyzje podjęte w sprawach monitorowanych w Biurze Kontroli KGP 

wobec policjantó� w/pracownikó� w Policji, któ� rzy uczestniczyli 
w wydarzeniach komunikacyjnych będą�c pod wpływem alkoholu

na oczywistość popełnienia czynu
o znamionach przestępstwa, art. 41
ust. 2 pkt 8

gdy wymaga tego ważny interes
służby, art. 41 ust. 2 pkt 5

wymierzenie kary dyscyplinarnej
wydalenia ze służby, art. 41 ust. 1 pkt 3

postępowanie karne umorzone,
art. 17 § 1 kpk

na własną prośbę, art. 41 ust. 3

decyzje podjęte wobec pracowni-
ków Policji (np. zwolnienie z pracy z art.
52 § 1 pkt 1 Kodeksu pracy)

śmierć funkcjonariusza na miejscu
zdarzenia

postępowania w toku
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Z analizy zdarzeń drogowych z udziałem pojazdów uprzywilejo-
wanych Policji w I półroczu 2018 roku wynika, że w stosunku
do pierwszego półrocza roku ubiegłego nastąpił wzrost zarówno

liczby wypadków – o 374, jak i kolizji – o 5260 (czyli aż o 22 proc.).
O 47 wzrosła liczba osób zabitych, natomiast o 31 spadła liczba osób
rannych. 

Analiza miejsc, w których doszło do zdarzenia drogowego z winy
pojazdów uprzywilejowanych Policji, wskazuje, że najwięcej
wypadków zdarzało się w rejonie skrzyżowań, natomiast najwięcej
kolizji na prostym odcinku drogi. Z analizy wynika też, że warunki
atmosferyczne oraz pora doby nie miały wpływu na powstanie
zdarzenia drogowego. 

Przyczyna powstawania zdarzeń drogowych z  winy kierowców
pojazdów uprzywilejowanych to przede wszystkim nieustąpienie
pierwszeństwa przejazdu – 38,5 proc., oraz niezastosowanie się do
sygnalizacji świetlnej – 23,1 proc. 

Wiek kierowców, którzy powodowali wypadki lub kolizje pojazdami
służbowymi oscyluje w graniach 28–32 lata. Z analizy wynika, że wraz
ze wzrostem wieku kierującego policjanta maleje liczba zdarzeń
drogowych i liczba osób rannych w wypadkach. Podobna tendencja
występuje w zakresie doświadczenia kierującego, czyli liczby lat
posiadanych przez niego uprawnień do kierowania pojazdami.
Najczęściej do zdarzeń doprowadzają policjanci, którzy mają prawo
jazdy 5–14 lat.

Najwięcej kolizji miało miejsce na terenie podległym KSP, gdzie
doszło do 35 zdarzeń tego typu.

Najwięcej wypadków z  winy kierujących pojazdami uprzywi-
lejowanymi oraz najwięcej osób rannych w  tych wypadkach
odnotowano na terenie podległym KWP w  Poznaniu. Wzrost
odnotowały także KSP oraz KWP w Katowicach, Kielcach i Lublinie.
W KSP występuje bardzo wysoki wskaźnik kolizji drogowych, które
przekładają się na liczbę uszkodzonych środków transportu.

Spadek liczby wypadków i liczby rannych nastąpił natomiast w KWP
w Bydgoszczy, Łodzi, Radomiu, Wrocławiu i Gdańsku.

W komendach wojewódzkich w  Białymstoku, Gorzowie Wlkp.,
Krakowie, Olsztynie, Opolu, Rzeszowie i Szczecinie nie odnoto-
wano wypadków z winy pojazdów uprzywilejowanych Policji.

W zestawieniu z ogólną liczbą zdarzeń drogowych te zdarzenia,
w  których uczestniczyły pojazdy uprzywilejowane, stanowią
niewielki procent. W pierwszym półroczu 2018 roku wskaźniki te
wynosiły:

– 0,41 proc. wszystkich wypadków,
– 0,25 proc. zabitych we wszystkich wypadkach,
– 0,57 proc. rannych jw.,
– 0,30 proc. kolizji.

oprac. ELŻBIETA SITEK 
(na podstawie analizy opracowanej przez Biuro Ruchu Drogowego KGP)

zdj. Przemysław Kacak 

Zdarzenia drogowe z udziałem 
pojazdów uprzywilejowanych Policji
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Niech Państwo wymienią się 
z producentami i ekspertami informacjami 

w zakresie najnowszych trendów rozwojowych
na temat zastosowania dronów i obrony
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Pies w wodzie to gwarancja bezpiecznej akcji
ratowniczej. Doskonale wie o tym sierż. Przemysław
Janicki z Wydziału Patrolowo-Interwencyjnego
Komendy Miejskiej Policji w Legnicy, który wraz
ze swoją labradorką Tissaia de Vries już drugi rok
z rzędu wygrał Championat Pracy Wodnej Fundacji
PSI RATOWNICY.

T issaia nie jest jednak psem służbowym, lecz prywatną suczką
funkcjonariusza. Latem, gdy jej pan pełni służbę w  patrolu
wodnym, wskakuje z nim do łódki tylko wtedy, gdy również

inne instytucje dbające o bezpieczeństwo nad wodą prowadzą dzia-
łania prewencyjne. 

JEDEN Z DWUDZIESTU
– Demonstracje akcji ratowniczych wzmacniają przekaz, bo ludzie,
a zwłaszcza dzieci, widząc pracujące zwierzę, z większym zaintere-

sowaniem słuchają tego, co mamy im do przekazania – mówi sierż.
Przemysław Janicki.

W kraju jest tylko 20 psów posiadających certyfikat MSWiA ukoń-
czenia szkolenia ratownika wodnego, a Tissaia jest jedynym, który ma
podwójny. Oznacza to, że może pracować z dwoma ratownikami: Prze-
mysławem Janickim i jego żoną. Bo certyfikat zdobywa się dla zespołu:
człowiek i pies. Prócz tego Tissaia ma czwartą certyfikację pracy wod-
nej, czyli najwyższą. 6-letnia suczka nie jest jedynym psem sierż. Prze-
mysława Janickiego, który ma jeszcze młodą czarną labradorkę Sheale
de Tacarville. Ten pies też kiedyś będzie ratownikiem wodnym. Żona
i córki również mają swoje psy i łącznie w domu jest ich osiem.

– Ratownictwo wodne jest moją życiową pasją, którą zajmuję się
poza służbą. Od 2006 roku angażuję się w  tresurę psów do pracy
wodnej i ratownictwa wodnego. W 2008 r. założyliśmy z grupą przy-
jaciół Fundację na Rzecz Psów Pracujących Psi Ratownicy. 

Członkowie fundacji mają psy do poszukiwania osób w  terenie
otwartym i na gruzowiskach, a także pracujących w dogoterapii. Tis-
saia przeszkolona jest do zajęć z  osobami niepełnosprawnymi
i dziećmi. – Fundacja prowadzi działalność gospodarczą i wszystkie
środki trafiają na zakup sprzętu – mówi sierż. Przemysław Janicki. 

Pies nie da się utopić
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PIES TO WSPARCIE
Funkcjonariusz ma 45 lat, a w Policji jest od czterech. Jeszcze z „cy-
wila” ma uprawnienia ratownika wodnego, płetwonurka, sternika
motorowodnego i steromotorzysty. Nim wstąpił do Policji, był przed-
stawicielem handlowym, a latem wraz ze swoim psem strzegł w pat-
rolach WOPR bezpieczeństwa na Odrze we Wrocławiu. 

– Takie psy, jak moja Tissaia, nie dadzą się utopić. Wiedzą, jak
mają pomóc. Szkoda, że nie mogę pełnić służby razem z nią, bo by-
łaby wsparciem. Tylko i aż wsparciem, bo w prawdziwym ratownic-
twie wodnym pies nigdy nie jest samodzielnym ratownikiem, lecz
wsparciem dla ratownika. Żaden odpowiedzialny ratownik nie po-
wierzy życia innego człowieka zwierzęciu – wyjaśnia sierż. Przemy-
sław Janicki.

Ratownictwo wodne z wykorzystaniem psów rozróżnia ratownictwo
sportowe i normalne ratownictwo wodne. W sportowym pies pewne
ćwiczenia wykonuje sam. Natomiast w prawdziwym ratownictwie
wodnym pies nigdy nie jest samodzielnym ratownikiem, a zawsze
wsparciem dla ratownika. 

Nie wszystkie rasy psów mają takie same predyspozycje do ra-
townictwa wodnego. Labradory są szybsze od człowieka także w wo-
dzie, więc ratownik może je wykorzystać jako bojkę z napędem. No-
wofundlandy ustępują szybkością, ale za to są silniejsze. Sam
ratownik, płynąc na ratunek tonącym, za jednym podejściem może
uratować tylko jedną osobę, ale gdy ma do pomocy wyszkolonego
labradora – trzech ludzi, a z nowofundlandem – nawet pięć osób. 

Pomoc psa w wodzie może okazać się nieoceniona, bo ratownik
musi nie tylko dopłynąć do tonącego, ale także z  nim wrócić.

Dlatego powinien umiejętnie rozłożyć siły na całą akcję, a  nie
zużyć całą energię, by jak najszybciej dotrzeć do człowieka na
głębi.

– Pies może pomóc w szybszym dotarciu do tonącego, a potem
wyciągnąć go najłatwiejszą drogą do brzegu. Jeżeli ofiara jest nie-
przytomna, ratownik, trzymając się uprzęży psa, może utrzymywać
głowę ofiary nad powierzchnią wody – tłumaczy sierż. Przemysław
Janicki, podając tylko przykłady współpracy człowieka i psa podczas
akcji ratowniczej w wodzie.

Psów do ratownictwa wodnego w  polskiej Policji jest niewiele.
Dokładnie cztery. Dwa w Olsztynie, jeden w Wielkopolsce i teraz
jeden przyszedł do Wrocławia. Psy przygotowywane w Zakładzie Ky-
nologii Policyjnej w Sułkowicach szkolone do ratownictwa wodnego
i wyszukiwania zapachu zwłok w wodzie wykorzystywane są przede
wszystkim do tego drugiego zadania. 

MOŻE NIGDY, MOŻE RAZ
Ludzie zazwyczaj toną w ciszy, średnio przez cztery minuty. Praw-
dopodobieństwo, że akurat w pobliżu będzie ratownik wodny z od-
powiednio przeszkolonym psem, jest znikome. 

– Jednak w  każdym miejscu nad wodą może dojść do sytuacji,
w której człowiek tonący będzie potrzebował pomocy – mówi sierż.
Przemysław Janicki. – Dlatego każdą wolną chwilę spędzam nad
wodą. Oczywiście z psem. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. Andrzej Chyliński, psiratownicy.pl

44-45.12_Layout 1  05.12.2018  10:08  Strona 45



PASJE Judo POLICJA 997       grudzień 2018 r.46

W judo najcięższa kategoria
wagowa +100 kg nazywana jest
„królewską”. Skoro 5 października br.
podczas rozgrywanych
w Warszawie 62. Mistrzostw Polski
Seniorek i Seniorów w Judo
st. sierż. Maciej Sarnacki już po raz
szósty zdobył złoty medal, to można
powiedzieć, że mocno trzyma
w ręku berło i nie zamierza go
nikomu oddać.

St. sierż. Maciej Sarnacki służy
w  Oddziale Prewencji Policji
w Olsztynie, policjantem jest

szósty rok, a judo trenuje od 22 lat. Pod
koniec października podczas mistrzostw
świata rozegranych w Baku zajął dziewiąte
miejsce, ale miał pecha, bo w 1/8 finału
trafił na reprezentanta gospodarzy Ko-
kauri Ushangima, który potem dotarł do
finału i zdobył srebrny medal.

Na MŚ do Baku swoje reprezentacje
przysłało aż 125 państw. Wśród mężczyzn
w najcięższej kategorii startowało 40  za-
wodników, ale w  lżejszych wagach było
ich nawet 80. Gdy na matę wychodzą naj-
ciężsi, często ważący po 140 kg i więcej,
to już żartów nie ma, więc by wygrać
walkę, trzeba mieć nie tylko wielkie umie-
jętności, ale też ogromną siłę i znakomitą
kondycję. Ale żeby posiadać wszystkie te
atuty, potrzeby jest czas na trening.

– Jestem policjantem, ale bez pozy-
tywnego nastawienia przełożonych,
zwłaszcza dowódcy OPP w  Olsztynie,
podinsp. Zbigniewa Kowalskiego, nie
miałbym szans na pogodzenie licznych
obozów i  startów z  pełnieniem służby
– mówi st. sierż. Maciej Sarnecki. – Po-
dobne warunki ma większość moich ry-
wali, bo w wielu krajach zrozumiano, że
funkcjonariusz czy żołnierz odnoszący
sukcesy sportowe jest dobrą wizytówką
formacji, a w przyszłości, gdy już zakoń-
czy karierę, pozostanie w jej szeregach
i będzie doskonałym instruktorem spor-
tów walki. Taka jest kolej rzeczy.

St. sierż. Maciej Sarnacki jednak póki
co nie myśli o  końcu kariery. Wręcz
przeciwnie. Myśli o kolejnym dla niego
starcie w Igrzyskach Olimpijskich w To-

kio w 2020 r. Z debiutu w Rio de Janeiro
wrócił bez medalu, ale pojechał tam dwa
miesiące po poważnej operacji kolana.

Choć igrzyska w Tokio wydają się jesz-
cze odległe, walka o  prawo startu na
nich trwa już od kilku miesięcy. O tym,
kto je zdobędzie, będą decydować
punkty zdobyte w imprezach mistrzow-
skich oraz licznych turniejach. Według
najnowszego rankingu Międzynarodowej
Federacji Judo (IJF) Maciej Sarnacki
w swojej kategorii jest piąty! Najwyżej
ze wszystkich Polaków.

– Wysoka pozycja w  rankingu już na
początku kwalifikacji olimpijskich jest
dla mnie niezwykle cenna – tłumaczy
Maciej Sarnacki. – W największych tur-
niejach jestem wśród rozstawianych za-

wodników, co oznacza, że na tych naj-
mocniejszych nie trafiam już w pierwszej
walce. By stanąć przed olimpijską pub-
licznością w Tokio, będę musiał stoczyć
kilkadziesiąt walk i w każdej będę musiał
zostawić serce na macie. Tam, w Japonii,
turniej judo będzie cieszył się najwięk-
szym zainteresowaniem, bo przecież judo
to dla Japończyków nie tylko sport, ale
także tradycja i  kultura ich kraju. Ten,
kto zdobędzie tam złoty medal w mojej
kategorii, będzie największym zwycięzcą
tych igrzysk. Każdy o tym marzy, ja też. 

Dla st. sierż. Macieja Sarnackiego naj-
bliższe nie tylko miesiące, a nawet dni
będą niezwykle ważne. Czekają go starty
w Grand Prix Meksyku, Grand Slam Abu
Dhabi, Grand Prix Hagi, a  pod koniec
roku w klubowych mistrzostwach świata
(reprezentując drużynę z Grecji – przyp.
A.Ch.), a  tydzień później zawody ma-
sters w  Chinach. To wszystko jeszcze
w tym roku… Trzymajmy kciuki.

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. Jacek Herok

Król Maciej

Kolejna walka w drodze po szósty tytuł mistrza Polski seniorów

St. sierż. Maciej Sarnacki reprezentuje barwy
Towarzystwa Sportowego Gwardia Olsztyn
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Mila niepodległości 
1918 metrów – taki dystans miało do pokonania 165 funkcjona-

riuszy służb mundurowych MSWiA, którzy 25 listopada br. stanęli
na starcie Biegu „Poległym dla Niepodległej” na warszawskiej Agry-

koli. Organizatorami byli
Komenda Główna Policji,
Służba Ochrony Państwa
i  Stołeczna Grupa Woje-
wódzka Międzynarodowego
Stowarzyszenia Policji IPA.

Start o godzinie 11:11 po-
przedziło odegranie hymnu
oraz uczczenie minutą ciszy
bohaterów poległych w służ-
bie ojczyzny, w tym funkcjo-
nariuszy, którzy zginęli na
służbie. Metę jako pierwszy
przekroczył strażak Michał

Świesiulski, a  tuż za nim wbiegł Maciej Wojciechowski z  WSPol.
w Szczytnie. Jako trzeci uplasował się Michał Jamioł z SG. Wśród ko-
biet triumfowały reprezentantki Policji. Pierwsze miejsce zajęła Wio-
letta Jaśkowska, drugie Monika Dziedzic, a trzecie Marta Dymek.

Zawodników klasyfikowano w kategoriach odpowiadających kor-
pusom stopni służbowych, a także kobiet i mężczyzn oraz osobno
dla przyjaciół służb. Niewątpliwie największe uznanie organizatorów
i zawodników zdobył Jarosław Białas z JRG 6, który przebiegł całą
trasę w pełnym oporządzeniu strażackim, z butlą tlenową. Nie wy-
grał, ale za swój wysiłek otrzymał nagrodę specjalną.

Nagrody wręczali zwycięzcom komendant SOP gen. bryg. Tomasz
Miłkowski, zastępcy dyrektora Biura Operacji Antyterrorystycznych
KGP mł. insp. Sławomir Wocial i nadkom. Krzysztof Sowiński, a także
mł. insp. Dorota Pater, naczelnik Wydziału Prezydialnego Gabinetu
KGP. 

tekst i zdjęcia PiOtr MaciEjczak

Mistrzostwa
w Szczytnie 

W Wyższej Szkle Policji
w Szczytnie 24 listopada odbyły
się Otwarte Mistrzostwa Służb
Mundurowych w Pływaniu. Pra-
wie 150 zawodników rywalizo-
wało w dziesięciu konkurencjach

z podziałem na kobiety i mężczyzn oraz z uwzględnieniem kategorii
wiekowych. Komplet wyników jest na stronie www.megatiming.pl.
Emocji dostarczyła dodatkowa konkurencja: sztafeta 4 x 50 m stylem
dowolnym. Najlepszym zawodnikiem mistrzostw został Krzysztof
Pelc z Żandarmerii Wojskowej. Najlepsza pływaczka to Agnieszka
Burdelak, reprezentująca KWP we Wrocławiu, która jednocześnie
otrzymała puchar dla najszybszej policyjnej zawodniczki. Z kolei
najlepszym policyjnym pływakiem został Łukasz Pańczyszyn z KMP
w Koszalinie. W klasyfikacji drużynowej mistrzostw pierwsze miejsce
zajęła reprezentacja KW PSP w Łodzi, drugie KW PSP w Katowicach,
a trzecie KWP we Wrocławiu. W klasyfikacji drużynowej jednostek
Policji kolejność była następująca: pierwsze miejsce – KWP we Wroc-
ławiu, drugie – WSPol. w Szczytnie, trzecie – KWP w Krakowie. 

P.Ost. 
zdj. Daniel Eustrat 

V Ogólnopolska Liga Strzelecka
Tegoroczna, piąta edycja Ogólnopolskiej Ligi Strzeleckiej Funk-

cjonariuszy, Żołnierzy i Weteranów już za nami. Zakończył ją trzeci
etap, który odbył się 29 listopada br. na strzelnicy KGP w Warszawie.
Zawody trzeciej tury o Puchar Komendanta Głównego Policji, pod
patronatem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji skupiają
zawodników indywidualnych i zespoły różnych formacji munduro-
wych. Wyłoniono najlepszych strzelców wśród funkcjonariuszy i żoł-
nierzy w trzeciej części ligi. Uczestnicy rywalizowali w dwóch kon-
kurencjach: strzelanie dokładne (10 strzałów do tarcz oddalonych
o 25 m) i strzelanie szybkie (10 strzałów ze zmianą magazynka do
sylwetki). O miejscu decydowała suma zdobytych punktów. Tego
dnia najlepsi byli policjanci z KSP, którzy zajęli najwyższe miejsce
na podium przed WSPol. w Szczytnie i CSP w Legionowie. Najlep-
szymi strzelcami trzeciej tury w klasyfikacji indywidualnej kobiet
były Katarzyna Dudzik z WSPol., na drugim – Aleksandra Rudnik
z KMP w Bydgoszczy, i trzecim – Inga Kołodziej z KSP. W klasyfikacji
indywidualnej OPEN zwyciężył Grzegorz Orłowski z SOP, na dru-
gim – Grzegorz Hyra z Okręgowego Inspektoratu SW w Katowicach,
na trzecim – Piotr Grzywiński z KSP. 

Trzecia tura była spotkaniem kończącym zmagania w zawodach
strzeleckich w 2018 r. Po zsumowaniu punktów z trzech etapów
w klasyfikacji drużynowej pierwsze miejsce zajęła drużyna z KSP,
kolejne miejsce zdobyli zawodnicy ze Szkoły Policji w Katowicach,
a trzecie z WSPol. w Szczytnie. Ligę strzelecką za rok 2018 w kla-
syfikacji kobiet wygrała Katarzyna Dudzik z WSPol. Drugie
miejsce zdobyła Agnieszka Szymanik z KSP, a trzecie Aleksandra
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Rudnik z KMP w Bydgoszczy. Klasyfikacja indywidualna OPEN
po trzech rundach wykazała, że najlepszym strzelcem wśród mun-
durowych jest Grzegorz Orłowski ze Służby Ochrowy Państwa,
kolejnym – Albert Piórkowski z CSP w Legionowie, a trzecim –
Maciej Mikołajczuk z KSP. Wygranych nagrodzili dyrektor Gabi-
netu Komendanta Głównego Policji insp. Sławomir Litwin, 
dyrektor Zarządu  I SOP płk Andrzej Sidorowicz-Radzikowski
i Andrzej Kuczyński, koordynator komendanta głównego Policji
ds. organizacji imprez sportowo-rekreacyjnych. W trakcie zawodów
odbył się turniej charytatywny dla przyjaciół Policji. W trzeciej
rundzie zebrano 2819 zł dla Fundacji Pomocy Wdowom i Sierotom
po Poległych Policjantach. Z całej ligi dla fundacji zebrano ponad
7000 złotych. 

tekst i zdjęcie: KRZYSZTOF CHRZANOWSKI

Informatycy na strzelnicy 
O Puchar Komendanta Głównego Policji rywalizowali w zawodach

strzeleckich w  Warszawie reprezentanci komórek i  jednostek te-
leinformatycznych oraz innych służb MSWiA. Wśród pań pierwsze
miejsce zajęła Ewa Mieszkowska z Biura Łączności i  Informatyki
KGP. Najlepszym strzelcem okazał się Piotr Grzywiński z KSP. 

P.Ost. 

Bieg po schodach 
Ta konkurencja z roku na rok zdobywa coraz większą rzeszę en-

tuzjastów. 28 października br. odbył się IV Bieg po Schodach Colle-
gium Altum w Poznaniu, w ramach którego rozegrano Mistrzostwa
Polski Policji w Biegu po Schodach. Ogółem na stracie stanęło około
250 biegaczy, którzy mieli do pokonania 17 pięter. Do biegu głównego
zakwalifikowało się 12 zawodników, w tym dwoje policjantów. Pierw-
sze miejsce w kategorii OPEN zdobył Mateusz Marunowski z KM
PSP w  Jaworznie. W mistrzostwach Policji pierwsze miejsce zajął
Mateusz Nowicki z OPP w Poznaniu. Najlepszą reprezentantką Po-
licji została Jolanta Stokłosa z KSP. 

P.Ost. 

Maraton Komandosa 
Pełny dystans maratonu w mundurze, wysokich butach służbowych

i z dziesięciokilogramowym plecakiem – to dopiero wyzwanie. O mały
włos zwyciężczyni tegorocznej edycji biegu nie wzięłaby udziału
w imprezie. Sędzia nie chciał dopuścić Patrycji Bereznowskiej z po-
wodu jej nie do końca regulaminowych butów. Świadkiem sceny
była Emilia Korbanek, biegła z  Laboratorium Kryminalistycznego
KWP w  Poznaniu, która także przyjechała na maraton. – Miałam
w bagażniku zapasowe buty – mówi poznańska policjantka. – Zapro-
ponowałam Patrycji, że jej pożyczę. Pasowały. Patrycja w nieobiega-
nych butach wygrała maraton, ustanawiając kobiecy rekord nowej
trasy! To kolejny dowód, że biegnie się nogami, sercem i  głową,
a nie butami. Nie wyobrażam sobie, żeby ktoś w mojej sytuacji za-
chował się inaczej. W  końcu pomaganie ludziom to nasz fach –
śmieje się Emilia Korbanek. 

Za swój gest policjantka została wyróżniona nagrodą fair play.
Zajęła 17. miejsce w kategorii kobiet OPEN. Drugie miejsce w ka-
tegorii OPEN mężczyzn zajął Jacek Michulec z KPP w Żywcu, który
jest w składzie Reprezentacji KGP w Lekkoatletyce. Był pierwszy
wśród policjantów. Na miejscu piątym policyjnej klasyfikacji upla-
sował się Paweł Chojecki, nasz były redaktor naczelny. Gratulu-
jemy! 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 

Rajd Murzasichle 2018 
XXVI Ogólnopolski Rajd Górski Służb Mundurowych Resortu

Spraw Wewnętrznych „Murzasichle 2018” odbył się w ostatnim ty-
godniu września i zgromadził rekordową liczbę – 455 uczestników!
Imprezę swoim patronatem objął Komendant Główny Policji. Do
rywalizacji stanęło 37  drużyn pieszych, reprezentujących Policję,
Straż Graniczną, Państwową Straż Pożarną, Wojsko Polskie, związ-
kowców oraz emerytów i rencistów resortowych. Rajd zorganizowała
Komisja Turystyki w Resorcie Spraw Wewnętrznych przy wsparciu
Komisji Środowiskowej Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa
Turystyczno-Krajoznawczego oraz Zarządu Oddziału PTTK w Ostro-
wie Wielkopolskim. Jednocześnie odbywała się cykliczna impreza
Komisji Turystyki w Resorcie Spraw Wewnętrznych i Klubu Turystyki
Motorowej „Motomedyk”, działającym przy Oddziale Miejskim
PTTK w Płocku – 36. Ogólnopolski Rajd Motorowy na Równinie
Podtatrzańskiej „Murzasichle 2018”. 

Turyści rywalizowali także w  licznych konkursach, a  najmłodsi
brali udział w Dziecięcej Olimpiadzie Sportowej. Pierwsze miejsce
i Puchar Komendanta Głównego Policji oraz Statuetkę „Harnasia”
zdobyła Drużyna „Orły  I” z Koła PTTK nr 8 przy KSP. Drugie –
„Sfora Słubicka” z  Koła SEiRP w  Słubicach, a  trzecie – Drużyna
„De-Ptaki” z  Oddziału PTTK w  Gdańsku, która ponadto zajęła
pierwsze miejsce w konkursie piosenki rajdowej. W konkursie strze-
leckim z  broni długiej najlepszy był Przemysław Jankowski z  KP
w  Luboniu. Z wiatrówki najcelniej strzelał Marian Stanisławski
z Drużyny „Bażanty” z Centrum Szkolenia SG w Kętrzynie. W kon-
kursie strzelania z  łuku pierwsze miejsce wywalczył Grzegorz Pa-
welczyk z Drużyny „Tramp” z Zarządu Terenowego NSZZP w Puł-
tusku. W konkursie rzutu lotkami wygrał Zygmunt Magniewski ze
„Sfory Słubickiej”. W sprawdzianie wiedzy o terenie pierwsze miejsce
zajął Piotr Ostaszewski z Klubu Górskiego „Orły”. Nagrodę dla „Naj-
młodszych uczestników przemierzających trasy” otrzymali Julka
Wójcik z Sokołowa i Kuba Kapiszka z Gdyni. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 

Sportowe zapowiedzi 
W grudniu planowana jest tylko jedna impreza z Harmono-

gramu wydarzeń sportowo-rekreacyjnych pod patronatem Ko-
mendanta Głównego Policji: 

– XV Halowe Mistrzostwa MSWiA w  Piłce Nożnej „Mielno
2018” – przygotowywane przez: KWP w  Szczecinie, ZG
NSZZP, ZW NSZZP Województwa Zachodniopomorskiego,
Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego. 
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Prezenty dla dzieci 
z hospicjów

O asp. sztab. Adamie Fredzie, dyżurnym z Oddziału
Prewencji Policji w Gdańsku, pisaliśmy w wydaniu spe-
cjalnym „Policji 997” nr 12. Adam trzy razy w roku or-
ganizuje paczki dla dzieci z pomorskich hospicjów. Tym
razem w  jego mikołajkowych paczkach dzieci znajdą
prezenty także z Komendy Głównej Policji. 19 listopada
jej przedstawiciele wręczyli na ręce asp. sztab. Adama
Fredy i  zastępcy KWP w Gdańsku insp. Ewy Pachury
opracowane w Biurze Komunikacji Społecznej KGP gry
planszowe i komiksy, a także maskotki z Biura Ruchu
Drogowego KGP, by wspomóc akcje charytatywne or-
ganizowane dla dzieci przebywających na oddziałach
Akademii Medycznej w Gdańsku i dla podopiecznych
Pomorskiego Hospicjum dla Dzieci. Insp. Ewa Pachura
zachęcała do uczestnictwa w  przekazywaniu paczek
dzieciom. 

− Każdy, kto zobaczy radość i  wolę walki chorych
dzieci, już nigdy nie spojrzy na swoje problemy tak jak
wcześniej – mówiła pani komendant. 

Przy okazji wręczenia prezentów z Komendy Głównej
Policji asp. sztab. Freda otrzymał zgodę komendanta
wojewódzkiego Policji nadinsp. Jarosława Rzymkow-
skiego na zbiórkę pieniędzy wśród funkcjonariuszy i pra-
cowników Komendy Wojewódzkiej Policji w  Gdańsku
z przeznaczeniem na zakup upominków świątecznych
dla chorych dzieci.

KCh, zdj. autor
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.KGP..
23.11–17.12 – operacja policyjna o  kryptonimie 
KLIMAT 2018 – zabezpieczenie 24. sesji Konferencji
Stron Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych
(COP24) w Katowicach
3.12 – odsłonięcie tablicy patrona honorowego
insp. Tadeusza Tomanowskiego i spektakl „Służba”
w KWP w Lublinie
8.12 – spotkanie dzieci ze Świętym Mikołajem
grudzień – premiera albumu „Rodzina Policyjna
w fotografii 1929–1939” wydanego przez BHiTP KGP

.KWP w BYDGOSZCZY.

.(woj. kujawsko-pomorskie).
6.12 – szkolenie „Informacja publiczna w jednost-
kach Policji województwa kujawsko-pomorskiego
oraz aspekty techniczne prowadzenia witryn interne-
towych BIP”, WKS KWP w Bydgoszczy
6.12 – „Bezpieczeństwo ze Świętym Mikołajem” –
wizyta Polfinka ze Świętym Mikołajem i  Sercem 
Caritasu w Wojewódzkim Szpitalu Dziecięcym 
8–9.12 – finał „Szlachetnej Paczki”
18.12 – otwarcie wyremontowanego budynku gos-
podarczego przy KMP we Włocławku
18.12 – spotkanie opłatkowe kadry kierowniczej wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego, KWP w Byd-
goszczy
18.12 – X edycja „Bezpieczeństwa ze Świętym Mi-
kołajem”, hala Łuczniczka 

.KWP w GDAŃSKU (woj. pomorskie).
6–7.12 – akcja WRD KWP w Gdańsku „Mikołajki
z pomorską drogówką” 
27.12 – ślubowanie nowo przyjętych funkcjonariuszy
grudzień – spotkania opłatkowe komendanta woje-
wódzkiego Policji z emerytami i rencistami policyj-
nymi, podopiecznymi Fundacji Pomocy Wdowom
i Sierotom po Poległych Policjantach, kadrą kierow-
niczą garnizonu pomorskiego

.KWP w GORZOWIE WLKP..(woj. lubuskie).
14.12 – Koncert Bożonarodzeniowy Krajowej Orkies-
try Policyjnej Brandenburgii we Frankfurcie n/Odrą
15.12 – msza i spotkanie przedświąteczne z rodzi-
nami poległych na służbie lubuskich policjantów,
Sanktuarium Matki Bożej Cierpliwie Słuchającej
w Rokitnie
grudzień – spotkanie opłatkowe służb munduro-
wych: Policji, Straży Pożarnej i Straży Granicznej,
KWP w Gorzowie Wlkp. 

.KWP w KATOWICACH (woj. śląskie).
6.12 – akcja Militarny Mikołaj, plac Wolności 6, Zabrze 
15.12 – warsztaty „Świadomy Kierowca 50+”, WORD
grudzień – uroczyste otwarcie Posterunku Policji
w Wilkowicach
grudzień – uroczystość z okazji 40-lecia powstania
SPAP

.KWP w KIELCACH.(woj. świętokrzyskie).
11.12 – Targi Senior Profilaktyki, UJK Kielce
19.12 – konferencja podsumowująca VIII edycję pro-
jektu i konkursu pn. „Szybuj bezpiecznie w interne-
towej chmurze 2018 r.”
grudzień – mikołajki z Policją
grudzień – cykl spotkań profilaktycznych z seniorami 

.KWP w KRAKOWIE (woj. małopolskie).
8.12 – turniej tenisa stołowego o Puchar Komen-
danta Wojewódzkiego Policji dla policjantów i pra-
cowników Policji garnizonu małopolskiego, Klub
Sportowy Bronowianka 
10.12 – finał IX edycji Małopolskiego Konkursu Od-
blaskowa Szkoła, Centrum Kongresowe ICE Kraków
21.12 – spotkanie opłatkowe służb mundurowych
garnizonu małopolskiego

.KWP w LUBLINIE (woj. lubelskie).
3.12 – odsłonięcie tablicy patrona honorowego
insp. Tadeusza Tomanowskiego i spektakl „Służba”
w KWP w Lublinie
6.12 – wojewódzki finał konkursu dla uczniów szkół
podstawowych „Moda na odblaski”, Urząd Woje-
wódzki w Lublinie
14.12 – wigilia służb mundurowych woj. lubelskiego,
16.12 – XIV Mistrzostwa Województwa Lubelskiego
Policjantów w Piłce Nożnej Halowej 

.KWP w OLSZTYNIE.

.(woj. warmińsko-mazurskie).
14.12 – finał programu „Będę odpowiedzialnym kie-
rowcą”, KWP w Olsztynie
15.12 – wigilia Fundacji Pomocy Wdowom i Siero-
tom po Poległych Policjantach, KWP w Olsztynie
17.12 – konferencja „Skutecznie przeciw przemocy”
grudzień – promocja książki „Baju, baju baj... z mo-
rałem” – wręczenie nagród laureatom konkursu pla-
stycznego i literackiego, KPP w Gołdapi
grudzień – rozstrzygnięcie konkursu na gazetkę
szkolną pn. „Nie czyń drugiemu, co Tobie niemiłe”,
KPP w Gołdapi
grudzień – kampania „Biała wstążka” 

.KWP w OPOLU (woj. opolskie).
9.12 – impreza „Zostań Świętym Mikołajem – oddaj
krew”, godz. 10.00–16.00, plac Wolności 
grudzień – rozstrzygnięcie konkursu graficznego dla
uczniów opolskich szkół na logo programu „Świa-
domy i bezpieczny senior” 

.KWP w POZNANIU.(woj. wielkopolskie).
grudzień – spotkanie opłatkowe, KWP w Poznaniu

.KWP w RZESZOWIE.(woj. podkarpackie).
6.12 – akcja WP KWP w Rzeszowie i Caritas Diecezji
Rzeszowskiej przy wsparciu Sejmiku Województwa Pod-
karpackiego „Odblaskowe Mikołajki”, hala „Podpromie” 

Grudzień 2018 6.12 – kampania „Biała Wstążka”, gala wręczenia na-
gród „SOW-ik 2018” dla osób zasłużonych w obszarze
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, Przemyśl
7.12 – wręczenie nagród w konkursach: plastycznym
„Bezpieczne Wakacje” i na profilaktyczny spot fil-
mowy, organizowanych  przez WP KWP w Rzeszowie,
ROPS i Kuratorium Oświaty w Rzeszowie, Muzeum
Okręgowe w Rzeszowie – zajęcia warsztatowe dla se-
niorów z pow. krośnieńskiego 
7.12 – finał konkursu plastycznego ,,Mała Sztuka –
Wielkie Sprawy’’ pt. ,,Policjant na straży praw czło-
wieka” dla dzieci z autyzmem i niepełnosprawnością
sprzężoną, WDK w Rzeszowie

.KWP w SZCZECINIE.

.(woj. zachodniopomorskie).
11.12 – konferencja polsko-niemiecka pn. „Multime-
dia w Policji – jako narzędzie intensyfikujące współ-
pracę służb na terenie Euroregionu Pomerania”
w ramach Programu Interreg VA
14.12 – spotkanie wigilĳne służb mundurowych
15.12 – wycieczka do Stralsundu na jarmark bożona-
rodzeniowy, organizator NSZZP KWP w Szczecinie
grudzień – spotkanie podsumowujące projekt 
„Młodzi bezpieczni: Nie dla patologii, tak dla bezpie-
czeństwa nieletnich z województwa zachodniopomor-
skiego” dofinansowanego z rządowego programu
ograniczenia przestępczości i aspołecznych zacho-
wań „Razem bezpieczniej”
grudzień – finał plebiscytu „Najpopularniejszy dziel-
nicowy województwa zachodniopomorskiego”, KWP
w Szczecinie

.KWP we WROCŁAWIU (woj. dolnośląskie).
grudzień – konkurs wiedzy o Policji pn. „Razem bez-
pieczniej”, organizowany dla wychowanków Ochotni-
czych Hufców Pracy woj. dolnośląskiego
grudzień – gala Mikołajkowa dla dzieci z Domu Sa-
motnej Matki
grudzień – „Bezpieczna Mama, to Bezpieczne
Dziecko” – cykl spotkań z przedstawicielami służb
dbających o bezpieczeństwo i omówienie zasad pra-
widłowego postępowania w różnych sytuacjach
grudzień – akcja „Światowy Dzień Walki z AIDS”
grudzień – „Bezpieczny TIR” – działania mające na celu
zmniejszenie liczby włamań do samochodów ciężaro-
wych i kradzieży  paliwa z baków, KMP w Bolesławcu
grudzień – „Bezpieczna kobieta” – cykl spotkań 
z kobietami nt. bezpieczeństwa, samoobrony i wy-
uczenia prawidłowej reakcji na zaczepki obcych,
KPP w Głogowie

.KSP.
14.12 – spotkanie wigilĳne służb mundurowych Mazow-
sza, Katedra Polowa Wojska Polskiego w Warszawie
14.12 – spotkanie wigilĳne z podopiecznymi Fundacji
Pomocy Wdowom i Sierotom po Poległych Policjantach

.WYŻSZA SZKOŁA POLICJI w SZCZYTNIE.
6.12 – akcja charytatywna dla dzieci z lokalnych ro-
dzin potrzebujących pomocy
14.12 – akcja honorowego oddawania krwi
grudzień – spotkanie opłatkowe
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